
Vjeshta politike me paqëndruesh-
mërinë karakteristike të saj po 

mbart një konstante nga vera e thatë 
dhe e nxehtë: atë të sulmit të pandër-
prerë mbi ... Vijon në faqen 20

Politikë në kohërat
 e kolerës

Nga ILIR KALEMAJ
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Toka (foto ilustruese)
Në faqen 10

 

Në faqen 18

THYHET SHOQERIA?

‘Peshkatarët e
Perlave’, hendek
mes Inva Mulës
dhe Zana Çelës

Në faqen 6

Zjarri në Durrës/ “20 burra mezi hapëm derën”

Nëna kishte shkuar bashkë me dy vajzat e Nëna kishte shkuar bashkë me dy vajzat e 
mëdha te e ëma për vizitë. I ati punontemëdha te e ëma për vizitë. I ati punonte

Vdesin në tmerr
trinjakët 3-vjeçarë,

flet dëshmitari:
Dëgjova ulërimat

Tronditet Durrësi. Tre fëmijë trinjakë të moshës 3 vjeç 
janë djegur të gjallë pas një zjarri të rënë në banesën 
e tyre. Burime zyrtare nga Policia e Durrësit bënë me 
dije se ngjarja tragjike ka ndodhur ...

Në faqen 17

DESHMITE E REJA

Ekzekutimi i ‘Renit’,
motra: Shefi i Krimeve 
mori 30 mijë euro për 

vrasjen e djalit tim

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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Në faqen 4

VIZITA NE SHBA

Bushati me shefin
e PNUD: Angazhim 

për forcimin e
bashkëpunimit

PUBLIKOHET LISTA ME EMRAT NE GJITHE SHQIPERINE QE KANE MUNGESA NE APLIKIM

ISH-PRONARET, 300 DOSJET 
QE U MUNGOJNE DOKUMENTET

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës

Në fjalorthin e përditshëm, përvit-
shëm apo dhe çdo katër vite, kur 

kanë zanafi llën fushatat elektorale 
më tepër se çdo gjë tjetër dukshëm 
vihet në ...

Korruptim i sistemit, 
apo sistem i korruptuar 

Nga SOKOL HAZIZAJ i

Nga KLODIANA HAXHIAJ

 

ISSH: 5.851 kërkesa
për të marrë 

statusin e naftëtarit,
ja kush e përfiton

SA ESHTE SHTESA 

Në faqen 16

 

Ish-të përndjekurit, 
lista e 9-të me emrat
kush përfiton paratë
e dy kësteve bashkë

Në faqet 7-8

UDHEZIMI I FINANCAVE Del në treg, libri më i ri i gazetarit Ilir Bushi, “Kurthet e Dritëro Agollit”

Dritëroi, pse e rrëzoi nga shkallët Babanë e Teqesë së Kuçit 

Në faqet 14-15

Shkrimtari mbeti pa emër dy javë. Kreu i bektashinjve i tha: Ky fëmijë do jetë drita e Menkulasit
Nga ILIR BUSHI njoftime speciale në faqet e 

gazetave qendrore apo lokale. 
Madje atë ditë, gazetat nuk 
shkruan asgjë edhe për po-
etin tjetër, Millosh Gjergj 
Nikolla, që kishte lindur 16 
vjet më parë, më 1 6 vjet më 
parë, më 13 tetor. Kjo heshtje 
ndodhi se për ...

Ditën e martë të datës 13 
tetor, rreth orës tre të 

mëngjesit, në fshatin Men-
kulas të zonës së Devollit 
lindi poeti Dritëro Agolli, por 
lindja e tij nuk u lajmërua 
as me të shtënat e topave 
të mbretërisë dhe as me 

Agjencia e Trajtimit të Pronave: Kanë vetëm 2 muaj kohë për të ndrequr dhe 
plotësuar gabimet në dosje. Mund të futen në planin e kompensimit për këtë vit
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REFORMA ZGJEDHORE
KONSULTIMET

Kryeministri Edi
Rama dhe Shefi i Di
plomacisë shqiptare,

Ditmir Bushati nisën dje viz-
itën njëjavore në SHBA, ku
morën pjesë në mbledhjen
hapëse të Asamblesë së
Përgjithshme të Kombeve të
Bashkuara në Nju-Jork. Ko-
hën e lirë në përfundim të
mbledhjes së OKB-së ata e
shfrytëzuan për t'u takuar
me shqiptarët e Nju-Jorkut.
Njëri prej tyre, Edmond
Sokoli tregoi edhe bisedën
me Ramën dhe Bushatin. Ai
i postoi fotot në "Facebook",
ku shkruante: "With 'Timon-
erin' with his friend". "Jo, me
thënë të drejtën unë s'deshta
me ba foto. I thash s'jam me
ty, jam me PD. Po më tha ec
mor burr se ne e PD një parti
jena, bile tha, unë them se
Luli është shumë çun i mirë.
Kur më tha kështu, s'pata ka
me ja mbajt", shkruan Soko-
li në "Facebook". Ndërsa për
bisedën me Bushatin ai shk-
ruan: "I mërzitun ishte ai
shumë, 4 vjet ministër, më
shumë në kryeqytete të botes
tha i kam kalu se në shpi
teme. Menova se pshtova, veç
kur më tha Edi, hajt Ditmir
edhe 4 vjet do durosh s'ke ça
ban, smujta me ja prish tha".
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Kreu i Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha zhvilloi
dje një takim me drejtorin e
Fondacionit "Konrad Ade-
nauer" në Shqipëri, z. Walter
Gloss. Takimi kishte si
qëllim bashkëpunimin dhe
ekspertizën gjermane në
hartimin e ligjit për ndalimin
e simboleve të komunizmit,
si dhe për reformimin e mod-
ernizimin e PD-së. Dje grupi
parlamentar demokrat ven-
dosi ngritjen e grupit të
punës të kryesuar nga
nënkryetari, Enkelejd Ali-
beaj, për hartimin e një pro-
jektligji për ndalimin e sim-
boleve të komunizmit. Z.
Gloss shprehu angazhimin e
Fondacionit "Konrad Ade-
nauer" për të ndihmuar këtë
iniciativë ligjvënëse të PD-së.

Basha pret kreun e "Adenauer": Reformim PD-së dhe ligj për simbolet e komunizmit

Rama në SHBA: Luli çun i mirë,
unë dhe ai jemi në një parti!
Reforma zgjedhore, opozita nis konsultimet

Valentina Madani

SALI BERISHA
Ish-kryeministri Berisha
publikoi dje mesazhin që
pretendon se i ka ardhur
nga një zyrtar në
Kryeministri. Berisha
shkruan se zyrtari i
Kryeministrisë denoncon
pikërisht Sekretarin e
Përgjithshëm të Këshillit
të Ministrave, Engjëll
Agaçi, apo siç e cilëson
ai "supermafiozi Don
Agaçi, de facto kryemini-
stri i Noriegës".

Kryetari Basha vuri në dukje
se Partia Demokratike do të
ndërmarrë një proces të
gjerë konsultimi dhe bash-
këbisedimi me të përndjeku-
rit politikë dhe të gjithë fak-
torët shoqërorë për të pas-
qyruar shqetësimet dhe sug-
jerimet e tyre në këtë projek-

tligj. PD dhe Fondacioni
"Konrad Adenauer" do të
bashkëpunojnë për të
thithur ekspertizën gjer-
mane edhe në procesin e
modernizimit të Partisë
Demokratike. PD-ja do të
nisë një proces analize dhe
konsultimi me anëtarësinë

për t'u paraprirë ndryshi-
meve statutore që do të
mundësojnë rritjen e rolit të
anëtarësisë në vendimmar-
rje. Po dje, kreu i PD-së, Lul-
zim Basha thirri në orën
18:00 një takim me aleatët.
Burime brenda PD-së bëjnë
me dije se ai nisi konsultim-

et për reformën zgjedhore.
"Konsultimet do të vazh-
dojnë me aleatët parlamen-
tarë dhe joparlamentarë.
Teksa konsultime pritet të
ketë edhe me çdo force poli-
tike dhe faktorë shoqërorë
pro zgjedhjeve të lira",
sqaroi PD-ja. Reforma

zgjedhore, sipas PD-së du-
het të realizohet për të
ndalur manipulimin dhe
shitblerjen e votës. Ajo du-
het të përfshijë kërkesat e
artikuluara edhe më herët
nga Basha, votimin e
numërimin elektronik dhe
votën e emigrantëve.

Institucioni i Kryeminis
trisë kërkon të punësojë

punonjës në Këshillin e
Statistikave dhe dje pub-
likoi edhe thirrjen e hapur.
Në njoftimin në faqen e
Kryeministrisë bëhet e di-
tur se kandidatët duhet të
jenë akademikë apo për-
faqësues të shoqërisë civile
dhe të plotësojë disa kri-
tere. Afati përfundimtar
për aplikimet është 30 sh-
tatori 2017. Kërkesat duhet
të depozitohen në zyrën e
Sekretarit të Përgjithshëm
të Kryeministrisë. "Kon-
kurrimi është i hapur për
përfaqësues që i përkasin
botës akademike dhe sho-
qërisë civile. 1. Aplikan-
ti, përfaqësues i botës ak-
ademike, mund të jetë
nga radhët e trupit aka-
demik të institucioneve
të arsimit të lartë, publik
ose privat, të licencuara
dhe të akredituara sipas
legjislacionit në fuqi për
arsimin e lartë. Ai duhet
të plotësojë këto kritere:

Kritere të përgjithshme: Të
jetë shtetas shqiptar; Të
mos jetë dënuar me vendim
gjykate të formës së prerë
për kryerjen e një vepre pe-
nale. Kritere të veçanta: a)
Të jetë pedagog me kohë të
plotë; b) Të ketë përvojë në
punë jo më pak se 10 (dhjetë)

vjet në fushën e statis-
tikave ose ekonomisë ose
shkencave të natyrës
apo në fushën e për-
punimit të statistikave
gjinore; c) Të zotërojë
tituj shkencorë. Afati i
dorëzimit të aplikimit:
deri më 30 shtator 2017.



"Vendi ka mbetur pa opozitë"

Topalli: Rama është bërë
edhe më i rrezikshëm

Ish-kryeparlamentarja Jozefina Topalli, teksa komen
toi situatën politike në vend, ironizoi marrëveshjen e

18 majit Rama-Basha. Topalli përmes "FB" rikujtoi qën-
drimin që mbajti gjatë një interviste në një studio
televizive, ndërsa shtoi se vendi ka mbetur pa opozitë.
"Ata janë të gjithë bashkë. Vendi është pa opozitë. Rama
është bërë edhe më i rrezikshëm", citohet në mesazhin e
Topallit. "Është e vërtetë që në legjislaturën e kaluar
ishte amendimi i Kodit Zgjedhor. U la në ditën e fundit
dhe shkoi në asgjë. Ishte një mungesë e lidershipit. Sot
është një fasadë, pasi të dalë kryetar Lulzim Basha dhe
të flasë për votën e lirë, është shumë e guximshme. Asn-
jë s'e pranon si kalorës të votës së lirë Bashën, duke
ditur se çfarë ka bërë me votën në muajt e nxehtë të
verës. Kur theu statutin, manipuloi pjesëmarrjen, shpalli
rezultatin që e kishte shkruar muaj më parë. Ky është
një aspekt brenda PD-së. Më datë 17-18 maj, zoti Basha i
dhuroi Ramës mandatin e dytë, që ai ka. 25 qershori
ishte certifikim i marrëveshjes që i dhuroi Basha, Ramës.
Përgjegjës për këtë është Basha. Nëse në 17-18 maj Basha
i fali mandatin e dytë, në 22 korrik, ai i ka falur të tretin
qeverisë së Ramës", - theksoi znj. Topalli.

Vende të lira pune në Kryeministri

Kriteret për aplikantët,
afati deri më 30 shtator

Kriteret
Kritere të përgjithshme: a) Të
jetë shtetas shqiptar; b) Të
mos jetë dënuar me vendim
gjykate të formës së prerë
për kryerjen e një vepre
penale. Kritere të veçanta:
Të jetë i punësuar me kohë
të plotë në organizata të
shoqërisë civile, që kanë
përvojë në fushën e
statistikave ose ekonomisë,
ose shkencave të natyrës
apo shkencave sociale.

Jozefina Topalli

Kryeministri Edi Rama
gjatë vizitës në SHBA

Kryeministri Edi Rama me bashkëshorten Linda dhe
çifti presidencial Donald Trump dhe Melanie Trump
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Fleckenstein takon ministren Gjonaj: Reforma në drejtësi, kyçe për anëtarësimin

Vetingu, mbërrijnë 8 ekspertët
afatgjatë të ONM-së nga BE e SHBA
Qeveria cakton zyrat dhe mbështetjen financiare

Valentina Madani

Qeveria miratoi dje
vendimin për t'u
dhënë ambient pune

organeve që do të mer-
ren me vetingun e drejtësisë.
Ministrja e Drejtësisë, Etilda
Gjonaj bëri të ditur se
Kolegjit të Apelimit do i jepen
zyrat si dhe do të mbështetet
e gjithë struktura financiar-
isht. "Sot, qeveria miratoi
vendimin për vënien në dis-
pozicion të ambienteve për
Kolegjin e Posaçëm të Ape-
limit, duke mundësuar kësh-
tu ofrimin e kushteve logjis-
tike dhe infrastrukturore të
nevojshme për funksion-
imin e tij. Qeveria shqiptare
jep mbështetjen e plotë për
organet e vetingut, njëkohë-
sisht është angazhuar dhe
është shprehur e gatshme
për mbështetjen e struk-
turave dhe mbështetjen fi-
nanciare për pagat e stafit të
organeve të vetingut, vendim
që po diskutohet edhe në Ko-
misionin e Ligjeve dhe që do
të miratohet shumë shpejt
nga Kuvendi i Shqipërisë. Me
përfundimin e këtij procesi,
organet e vetingut janë gati
për të filluar punën", theksoi
zj. Gjonaj. Por që nga kjo
javë, vëzhguesit e emëruar
nga Operacioni Ndërko-
mbëtar i Monitorimit për
mbikëqyrjen e procesit të
vetingut do të vijnë në Sh-
qipëri për detyrën e tyre afat-
gjatë. Vendosja në Tiranë e
gjithë ekipit prej tetë vëzh-
guesish (shtatë nga gjyqë-
sorët e shteteve anëtare të
BE-së dhe një nga gjyqësori i
SHBA-ve) do të përfundojë
gjatë javëve të ardhshme,
bashkë me mbërritjen e
stafit ndihmës për kryerjen
e detyrave, siç parashikohen
në legjislacionin kombëtar.
Ata janë: Theo Jacobs, Fer-
dinando Buatier de Mon-
geot, Elka Ermenkova, Bran-
ko Hrvatin, Hans Kijlstra,
John S. Leonardo, Mia Roess-
ingh-Bakels, Marie Tuma.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj, priti dje z.
Knut Fleckenstein, Rapor-
tues për Shqipërinë në Par-
lamentin Europian. Në
fokus të takimit ishte zbati-
mi i reformës në drejtësi.
Ministrja falënderoi z.
Fleckenstein për bash-
këpunimin dhe mbështetjen
e deritanishme të Bashkim-
it Europian për miratimin
me sukses të reformës në
drejtësi dhe i shprehu atij
vendosmërinë e qeverisë për
të çuar në fund zbatimin e

reformës, si faktor kyç për
integrimin e vendit në Bash-
kimin Europian. Si sinjal
pozitiv në këtë drejtim, min-
istrja Gjonaj përmendi ven-
dimin e miratuar në mble-
dhjen e parë të qeverisë për
kalimin në përdorim të Ko-
misionit të Pavarur të
Kualifikimeve të mjediseve
të ish-Lidhjes së Shkri-
mtarëve, që do të pasohet së
shpejti nga vendimi për sig-

urimin e zyrave të Kolegjit
të Apelimit. Zbatimi i re-
formës do të vijojë me të
gjithë mbështetjen e ne-
vojshme në aspektin finan-
ciar dhe të infrastrukturës,
si dhe me hartimin e të
gjitha akteve nënligjore për
zbatimin e plotë të paketës
ligjore. Ministrja theksoi
gjithashtu se pranë minis-
trisë do të ngrihet një me-
kanizëm monitorimi i Stra-

tegjisë Ndërsektoriale të
Drejtësisë, të miratuar me
asistencën e Bashkimit Eu-
ropian. Nga ana e tij, z. Fleck-
enstein konfirmoi mbësh-
tetjen edhe të z. Kukan, si
përfaqësues të Parlamentit
Europian, në përpjekjet për
zbatimin e reformës në
drejtësi dhe shprehu bind-
jen se hapja e negociatave do
të përshpejtonte/ndihmon-
te edhe më tej këtë proces.

Gratë drejt krimit, ambasadori
i OSBE: Gjeni zgjidhjet

Kreu i Prezencës së OSBE-së në Shqipëri, ambasa
dori Bernd Borchardt, deklaroi dje në Forumin

për të Drejtat e Grave dhe Dhunën në Familje të mbaj-
tur në kuadrin e Festivalit Ndërkombëtar të Filmit për
Të Drejtat e Njeriut se shoqëria shqiptare duhet t'u
japë zgjidhje problemeve sociale dhe ekonomike, që sh-
tyjnë disa gra drejt krimit, duke renditur mes tyre
dhunën, tabutë morale, presionin shoqëror, varfërinë
apo krizat familjare. "Gratë janë shpesh viktima dhe
keqbërëse në të njëjtën kohë. Ne duhet t'i ndihmojmë
gratë në situata abuzive që të kërkojnë mbrojtje, si edhe
t'i fuqizojmë nga ana sociale dhe ekonomike. Për sa u
takon grave të privuara nga liria, duhet të përqendro-
hemi në rehabilitimin dhe riintegrimin e tyre", tha am-
basadori Borchardt. Ai foli para një audience të përbërë
kryesisht prej grash që janë duke vuajtur dënimin me
burg dhe shtoi se OSBE-ja është angazhuar për
mbrojtjen e personave në burgim, duke nxitur zbatimin
e masave alternative ndaj burgosjes, sidomos për gratë.

EKIPI
Vendosja në Tiranë
e të gjithë ekipit prej
tetë vëzhguesish
(shtatë nga
gjyqësorët e
shteteve anëtare të
BE-së dhe një nga
gjyqësori i SHBA-ve)
do të përfundojë
gjatë javëve të
ardhshme, bashkë
me mbërritjen e
stafit ndihmës për
kryerjen e detyrave,
siç parashikohen në
legjislacionin
kombëtar.

Vetingu, gara për anëtarë
të KLGJ dhe KLP

Dy nga 5 anëtarët
jogjyqtarë të Këshillit

të Lartë të Prokurorisë dhe
Këshillit të Lartë Gjyqësor
do te zgjidhen nga stafi ak-
ademik, Fakulteti i Drejtë-
sisë dhe Shkolla e Magjis-
traturës. Për disa orë me
radhë dje në ambientet e
Kuvendit të Shqipërisë u
zhvillua mbledhja e drej-
tuesve të Institucioneve të
Arsimit të Lartë dhe Sh-
kollës së Magjistraturës

për përzgjedhjen përfun-
dimtare të anëtarëve të
KLGJ dhe KLP nga trupa
e pedagogëve. Komisioni
zhvilloi dëgjesën e kandi-
datëve që kanë aplikuar
e më pas u vijua me
votimin e fshehtë  dhe in-
dividual. Kandidatët që
kanë aplikuar për të qenë
pjesë e dy institucioneve
të rëndësishme të re-
formës së re të drejtësisë
ishin gjithsej 11.

Kreu i UNM-së,
Genoveva-Ruiz-Calaver

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1- “Apartament” me sip. 51 m2, Nr Pasurise 1/132+1-51, ZK: 8370, Volum.25, Faqe.9,  i ndodhur ne Rr
Dibres, Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi
është 28.224 Euro. Ankandi zhvillohet datë 16.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”,
K.6,Tirane.
2- “Apartament” me sip. 54.7 m2, Nr. Pasurie 5/73+1-4, Vol.14, Fq.15, ZK 8270, i ndodhur ne Tirane.
Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 52.704
Euro . Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
3- “Apartament” me sip. 29.2 m2, Nr. Pasurie 5/73+1-4, Vol.19, Fq.8, ZK 8270, i ndodhur ne Tirane. Kjo
pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 55.296 Euro
. Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
4- “Are+Truall” me sip totale. 582 m², nga kjo truall 112.2 m2, dhe ndertese 112.2 m2, Nr Pasurise 6/1/
241, ZK: 1298, Volum.17, Faqe.87, e ndodhur ne Bucimas, Pogradec. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në
favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 123.200 Euro . Ankandi zhvillohet datë
13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
5- “Truall” me sip totale. 3.942 m², Nr Pasurise 731/45, Zona Kadastrale: 2648, Volum.7, Faqe.110, e
ndodhur ne Memelisht, Pogradec. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me
të cilin fillon ankandi është 66.225 Euro . Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I.
Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

"Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen
e pasurive te paluajtshme :

 Apartament me nr. pasurie 118/57+2-10, ZK 3292,vol 38, faqe 184, me
siperfaqe 94.5 m²;
     Apartament me nr. pasurie 118/57+2-11, ZK 3292,vol 38, faqe 185, me
siperfaqe 99 m²; per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit Shoqerise Edil-
Al-It Sh.p.k., ne shumat 67’287(gjashtedhjete e shtate mije e dyqind e tetedhjete
e shtate)Euro dhe 291’350(dyqind e nentedhjete e nje mije e treqind e pesedhjete)
Leke.

Çmimet me të cilat fillon ankandi i dyte jane :

    Apartament me nr. pasurie 118/57+2-10, ZK 3292,vol 38, faqe 184, me
siperfaqe 94.5 m², te ndodhur ne Selite, Tirane, ne shumen 44’982 (dyzete e
kater mije e nenteqind e tetedhjete e dy)Euro ;
   Apartament me nr pasurie 118/57+2-11, ZK 3292,vol 38, faqe 185, me
siperfaqe 99 m², te ndodhur ne Selite, Tirane, ne shumen 46’648 (dyzete e
gjashte mije e gjashteqind e dyzete e tete)Euro ;

Ankandi zhvillohet ne date 04.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit
gjyqesor privat Ermir Godaj, Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin,
kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com."
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Ministri për Evropën
dhe Punët e Jasht-

me, Ditmir Bushati ndod-
het në Nju Jork në
punimet e sesionit të 72-të
të Asamblesë së Përgjiths-
hëm të OKB-së. Ministri
Bushati zhvilloi një takim
me Sekretarin e Përgjiths-
hëm të OSBE-së, Thomas
Greminger. Në takim u dis-
kutua mbi situatën e sig-
urisë dhe çështje të tjera
që preokupojnë hapësirën
e OSBE-së dhe u pajtuan
në nevojën e angazhimit
edhe më të madh të Orga-
nizatës për Adresimin e
Krizave, me synim shfrytë-
zimin e plotë të potencial-
it të saj për të forcuar dhe
zgjeruar bashkëpunimin
mes vendeve anëtare. Min-
istri Bushati nënvizoi ec-
urinë e bashkëpunimit
midis Shqipërisë dhe
OSBE-së në mbështetje të

REFORMAT
QENDRIMET

Kreu i deputetëve të LSI-së: Qeveria shijon pushtetin mbi jeshillëkun e kanabisit

Ftesa, Vasili: Bashkërendim
qëndrimesh me PD kundër qeverisë
"Zgjedhorja" t'i jepte fund kriminalizimit të votës"

reformave madhore në vend.
Bashkëbiseduesit shkëmby-
en mendime mbi situatën
dhe zhvillimet e fundit në

rajonin e Ballkanit dhe
vlerësuan rolin dhe kontrib-
utin e Shqipërisë në forcimin
e paqes, sigurisë dhe ndër-

OKB
Në kuadër të punimeve të
sesionit të 72-të të
Asamblesë së Përgjithshme
të OKB-së, Ministri Bushati
u takua me Administratorin
e ri të PNUD-it, Achim
Steiner. Gjatë takimit u
theksua rëndësia e
vazhdimit të bashkëpunimit
mes Shqipërisë dhe OKB-
së, në mënyrë të veçantë në
koordinimin për zbatimin e
Objektivave të Zhvillimit të
Qëndrueshëm dhe
angazhimeve në kuadër të
Marrëveshjes për Klimën.

lidhjes në rajon. Ministri
Bushati theksoi nevojën e
përfshirjes së plotë të të
gjitha vendeve të Ballkanit
Perëndimor në rrjedhat dhe
zhvillimet mbarevropiane.
"OBSE-ja - theksoi Bushati
- duhet të jetë në gjendje të
mundësojë që Kosova të
bëhet gradualisht pjesë e fo-
rumeve të OSBE, duke fil-
luar nga ato që trajtojnë zh-
villimet në Kosovë. Minis-
tri për Evropën dhe Punët e
Jashtme, Ditmir Bushati,
pati gjithashtu një takim
me ministrin e Punëve të
Jashtme të Tunizisë, Khe-
maies Jhinaoui. Ministrat
ranë dakord për të shtuar
kontaktet e shfrytëzuar më
shumë mundësitë për zhvil-
limin e marrëdhënieve dy-
palëshe. Ministrat nënshk-
ruan marrëveshjen për
heqjen e vizave për pasa-
portat diplomatike.

Kreu i Grupit Par
lamentar të LSI, Pet
rit Vasili, akuzon dy

partitë kryesore PS-në dhe
PD-në për bllokimin e re-
formës zgjedhore. Pikërisht
këtë gjë i kujton Vasili PD-së
si përgjigje ndaj ftesës së
demokratëve për të përafru-
ar qëndrimet me LSI-në
lidhur me reformën e re elek-
torale. Por, z.Vasili thotë për
"Ora News" se LSI do të ketë
bashkërendim të qëndrimeve
me PD-në për një sërë refor-
mash dhe kundër qeverisjes
"Rama 2".

Z.VZ.VZ.VZ.VZ.Vasili, ka pasur një da-asili, ka pasur një da-asili, ka pasur një da-asili, ka pasur një da-asili, ka pasur një da-
kordësi si nga opozita, ash-kordësi si nga opozita, ash-kordësi si nga opozita, ash-kordësi si nga opozita, ash-kordësi si nga opozita, ash-
tu edhe nga mazhoranca përtu edhe nga mazhoranca përtu edhe nga mazhoranca përtu edhe nga mazhoranca përtu edhe nga mazhoranca për
nisjen e punës për ngritjennisjen e punës për ngritjennisjen e punës për ngritjennisjen e punës për ngritjennisjen e punës për ngritjen
e një komisioni 'ad hock' përe një komisioni 'ad hock' përe një komisioni 'ad hock' përe një komisioni 'ad hock' përe një komisioni 'ad hock' për
rrrrrefefefefefororororormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhoreeeee. J. J. J. J. Jenienienienieni
dakord me kriteret edakord me kriteret edakord me kriteret edakord me kriteret edakord me kriteret e
parashtruara nga PD?parashtruara nga PD?parashtruara nga PD?parashtruara nga PD?parashtruara nga PD?

Së pari, nuk jam këtu që të
komentoj asgjë që kanë thënë
përfaqësuesit apo drejtuesit e
forcave të tjera politike,
përveç faktit që ka një vull-
net të përbashkët për t'u ulur
e për të folur për reformën
zgjedhore. Është shumë herët
për të folur për kushtet, par-
akushte pasi para se të sh-
kojmë këtu, ne jemi përpara
një situate, që kemi pasur një
komision të reformës zgjed-
hore, i cili qëndroi dy vjet rad-
hazi formalisht, ekzistent,
por që nuk prodhoi asnjë
produkt. Jo për mungesën e
dëshirës së LSI-së, por për
mungesë të dëshirës dhe të
bllokimit politik dhe taktik,
që PS dhe PD i kanë bërë re-
ciprokisht njëri-tjetrit. Për-
para se të diktojë kushte gjith-
kush, duhet të ulemi në tav-
olinë dhe të vendosim njëherë
e mirë, nëse do të jetë një re-
formë serioze apo do të jetë
një riciklim i historive të së

shkuarës, ku reforma mbetej
për minutën e fundit, aq më
keq në rastin e fundit që nuk
ndodhi fare, ne nuk patëm
reformë. Ai komision nuk
mbylli mandatin, nuk prod-
hoi asgjë. Kjo është fare e
qartë nga të gjithë. Është një
nga historitë më të shëmtu-
ara, gjë që shënjoi pastaj edhe
standardin e ulët të
zgjedhjeve. Një standard, i cili
ishte një rikthim në një formë
të re të zgjedhjeve '96, shitbler-
je e votës me kriminalizim, me
para droge, etj.. Pra, është një
moment reflektimi shumë i

thellë për të dyja partitë e
tjera, të cilat kanë përgjegjë-
si të madhe lidhur me këtë
bllokim të reformës zgjed-
hore edhe për standardin e
ulët që u realizua, pasi edhe
përgjegjësinë për të realizuar
zgjedhjet e ndanë së bashku.

Cili është qëndrimi i LSICili është qëndrimi i LSICili është qëndrimi i LSICili është qëndrimi i LSICili është qëndrimi i LSI
për votimin dhe numëriminpër votimin dhe numëriminpër votimin dhe numëriminpër votimin dhe numëriminpër votimin dhe numërimin
elektronik?elektronik?elektronik?elektronik?elektronik?

Nuk kam ndërmend të jap
asnjë lloj qëndrimi specifik
për asnjë çështje specifike. Të
gjitha qëndrimet, të artikulu-
ara qartë dhe në mënyrë të
kristaltë do të jenë kur të ul-

emi në tavolinën e reformës
zgjedhore dhe kur në tavolinë
të ketë propozime të qarta dhe
të shkruara. Në asnjë rast
nuk kam për të komentuar
konferencat e shtypit të
liderëve politikë, me përjash-
tim të thelbit politik, pra që
ishte vullneti për bërjen e re-
formës zgjedhore. Janë të
vonuar në këtë dëshirë. Ju e
dini më së miri dhe shqiptarët
nuk harrojnë që nismëtarët
për të pasur një reformë
zgjedhore dhe për t'i dhënë
kohë asaj ka qenë pikërisht
ish-kryetari i LSI, z. Ilir Meta,
kryetar parlamenti dikur, që
vendosi mbledhjen e Komi-

sionit për Reformën Zgjed-
hore dy vjet përpara mbylljes
së parlamentit. Pra, vullneti
ishte i plotë nga LSI që re-
formës t'i jepet kohë që të
bëhet me cilësi të lartë. Kësh-
tu që mbetet vetëm kaq, të ul-
emi në tavolinë dhe secila

forcë politike të parashtrojë
cilat janë idetë e saj dhe të
kuptojmë se cilat janë idetë
kryesore për reformimin e
sistemit zgjedhor, që në theme-
lin e tij duhet t'i japë përgjigje
kriminalizimit të votës, shit-
blerjes së saj dhe pabarazisë
së votës, pasi ju e dini shumë
mirë se vota në një qark të
vogël dhe vota në një qark të
madh nuk është e barabartë,
peshojnë ndryshe. Pas gjithë
këtyre çështjeve themelore
që janë baza e një votimi
demokratik, ka kohë për të
vajtur te çdo çështje tjetër e
karakterit teknik, ku për
secilën ne jemi shumë të

hapur dhe nuk kemi asnjë
paragjykim që të diskutohet
dhe tavolina le ta vendosë.

A ka LSI propozimeA ka LSI propozimeA ka LSI propozimeA ka LSI propozimeA ka LSI propozime
kkkkkonkronkronkronkronkrete për rete për rete për rete për rete për refefefefefororororormënmënmënmënmën
zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?zgjedhore?

Ju e kuptoni fare mirë se
ne sot nuk jemi në tryezë. Ka

një propozim të PD-së, duhet
të dakordësohemi, të ndër-
tojmë tryezën. Ne kemi pro-
pozime të depozituara që në
kohën e komisionit të re-
formës që qëndroi dy vjet, të
cilave u qëndrojmë edhe sot.
Në momentin kur ne do të
ulemi, do të shohim mbi
ç'platformë do të diskutojmë
dhe cilat janë çështjet
themelore që do të vendosë
komisioni që do të diskuto-
het, pasi çdo komision vendos
pikat kryesore për çfarë do të
diskutohet ku sigurisht nuk
do të mungojnë propozimet
alternative, gjë që kemi bërë
edhe për reformën zgjedhore
që shkoi. Pra, LSI ka qenë
gjithmonë një parti, e cila ka
vënë në dispozicion alterna-
tiva të shumta dhe të
bollshme, që i zgjidhi ngërçet
e problemet.

Si do ta adresoni drejtSi do ta adresoni drejtSi do ta adresoni drejtSi do ta adresoni drejtSi do ta adresoni drejt
zgjidhjes shitblerjen ezgjidhjes shitblerjen ezgjidhjes shitblerjen ezgjidhjes shitblerjen ezgjidhjes shitblerjen e
votës?votës?votës?votës?votës?

Ka mjaft mekanizma. Disa
prej tyre janë edhe në propoz-
imet tona të bëra në komisio-
nin e mëparshëm, por në tav-
olinë sigurisht do kemi
mundësinë të diskutojmë me
detaje dhe me mjaft opsione.
Nuk besoj që është as koha e
as momenti i duhur për të
folur sot, pa kuptuar qartë se
cilat janë qëllimet themelore
me të cilat do futemi për të re-
formuar Kodin Zgjedhor, pra
cilat janë momentet
themelore dhe ku. Në rast se
nuk do të ketë vullnet për të
eliminuar pabarazinë e votës,
ku në qarqe të ndryshme vota
ka peshë të ndryshme, pa evi-
tuar shitblerjen e votës e
kriminalizimin e saj, përf-
shirjen e Policisë së Shtetit, e
cila qe skandaloze në zgjedh-
jet e fundit. Pra, pa u dhënë
përgjigje këtyre që janë ele-
mentet themelore të lirive
fondamentale të njeriut në
demokraci, nuk mund të sh-
kojmë te teknikat e tjera. Një
votë e shit-blerë, qoftë kjo e
numëruar elektronikisht
apo jo, është një votë e

Akuza
"Kemi detyrë para qytetarëve që t'u paraqesim jo vetëm
kritikën e fortë, por edhe zgjidhjen. Kësaj do t'i
qëndrojmë deri në fund për të demonstruar jo thjesht
dhe vetëm paqëndrueshmërinë morale, por edhe politike
të një maxhorance të ndërtuar për fat të keq, mbi
jeshillëkun e kanabisit", tha z.Vasili.

Vizita në SHBA, takimi me adminsitratorin e ri të PNUD

Bushati: Angazhim për forcimin
e bashkëpunimit ekonomik



Gjatë një seance
parlamentare

Kreu i Grupit Parlamentar
të LSI, Petrit Vasili

Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ditmir Bushati
me Administratorin e ri të PNUD-it, Achim Steiner
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Mima: Loja e PS të marrë fund,
2 mënyrat si të rrëzohet ligji

POLITIKE

blerë.
Në diskutimet për re-Në diskutimet për re-Në diskutimet për re-Në diskutimet për re-Në diskutimet për re-

fffffororororormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhormën zgjedhore ështëe ështëe ështëe ështëe është
gjithashtu edhe ndryshimigjithashtu edhe ndryshimigjithashtu edhe ndryshimigjithashtu edhe ndryshimigjithashtu edhe ndryshimi
i sistemit. A e penalizon kyi sistemit. A e penalizon kyi sistemit. A e penalizon kyi sistemit. A e penalizon kyi sistemit. A e penalizon ky
sistem proporcional-rajonalsistem proporcional-rajonalsistem proporcional-rajonalsistem proporcional-rajonalsistem proporcional-rajonal
LSI-në?LSI-në?LSI-në?LSI-në?LSI-në?

Nuk kam pasur asnjë
shqetësim për sistemet, cilat
do qofshin ato. E kam thënë
dhe e them publikisht, kam
vetëm një shqetësim: vota e
shqiptarëve të jetë një votë
korrekte, të mos shitet e të
mos blihet dhe të mos jetë votë
e pabarabartë. Thënë më
thjeshtë, të mos ketë nevojë
që për një deputet që mund të
zgjidhet në një qark të vogël
të Shqipërisë të duhen 11 mijë
apo 12 mijë vota, ndërkohë që
për një deputet tjetër në një
qark më të madh të ketë
nevojë për 6 mijë vota. Pra,
vota e një kuksiani apo dib-
rani të vlejë dy herë më pak
se vota e një tiranasi apo el-
basanlliu. Kjo është e pander-
shme.

Le të flasim pak për ligjinLe të flasim pak për ligjinLe të flasim pak për ligjinLe të flasim pak për ligjinLe të flasim pak për ligjin
e importit të mbetjeve, njëe importit të mbetjeve, njëe importit të mbetjeve, njëe importit të mbetjeve, njëe importit të mbetjeve, një
ligj i cili është rifutur sër-ligj i cili është rifutur sër-ligj i cili është rifutur sër-ligj i cili është rifutur sër-ligj i cili është rifutur sër-
ish në prish në prish në prish në prish në prooooogggggramin e Kramin e Kramin e Kramin e Kramin e Kuvuvuvuvuven-en-en-en-en-
dit të Shqipërisë. LSI vazh-dit të Shqipërisë. LSI vazh-dit të Shqipërisë. LSI vazh-dit të Shqipërisë. LSI vazh-dit të Shqipërisë. LSI vazh-
dimisht është shprehurdimisht është shprehurdimisht është shprehurdimisht është shprehurdimisht është shprehur
kundërkundërkundërkundërkundër. A vijoni t'i mbeteni. A vijoni t'i mbeteni. A vijoni t'i mbeteni. A vijoni t'i mbeteni. A vijoni t'i mbeteni
këtij qëndrimi?këtij qëndrimi?këtij qëndrimi?këtij qëndrimi?këtij qëndrimi?

Pa diskutim po. Nuk ka
nevojë për komente të gjata.
Ka qenë një qëndrim i qartë,
ka qenë një qasje kundër ko-
munitetit. Në momentin që ky
është miratuar, Partia Social-
iste, në atë kohë kur ne ishim
në koalicion së bashku, na u
përbetua që kishte diskutuar
gjithçka në atë kohë me ko-
munitetin, me grupet e inter-
esit, gjë që s'kishte ndodhur.
Ne u ndodhëm përpara një
fakti të kryer. Më tutje e
rimorëm procesin nga e para
dhe pamë që kishte një
shqetësim mbarëpopullor
lidhur me këtë çështje. Do të
ishte turpi më i madh që Sh-
qipëria të hapte, të shqyente
dyert dhe të bëhej gropa e
mbeturinave të Europës, ku
shëndeti i shqiptarëve të ish-

te më i rrezikuar se çdo euro-
piani tjetër dhe disa para të
pista që do të mund të hynin
nëpërmjet importit të drogës
t'i paguanim me shëndetin
dhe jetën, dhe me shumë
sëmundje të rënda që do të
godisnin njerëzit, që nga ato
të njohurat, deri te sëmund-
jet kancerogjene, të cilat janë
me një fatalitet të lartë. Besoj
përgjigja për këtë është e
qartë dhe besoj se të gjithë
shqiptarët janë dakord me
këtë gjë.

Dhe nëse maxhoranca so-Dhe nëse maxhoranca so-Dhe nëse maxhoranca so-Dhe nëse maxhoranca so-Dhe nëse maxhoranca so-
cialiste do të vendosë tëcialiste do të vendosë tëcialiste do të vendosë tëcialiste do të vendosë tëcialiste do të vendosë të
miratojë ligjin, do të merr-miratojë ligjin, do të merr-miratojë ligjin, do të merr-miratojë ligjin, do të merr-miratojë ligjin, do të merr-
ni hapa për ta kundërshtuarni hapa për ta kundërshtuarni hapa për ta kundërshtuarni hapa për ta kundërshtuarni hapa për ta kundërshtuar
më tej?më tej?më tej?më tej?më tej?

Së pari, maxhoranca do të
pagëzohej përfundimisht si
maxhoranca e mbeturinave.
Absolutisht ky do të ishte
mbiemri i ri dhe i përjetshëm
politik që do të kishte. Këtu
nuk ka asnjë diskutim. Do të
ishte përfundimisht max-
horanca e mbeturinave. Më
tej hapat e ndryshme që
mund të ndërmerreshin në
raport me të janë gjithfarësh,
por besoj se dënim më të
madh se sa të marrësh emrin
maxhorancë e mbeturinave
nuk ka.

Sa përputhet opozita eSa përputhet opozita eSa përputhet opozita eSa përputhet opozita eSa përputhet opozita e
LSI me atë të PD-së?LSI me atë të PD-së?LSI me atë të PD-së?LSI me atë të PD-së?LSI me atë të PD-së?

Secila forcë politike ka his-
torinë e saj, ka individualite-
tin e saj, ka rrugën e saj në
histori, ka edhe mënyrën se
si ajo u qaset problemeve. E
përbashkëta është që janë dy
parti të rëndësishme, të cilat
sot përfshijnë të gjithë spek-
trin opozitar, i cili si kurrë më
parë në historinë e Shqipërisë
është i ndërtuar nga dy forca
politike dhe kanë një mision
sot më të rëndësishëm se çdo
opozitë më parë, për të ndalur,
pikërisht që po marrim këtë
përgjigjen e pyetjes së fundit
që ju patët mirësinë të më
bënit, për të ndalur Sh-
qipërinë që ajo të mos kthe-
het në një gropë mbeturinash
dhe ky është një mision i
madh.

Ligji për importin e
mbetjeve bën bashkë
Partinë Demokratike

dhe Lëvizjen Socialiste për
Integrim. Dy forcat opozitare
kanë mbajtur të njëjtin qën-
drim në Komisionin e Veprim-
tarisë Prodhuese në lidhje me
ligjin për importin e mbetjeve.
Deputetët Florion Mima dhe
Petrit Vasili kërkuan mbaj-
tjen e një referendumi për
ligjin për importin e mbetjeve.
Ndërsa, Eduard Shalsi pohoi
se qeveria tashmë është
tërhequr nga ky ligj për të
kryer më parë një konsultim
të gjerë publik.
KOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONI

Partia Socialiste ka qën-
drim zyrtar për t'u tërhequr
nga ligji për mbetjet, të cilin e
miratoi më shumë se një vit
më parë në parlament, por që
ende nuk ka hyrë fuqi për
shkak të kthimit të ligjit nga
presidenti. Dekreti presiden-
cial nuk ka akoma një për-
gjigje, por Eduard Shalsi,
nismëtar për lejimin e impor-
tit të mbetjeve nuk dha ndon-
jë detaj kur shprehu dako-
rdësinë për tërheqjen. "Është
marrë një vendim, së bashku
me disa projektligje të tjera
që të tërhiqen si propozime.
Nga pikëpamja formale nuk
jam në dijeni sesi do të reali-
zohet kjo", deklaroi kryetari
i Komisionit të Veprimtarive
Prodhuese, Eduard Shalsi.
Partia Demokratike dhe
Lëvizja Socialiste për Inte-
grim ishin në një qëndrim të
përbashkët se ka vetëm një
rrugë që u mundëson social-
istëve tërheqjen nga ligji i
mbetjeve. "Dekreti i presiden-
tit për të mos hyrë në fuqi ligji
i mbetjeve duhet të bëhet i vlef-
shëm dhe e vetmja rrugë për
ta bërë këtë është që ligji të
bjerë dhe të rrëzohet me
votim në parlament", dek-
laroi Florion Mima nga Par-
tia Demokratike. Petrit Va-
sili shkoi edhe më tej, kur i
kujtoi kryetarit të Kuvendit
rëndësinë e respektimit të
procedurës parlamentare.
"Nuk ka asnjë mundësi Par-
tia Socialiste që të tërheqë një
ligj. Nuk është projektligj,
është ligj. Nëse kryetari i Ku-
vendit do të pranonte një
dhunim të tillë skandaloz të
rregullores, ky do të ishte
fundi i Kuvendit", deklaroi
Petrit Vasili. Prej një viti në
Kuvend është e depozituar
edhe një kërkesë e Partisë
Demokratike për referen-
dum, një zgjidhje që tani e
pranon edhe Lëvizja Social-
iste për Integrim.

DEBATI NË KOMISION

EDUARD SHALSI: Është marrë një vendim, së bashku me
disa projektligje të tjera që të tërhiqen si propozime. Nga
pikëpamja formale nuk jam në dijeni sesi do të realizohet kjo.
FLORION MIMA: Dekreti i presidentit për të mos hyrë në fuqi
ligji i mbetjeve duhet të bëhet i vlefshëm dhe e vetmja rrugë
për ta bërë këtë është që ligji të bjerë dhe të rrëzohet me
votim në parlament.
PETRIT VASILI: Nuk ka asnjë mundësi Partia Socialiste që të
tërheqë një ligj. Nuk është projektligj, është ligj. Nëse kryetari
i Kuvendit do të pranonte një dhunim të tillë skandaloz të
rregullores, ky do të ishte fundi i Kuvendit.
FLORION MIMA: Sillni të vlerësojmë kërkesën e opozitës
për referendumin lidhur me këtë çështje tejet të ndjeshme.
PETRIT VASILI: Aty ku parlamenti nuk është në gjendje që
të japë zgjidhjen e duhur dhe bindëse për një çështje të
caktuar, zgjidhja e logjikshme dhe e vetme është
referendumi.
EDUARD SHALSI: Referendumin për importin e plehrave në
Shqipëri, i pari që do ta firmos do të jem unë.

Partia Demokratike ka mbajtur një qëndrim të prerë
në lidhje me debatin për ligjin e mbetjeve. Nënkrye-

tari i Komisionit të Veprimtarive Prodhuese në Kuv-
end, Florion Mima, tha se loja e PS për plehrat duhet të
marrë fund. Ai i kërkoi mazhorancës të fusë në rendin
e ditës dy akte që mbahen peng nga PS prej muajsh. Të
sjellë për votim dekretin e Presidentit Nishani, që rrë-
zon ligjin për plehrat të miratuar nga PS dhe të fusë në
rend të ditës kërkesën që ka depozituar në parlament,
Partia Demokratike që në shtator të vitit 2016 për refer-
endum popullor, për të ndalur përgjithmonë importin e
plehrave. "Lidhur me aktin që ju përmendët dhe
mënyrën sesi do të tërhiqet kjo nismë, meqenëse ende
nuk jeni i qartë sesi do të tërhiqet akti, unë po ju them
që ka vetëm një rrugë. Dekreti i presidentit për pezu-
llimin, për mosfutjen në fuqi të ligjit të mbetjeve, duhet
ligjëruar dhe e vetmja rrugë për ta bërë këtë, është që
ligji të bjerë, të rrëzohet me votim në parlament. Kjo
nuk është shaka, ju jeni një nga iniciatorët e atij pro-
jektligji. Do të ishte nderin tuaj dhe të forcës politike që
ju përfaqësoni ta sillni për votim dhe të gjithë deputetët
e parlamentit ta rrëzojnë me votën e tyre të lirë, të bin-
dur se kështu i shërbejnë interesit publik", tha Mima.
Deputeti i PD-së vuri në dukje rrugën tjetër për të ndalur
një herë e mirë importin e plehrave në Shqipëri. "Së dyti,
keni një kërkesë të opozitës, të legjislaturës së kaluar, e
cila thotë se kjo çështje kaq madhore duhet t'u drejto-
het shqiptarëve me anë të një referendumi. Sillni të va-
lidizuar kërkesën e opozitës për referendumin, lidhur
me këtë çështje tejet të ndjeshme dhe ta votojmë e t'i
hapim rrugë referendumit", u shpreh Mima.

Debatet në Komisionin e Veprimtarisë Prodhuese, palët përplasen për importin

Mbetjet, PD-LSI bashkë kundër PS-së:
Referendum, ta rrëzojmë në Kuvend

Shalsi: Nëse ka kërkesë për referendum, vota ime pro

Kokëdhima:
Tërheqja nga

plehrat, taktikë
djallëzore

Kryetari i 'Zgjidhjes',
Koço Kokëdhima, u

bëri thirrje shqiptarëve që
të përgatiten për "luftë", për
të mos lejuar qeverinë e Edi
Ramës që të kalojë në Kuv-
end ligjin për mbetjet. Në
një reagim në "Twitter",
Kokëdhima u shpreh:
"Qeveria nuk ndahet nga
plehrat. 'Tërheqja' është
taktikë djallëzore. Rilindja
po na vret! Të përgatitemi
për luftë!". Reagimi i Kokë-
dhimës erdhi pak pas de-
bateve që u bënë sot në Ko-
misionin Parlamentar të
Aktiviteteve Prodhuese,
ku përfaqësuesi i PS-së, Ed-
uard Shalsi, në cilësinë e
propozuesit të projektligjit
për 'Mbetjet' u shpreh se
qeveria është tërhequr pas
keqkuptimeve të krijuara.
Por opozita dhe shoqëria
civile dyshojnë se këto vep-
rime janë për t'u hedhur hi
syve nga qeveria, që është
munduar prej dy vitesh që
të kalojë me çdo çmim
ligjin për importin e
mbetjeve, gjoja për të shpë-
tuar falimentimin e indus-
trisë ricikluese vendëse
nga mungesa e lëndëve të
para, por që do të ketë pa-
soja fatale për ekonominë
dhe shëndetin e banorëve".

Ornela Manjani
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Ata ish-pronarë që
kanë aplikuar për
kompensimin në

vitin 1995 dhe nuk kanë mar-
rë ende një vendim njohjeje
dhe vlerësimi prone duhet të
plotësojnë dokumentet bren-
da dy muajve. Bëhet fjalë për
300 pronarë për të cilët nuk
është marrë vendim nga
ATP-ja, për shkak të mung-
esës ose gabimeve në doku-
mentacion. Këta pronarë
mund të përfitojnë nga fon-
di i kompensimit të këtij viti, vetëm në rast se dorëzojnë
dokumentet e nevojshme, mungesa e të cilave është veri-
fikuar për çdo emër. "Subjektet e interesuara që eviden-
tojnë të meta apo pasaktësi në regjistër mund të plotësojnë
dokumentacionin e nevojshëm për vlerësimin financiar të
vendimit të kompensimit, brenda 2 muajve", thekson ATP-
ja. "Gazeta Shqiptare" publikon listën me pronarët që kanë
mungesa ose gabime në dosje.
GABIMET E GJETURAGABIMET E GJETURAGABIMET E GJETURAGABIMET E GJETURAGABIMET E GJETURA

ATP-ja bën të ditura problematikat që kanë dosjet. "Ven-
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Tiranë NAIM ILJAZI
Tiranë MAHMUDE DEMA
Tiranë MAHMUDE DEMA
Poliçan Stefan Spiro Papa
Ura Vajgurore Shpetim Daut
Nishani
Devoll Qamil Hanelli
Devoll Ali Tefik
Devoll Zenel Topçiu
Maliq Razi Meço
Maliq Viktor Lamçe
Maliq Feti Lamçe
Korçë Filloreta Gishta
Korçë Shefki Bejkolli
Korçë Kostandina Dvorani (Kulmi)
Maliq Avdulla Shkurti
Korçë Zenel  Orhani
Korçë Trajan Veriga
Korçë Andrea Turtulli
Has Halim Haxhi Peka
Rrogozhinë Zenepe Hakiraj
Rrogozhinë SHYQYRIE
HANIFE CULLAJ
Rrogozhinë Abaz Skuqi
Kavajë NAFIJE DAKA
Tiranë MYSLYM DEMNERI
Durrës Enver Kollcaku
Rrogozhinë Esat Pazari
Krujë Nafije Metani
Devoll Elvin Spaho
Devoll
Kurbin Nikoll Krusi
Kurbin Asllan Zyka
Tiranë BESNIK PRUSHI
Tiranë XHAVIT KEÇI
Tiranë SHEFQET DIKU
Tiranë BEDRIJE BEJTJA
Tiranë ALI NEVIRI
Tiranë MYZEJEN DEDAJ
Selenicë Vesel Cepaj
Dibër Nexhmie Sopoti
Gramsh NECRUZ PLAKU
Fier Feti Ramushi
Patos Alush Sulaj
Lushnjë Ajet Zemlaku
Lushnjë Ferit Turku
Lushnjë Hekuran Thana
Devoll Ana Myrto
Devoll Ysen Dervishi
Kolonjë Avni Vivo
Kolonjë Resime Bako
Kolonjë Hajdar Mersini
Kolonjë Hekuran Mehmet
Kolonjë Shyqyri Abazi
Finiq Katina Lezo
Tiranë HALIL HASA
Tiranë NAZE MUCA
Himarë Llambe Jakubini
Durrës Remzi  Tivari
Fier Nesti  Zoi
Kolonjë Bejaze  Jaupi
Kolonjë Hasan Hasani
Lushnjë Muhamet Krakulli

Lushnjë Qerim Sefa
Lushnjë Qerim Sefa
Lushnjë Haxhi bejte
Devoll Elise Taluri
Kolonjë Sefedin Selimi
Fushë Arrëz Nikoll Nikoll
Kolonjë Sotir Kasapi
Kuçovë Vita Bullari
Tepelenë Dule Çashuaj
Bulqizë DEMIR MUSTA
Devoll Mevlude Lico
Rrogozhinë MYFTAR,
HYSEN SARACI
Kavajë ALI GUMA
Tiranë VOJSAVA PAPA
Tiranë LILJANA CIVICI
Skrapar Muharem Toto
Bulqizë SULEJMAN DHE ESAT
ILJAZ ZENELI
Tepelenë Keshilli I kishes se
shenjte
Devoll Salije Rushitaj
Korçë Vaskë Lubonja
Korçë Eli Tira
Kukës Alush Gafurr Luma
Kukës Vehbi Mustaf  Ibrahimi
Kukës Liman Dali Halili
Kukës Hasan Zyber Sina
Kukës Tahir Islam Nuhiallari
Berat Fatmir Brahimaj
Vlorë Trashigimtaret Tare
Resuli
Vlorë Avdul  Hyseni
Vlorë Artur Beshiri
Vlorë Myfit Muço
Bulqizë Dail Osmani
Skrapar Qani Naço
Durrës Ali Kerluku
Durrës Meleq Kalamishi
Durrës Nikolla Leshnja
Durrës Nikolla Leshnja
Tepelenë Fatbardha Jaho
Mirditë Gjete  Dod  Kola
Durrës Jorgji Spiru
Berat Qemal Shehu
Skrapar Refat Terpo
Skrapar Iljaz Metani
Skrapar Dalip  Germenji
Lushnjë Nuredin Quka
Lushnjë Dervish Quka
Lushnjë Aqip Quka
Lushnjë Afrim Zemblaku
Lushnjë Tahir Korreshi
Lushnjë Tahir Korreshi
Lushnjë Zenepe Manati
Lushnjë Rexhep Hysi
Lushnjë Novruz Quka
Lushnjë Sadedin Hoxha
Lushnjë Rexhep Shima
Lushnjë Vath Sefa
Lushnjë Bajram Sefa
Lushnjë Izet Shima
Lushnjë Rahman Xhaja

Lushnjë Pranvera Borici
Mallakastër Tefik Malaj
Mallakastër Meki malaj
Mallakastër Perparim
Pashaj
Poliçan Gani  Bajraktari
Mallakastër Nasibi Sulaj
Mallakastër Tomorr Shehu
Këlcyrë Sabri Shabani
Skrapar Shqiponja Ismaillari
Përmet Pellumb Musai
Këlcyrë Violeta Merkuri
Këlcyrë Islam Bundo
Këlcyrë Ahmet Tartari
Këlcyrë Merushe Delilaj
Këlcyrë Brahim Elezi
Kolonjë Donika Qani Këndezi,
Nevruz Qani Këndezi
Kolonjë Isuf Shehu
Kolonjë Eqerem Isaj
Kolonjë Alie Koçiu
Kolonjë Bajram Hodo
Lezhë Zenepe Zusi
Kavajë PANDI KRISTO
Kolonjë Gani Bega
Kolonjë Gani Bega
Kolonjë Afize Kajtazi, Ismail
Kajtazi
Këlcyrë Hydari Brahollari
Gramsh Rexhep Carçiu
Gramsh Zenel Zani
Gramsh Mustafa Balliu
Gramsh HEKURAN SHQIPJA
Përmet Dhimiter Lamani
Këlcyrë Hance Gogollari
Këlcyrë Mehmet Canaj
Shijak Izet Ademi
Shijak Mark Bala
Shijak Genc Guri
Kukës Ahmet Kloka
Ura Vajgurore Shefqet Gllava
Shijak Myslym  Dedja
Tepelenë Dragua Reshat Shehu
Durrës Myslim Nerjaku
Skrapar Nazif Osmani
Lushnjë Asllan Xhebexhiu
Lushnjë Jorgjia Doga
Divjakë Ligor Ndini
Lushnjë TAFIL HOXHA
Lushnjë KADRI HOXHA
Lushnjë Ramazan Cela
Lushnjë Ismail Arapi
Lushnjë Irakli Papa
Lushnjë MIHALLAQ LLAKO
Lushnjë Izet Buzi
Lushnjë Ismail Tabaku
Divjakë YMER HYDI
Divjakë Vasip Arapi
Divjakë Tuni Jorgo
Divjakë ZOI SOTA
Divjakë Themet Perriu
Divjakë ARQILE RRUDHA`
Divjakë THEODHOR LALA

Divjakë XHEVDET MECE
Lushnjë Hajrulla Halleshi
Lushnjë Xhafer Cela
Divjakë FANI NDONI
Lushnjë Qerim Libohov
Lushnjë Fiqeret Ismailati
Lushnjë Xhevdet Xhindoli
Lushnjë Kujtim Gina
Lushnjë TAJAR HASANBELLIU
Lushnjë Agron Xhindoli
Lushnjë Reshat Xhindole
Lushnjë ISUF MEZINI
Lushnjë HAMIDE KORRESHI
Lushnjë Hekuran Manko
Lushnjë Pasho Uruci
Divjakë Shaban Shazivari
Lushnjë Zabit Shazivari
Lushnjë PALI JORGJI
Lushnjë JORGJI VELO
Lushnjë Loni Pina
Divjakë Ilmi Lecini
Lushnjë Themi Loshe
Lushnjë Xhafer Sefa
Lushnjë Reshat Pajolli
Lushnjë Vangjel Koci
Divjakë Halit Murrizi
Divjakë MUSTAFA MURRIZI
Divjakë Liman Sopjani
Lushnjë SALI POCI
Skrapar Zeni Levenishti
Skrapar Karafil Arapi
Bulqizë BAJRAM IMER DUKA
Bulqizë SELIM ALI KURTI
Përmet Cane Muharremi
Devoll Ivaner Kello
Kolonjë Lirika Tafili
Kolonjë Agim Isai
Kolonjë Selman Çerçizi
Kolonjë Ervehe Laho
Kolonjë Tahir e Pellumb Tahiri
Korçë Zarife Plumbi
Kurbin Fatmir Dervishi
Vau i Dejës Halim Osmani
Durrës Hasan Karagjozi
Durrës Sali  Sala
Divjakë Bajram Coku
Lushnjë Mentor Kurti
Lushnjë Miti Balashi
Lushnjë Adem Mezini
Bulqizë Hazis Tahir Tola
Ura Vajgurore Theodhor
Hotova
Përrenjas RESHIT KOKONOZI
Këlcyrë Riza  Rizai
Korçë Gaqo Pengo
Kukës Salih Murat Mici
Kukës Qerim Gjahu
Shijak Vath Rameta
Kavajë Isa Myshketa
Kavajë SHABAN XHAHYSA
Vlorë Violeta Kate
Himarë Niqit Lame
Kavajë Refik Çepeli

Durrës Eleni Kafeja
Durrës Eleni Kafeja
Tiranë Jashar Xhameta
Tiranë LORENC MULLAJ
IBRAHIMI
Himarë Vasil Kosta
Himarë Taqi Bituni
Devoll Bashkime Moka
Devoll SKENDER DENOLLI
Durrës Lluka Kalemi
Durrës Lluka Kalemi
Tiranë SADIK MEMA
Skrapar SELIM ÇELA
Gramsh SELIM XHANGOLLI
Gramsh Reshit Bici
Gramsh SHEFIT XHELILI
Tepelenë Ismail Cunaj
Devoll KUJTIM HERI
Korçë Haki Muka
Tiranë VASIL DHIMITRI
Devoll Zarif Zyfi
Përrenjas Hasan Kokonozi
Lushnjë Neshat Ahmetaj
Lushnjë Nesmi Ahmetaj
Lushnjë Skender Canaku
Lushnjë Hiqmet Myftari
Lushnjë Keshilli Kishtare
Lushnjë Jaho Turku
Lushnjë Taqi Semini
Lushnjë Sali Lika
Lushnjë Njazi Lici
Lushnjë Ramazan Hajdari
Lushnjë Qemal Shehu
Lushnjë Riza Shehu
Lushnjë Thoma Puka
Lushnjë Sulejman Bejte
Lushnjë Anastas Prifti
Lushnjë Fatmir Gina
Lushnjë Hysni Cipi
Lushnjë Teki Dervishi
Lushnjë Teki Dervishi
Lushnjë Petrit Cela
Devoll Niko Nuke
Devoll Sami Cuko
Devoll Hekuran Jajolli
Devoll Abedin Mullaj
Devoll Demirali Meka,
Muhamet Meka
Shijak Sefer Kasa
Vau i Dejës Ahmet Musa Nehani
Shkodër Kisha Ortodokse
Vlorë Jani Konomi
Vlorë Jaup Brati
Dropull Kosta Guzhuni
Libohovë Harikla Andoni
Gjirokastër Vasil Rudi
Gjirokastër Leonard Mero
Gjirokastër Leonard Mero
Devoll NAFI MULLA
Devoll Nderim Tare
Devoll Njazi Bylykbashi
Devoll Zeliha Berberi
Devoll Osman Zylfo Bilelli

Publikohet lista me pronarët që kanë mungesa ose gabime në dosje

Ish-pronarët, 300 dosjet që
u mungojnë dokumentet

Përfituesit, 2 muaj kohë për plotësimin e dosjes
dimi është fotokopje, vendimi është i pjesshëm deri në mo-
mentin që komisioni do të përcaktojë sipërfaqen e lirë që do
të kthehet dhe mungon dokumentacioni për të përcaktuar
sipërfaqen mbi të cilën do të ushtrohet e drejta e parablerjes",
- shënohet te një pjesë e emrave kërkues, pas verifikimit.
Disa kërkesa të tjera kanë mospërputhje të vendimit me plan-
vendosjen e pronës. "Për këtë, me kërkesë të subjektit ka
dalë urdhri i drejtorit të Përgjithshëm, nr. 829/2, datë 24.4.2009,
'Për ushtrim iniciative ndaj këtij vendimi, por nuk është fi-
nalizuar me vendim'", deklaron ATP për to. Ndërkohë, te

disa kërkesa të tjera, për vër-
tetimet hipotekore, nuk për-
caktohet saktësisht lloji i
sipërfaqes së shpronësuar,
por vetëm thuhet "një copë
toke", e për këtë Agjencia bën
thirrje për korrigjimin e
nevojshëm. "Nga dokument-
acioni ligjor si dhe har-
tografik i administruar në
dosje nuk mund të përcakto-
het zëri kadastral i origjinës
së pronës së njohur, kthyer
dhe kompensuar", është një

tjetër problem i evidentuar nga Agjencia për afro 150 kërke-
sa që janë bërë fill pas hyrjes në fuqi të ligjit të parë. Të tjera
përcaktime që bën komisioni i verifikimit të pronave kanë të
bëjnë me mbivendosjet. Po ashtu, shumë pretendues nuk
kanë përcaktuar sipërfaqen e objekteve, mbi të cilat njihet e
drejta e parablerjes. Për disa pronarë, të cilët karshi emrit
nuk kanë parë shumën për vlerësimin financiar, komisioni
ka vendosur vetëm njohjen, e tashmë do të vihen në dispozi-
cion troje; e në qoftë se nuk do të përcaktohen trojet e lira,
për ta do të bëhet shpërblimi me obligacione.

Ornela Manjani
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet të
dorëzojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë joparë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kës-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E NËNTË/ Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Trashëgimtarët, dy mijë përfituesit
e këstit të parë dhe të dytë

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

17878 XHAVIT HYSA
SADETE HYSA
NEXHAT XHAVIT HYSA
NUSRETE XHAVIT HOXHA
FATBARDHA XHAVIT ZULLUMI
SHPRESA XHAVIT ZULLUMI
ASTRIT XHAVIT HYSA

XHAVIT DHE ZADETE I TRASHEGOJNE FEMIJET;NEXHAT,NUSRETE,FATBARDHA,SHPRESA,ASTRIT

NEXHAT KA PROKURE PER NUSRETE,FATBARDHA,SHPRESA

ASTRIT KA SJELLE NR.LLOGARIE ME VETE

SIPAS VENDIMIT TE TRASHEGIMISE LIGJORE PER NAZMI HOXHA( I CILI NUK ESHTE TRASHEGIMTAR POR BASHKESHORTI I NUSRETE) REZULTON SE TRASHEGIMTARJA NUSRETE KA VDEKUR NE VITIN 2012 DHE TRA

TRASHEGIMTARET DUHET TE PLOTESOJNE DOK.LIGJOR NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA,

NEXHAT,FATBARDHA,SHPRESA TE RINOVOJNE PROKUREN E POSACME OSE TE SJELLIN VERTETIM NR.LLOGARIE TE RE

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

V V V
X X X

V P
V P
V V

ASHEGIMTARET NUK KANE SJELLE ASNJE DOK.LIGJOR.

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

8765 SULEJMASHAHINAJ
FATIME SHAHINAJ
TAHIR SULEJMAN SHAHINAJ

FLORA TAHIR BEQIRI
AZEM TAHIR SHAHINAJ
AGRON TAHIR SHAHINAJ
LINDITA TAHIR BEQARI
LULJETA TAHIR BODURRI

NESHAT SULEJMAN SHAHINAJ
FATIME NESHAT POKA

SEVLIJE SULEJMAN JONUZI
FERHAT SULEJMAN SHAHINAJ
HAXHI SULEJMAN SHAHINAJ

ARJANA FAIK SHAHINAJ

ZIZIJE NAZIF SHAHINAJ

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X V V
X X V

P1
P1
P1
P1
P1

X V V
V V
V V
V P

V V X

V V V

V V V1

DOKUMENTAT

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

53 SHERIF PEMAJ ZENEL

SILVANA SHERIF PEMAJ

MIRANDA SHERIF PEMAJ

IRENA SHERIF PEMAJ

VILMA SHERIF PRENDI

ERION SHERIF PEMAJ

SHERIF E TRASHEGOJNE SILVANA,MIRANDA,IRENA,VILMA,ERION

SHENIM; ERION,VILMA,MIRANDA JANE PAGUAR PER DY KESTE

IRENA KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE ESHTE PER PAGESE PER KESTIN E DYTE

SILVANA DUHET TE PLOTESOJE DOK.LIGJOR,CERTIFIKATE PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE 

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

X X

V V

V V

V V

V V



E enjte 21 Shtator 20178 - SPECIALE

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

773 EMRULLA GAZIDEDE 707 ADEM

EMINE HAJRULLA GAZIDEDE

NJAZI EMRULLA GAZIDEDE

XHEVDET EMRULLA GAZIDEDE

EMRULLA DHE EMINE I TRASHEGOJNE FEMIJET  NJAZI DHE XHEVDET

XHEVDET KA AUTORIZUAR ME PROKURE NJAZI

TRASHEGIMTARET DUHET TE SJELLIN  CERTIFIKATA PERSONALE  DHE NJAZI VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET  E NIVELIT TE  PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V V

V P

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

17300 Ismail Shehaj Beqir Tirane
Serije Sadulla Shehaj
Vladimir Ismail Shehaj

Elira Vladimir Shehaj

Lutfije Ismail Kazizaj

Mirlinda selman
Nuro(kaz
izaj

Artur selman kaziaj

Anila selman
Xhixho(k
azizaj)

Mentor Ismail Shehaj
selman muke kaziaj

Ismail e trashegojne bashkeshortja Serije dhe femijet Vladimir,Lutfije,Mentor

Serije e trashegojne femijet Mentor dhe  e bija e Vladimirit Elira  me zvendesim

Kujdes Lutfije nuk trashegon nga Serije 

Lutfije e trashegojne Mirlinda,Artur,Anila.Pjesa  e Artur(vdekur)u kalon Mirlindes dhe aniles 

Anila ka autorizuar me prokure selman Kaziaj qe nuk eshte ne rrethin e trashegimtareve, per terheqjen  e demshperblimit 

mirlinda nuk ka dok ligjor,prokura e posacme nuk ka per objekt terheqjen e demshperblimit financiar

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V
V V V

V V V

V V

v v V

X

V V

v p
V V

v v V

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E  KESTIT  TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

14355 ANDRE ÇIPA NANE

ISH I DENUARI KA MARRE VETEM NJE KEST

NUK KA DOKUMENTA TE TJERA TE RINOVUARA PER TE OSE  PER TRASHEGIMTARET E TIJ

DT.20.07.17 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE  PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

X X X X X

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

18697 SABRI KEQI IMER
IMER SULEJMAN KEQI

NURIJE ALI KEQI
SHABAN IMER KEQI

SABRI E TRASHEGOJNE PRINDERIT IMER DHE NURIJE

IMER DHE NURIJE I TRASHEGON  I BIRI SHABAN.

SHABAN DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOGARIE TE PERDITESUAR

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V
V V V
V V V

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

15524 HARALL
AMB

ZIKO HRISTO

SOFIA ZIKO ZIKO
ELENI HARALLAMB ZOTO

HARALLAMB E TRASHEGOJNE SOFIA(BASHKESHORTJA) DHE E BIJA ELENI

SOFIA DHE ELENI DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATA PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E  NIVELIT  TE PARE TRASHEGIMTARET E  NIVELIT  TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V
V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E  KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

18560 DIN MUJA ZENEL
ABDIRAHIM DIN MUJA

DIN ABDIRAHIM MUJA

DIN E TRASHEGON I BIRI ABDIRAHIM

ABDIRAHIM I KA DHENE PROKURE TE  BIRIT DIN9 I CILI NUK ESHTE TRASHEGIMTAR) PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

ABDIRAHIM DHE DIN  DUHET TE RINOVOJNE  DOK.LIGJOR,CERTIFIKATA PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOGARIE TE DIN

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V
V

V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E  KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

13026 HALIM BODINAKU HAJDAR
NAXHIJE MYRTEZA BODINAKU

ALMA HALIM BICA
ARDIAN HALIM BODINAKU

HALIM E TRASHEGOJNE NAXHIJE  (BASHKESHORTJA) dhe femijet alma,ardian

ALMA I KA RIFRESUAR DOK.LIGJOR

NAXHIJE DHE ARDIAN DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATA PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOG.BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
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Policia: Droga u zbulua nga radari i Hoxharës. Hetuesit: U pikas, se anijes iu prish motori

Sekuestrohen 1.2 tonë kanabis në Darëzezë,
arrestohen një shqiptar dhe një italian

Dy trafikantët e hodhën lëndën narkotike nga veliera në det

ZBULIMI I DROGËS
Burime konfidenciale pranë grupit hetimor pohuan se
lënda narkotike u zbulua nga një defekt që kishte pësuar
veliera në det. Sipas këtyre burimeve, mjetit lundrues i
ishte fikur motori dhe në momentin që shërbimet e
Policisë Kufitare kanë shkuar për verifikim, kanë
konstatuar sasinë e drogës që ishte hedhur në det.



I gjenden në oborrin e banesës 42
kg drogë, arrestohet 41-vjeçari

FIER/VLORËFIER/VLORËFIER/VLORËFIER/VLORËFIER/VLORË

Një sasi prej 1.2 tonë
kanabis u sekues
trua në orët e para të

mëngjesit të djeshëm gjatë
një operacioni të përbashkët
antidrogë, që u finalizua me
sukses në det e në tokë.
Burime zyrtare nga Policia
e Shtetit bënë me dije se sa-
sia e madhe e lëndës narko-
tike u kap në një velierë me
emrin "Nano Nini" me fla-
mur belg, midis plazhit të
Semanit dhe Darëzezës, në
vendin e quajtur "Kanali i
Serës". Mësohet se në bordin
e mjetit lundrues ishin dy
persona; një shqiptar dhe
një italian, të cilët përfundu-
an në pranga. Bëhet fjalë për
35-vjeçarin Veli Ymeraj nga
Fieri dhe 69-vjeçarin Cio-
vanni Palladino, banues në
Itali. Sipas policisë, sekues-
trimi i sasisë së madhe të
drogës u bë i mundur nga
sinjalizimi i radarit të Poli-
cisë Kufitare në Hoxharë, i
cili ka identifikuar mjetin
lundrues. Ndërkohë, burime
konfidenciale pranë grupit
hetimor pohuan se lënda
narkotike u zbulua nga një
defekt, që kishte pësuar ve-
liera në det. Sipas këtyre
burimeve, mjetit lundrues i
ishte fikur motori dhe në
momentin që shërbimet e
Policisë Kufitare kanë sh-
kuar për verifikim, kanë
konstatuar sasinë e drogës
që ishte hedhur në det.
DROGADROGADROGADROGADROGA

Operacioni antidrogë ka
nisur në mesnatë nga Poli-
cia Kufitare Vlorë e Delta
Forcë me sinjalizimin e ra-
darit të Policisë Kufitare në
Hoxharë. Më pas, në këtë
janë përfshirë Roja Bregde-
tare, GDF-ja, D.V.P.Fier,
FNSH Fier dhe D.V.P., Vlorë.
Mësohet se veliera me fla-
mur belg është bllokuar mi-
dis plazhit të Semanit dhe
Darëzezës, pranë hidrovorit
të Hoxharës. Sipas bluve,
operacioni është zhvilluar
në kushte shumë të vështi-
ra të motit, ku deti ishte me
dallgë 5-6 ballë. Për këtë sh-
kak nga Policia Kufitare dhe
Delta Forcë është kërkuar
ndihma e Rojës Bregdetare
dhe më pas e GDF-së. Kur dy
personat në velierë kanë
parë se në drejtim të tyre po
shkonte Roja Bregdetare
dhe policia kanë hedhur
lëndë narkotike në det. Dy
trafikantët në velierë janë
kapur nga policia dhe janë
shoqëruar në Drejtorinë
Vendore të Policisë, Fier.
Forcat policore së Drejtorisë
Vendore të Policisë Fier, së
bashku me FNSH-në Fier,
Delta Forcë e Policisë Kufit-
are përgjatë natës dhe orëve
të para të ditës së djeshme
kanë rikuperuar të gjithë
sasinë e lëndës narkotike që
ishte hedhur në det. Bu-
rimet e mësipërme pohuan
se janë sekuestruar 151
pako të mëdha, ku brenda
tyre kishte gjithsej 1 191 kg
lëndë narkotike kanabis sa-
tiva. Ndërkaq, gjatë kontrol-
lit në mjetin lundrues janë
gjetur mbetje të lëndës
narkotike, dy armë gjahu pa
leje, dy aparate GPS dhe 1

palë dylbi. Në përfundim të
veprimeve të para të kryera
nga specialistët për hetimin
e narkotikëve në Drejtorinë
Vendore të Policisë Fier, në
bashkëpunim me Prokuror-
inë e Krimeve të Rënda, u bë
arrestimi i dy personave që
u gjetën në bordin e mjetit
lundrues dhe konkretisht:

Veli Ymeraj dhe Ciovanni
Palladino. Ata akuzohen për
veprat penale: "Trafikimi i
lëndëve narkotike", "Prodhi-
mi dhe shitja e lëndëve
narkotike" dhe "Mbajtja pa
leje e armëve të gjahut". Dy-
shohet se mjeti lundrues
kishte destinacion Italinë.
Policia në bashkëpunim me

Prokurorinë e Krimeve të
Rënda dhe me policinë ital-
iane vijojnë hetimet për
zbardhjen e plotë të tenta-
tivës për trafik ndërko-
mbëtar të lëndëve narko-
tike.
ITITITITITALIANIALIANIALIANIALIANIALIANI

Pas shoqërimit në po-
licinë e Fierit, 69-vjeçari Cio-

vanni Palladino ka paraqi-
tur probleme shëndetësore
dhe ka kërkuar ilaçet që
ndodheshin në velierë. E
ndërsa policët nuk kanë ar-
ritur t'i gjejnë ilaçet, italiani
është shoqëruar nga efek-
tivët në mjetin ujor të
sekuestruar. Më pas ai ësh-
të shoqëruar sërish në poli-

ci për veprime të mëtejshme.
Mësohet janë dashur plot 5
orë për të transportuar veli-
erën nga Darzeza në Vlorë.
Sasia e madhe e kanabisit
dyshohet se kishte si desti-
nacion jugun e Italisë, ndër-
sa policia thotë se bëhet fjalë
për një linjë të madhe të
trafikut të drogës.

MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ - Një 41-vjeçar është arrestuar në Mema-
liaj, pasi u kap me drogë në banesë. Në vijim të punës
për parandalimin dhe goditjen e prodhimit dhe shitjes
së lëndëve narkotike, gjithashtu dhe në vijim të kon-
trollit të territorit, si dhe mbi bazë të informacioneve
të marra në rrugë policore se në banesën e shtetasit
Spartak Caca, në fshatin
Xhafaj, Memaliaj kishte lëndë
narkotike, shërbimet e Komis-
ariatit të Policisë Tepelenë në
bashkëpunim me specialistët
e seksionit të hetimit të narko-
tikëve në D.V.P. Gjirokastër
kanë organizuar punën për
goditjen e këtij rasti. Si rezul-
tat, shtetasi i mësipërm u kap
në flagrancë nga shërbimet e
policisë, duke zhvendosur 7
pako me lëndë të dyshuar
narkotike në oborrin e
banesës së tij në fshatin
Xhafaj. Pesha totale e lëndës
ishte 42 kg, e cila u sekuestrua në cilësinë e provës
materiale. Menjëherë blutë prangosën në flagrancë 41-
vjeçarin Spartak Caca, 41 vjeç. Materialet në ngarkim
të tij i kaluan për hetime të mëtejshme Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Gjirokastër.

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Policia Kufitare
e Vlorës ka dhënë detaje
të reja në lidhje me drogën
e sekuestruar dy ditë më
parë në portin e Vlorës
dhe që ishte fshehur në
një kamion. Sipas policisë,
janë sekuestruar rreth 79
kg kanabis sativa, ndërsa
janë arrestuar dy persona
dhe një tjetër është shpal-
lur në kërkim. Të arrestu-
arit janë: Arben Kamber-
aj, 49 vjeç dhe Irakli Myr-
to, 48 vjeç, të dy banues në
Vlorë. Në vijim të punës
së pandërprerë të bërë nga
D.V.K.M. Vlorë, për paran-
dalimin, evidentimin dhe
goditjen e rasteve të
trafikimit të lëndëve
narkotike, një tjetër rast
është goditur në portin e
Vlorës nga këto struktu-
ra. Si rezultat i kon-
trolleve në vijën e dytë të
pikës së kalimit kufitar, të
martën, kufitarët kanë
goditur një tjetër rast të
tentativës për trafikim të
lëndëve narkotike. Mëso-
het se sasia e drogës ishte
fshehur në brendësi të ka-

Policia: Lënda narkotike, me destinacion Italinë

Kamioni me 79 kg kanabis në port, përfundojnë
në pranga Arben Kamberaj dhe Irakli Myrto

natave të 9 dritareve duralu-
mini, brenda një automjeti
kamion tip "Mercedes Benz"
me targa AA 939 LK. Në për-
fundim të hetimeve, special-
istët për hetimin e narko-
tikëve në D.V.P. Vlorë kanë
arrestuar në flagrancë si
autorë të kësaj vepre penale
Kamberajn dhe Myrton.
Burimet e mësipërme
sqaruan se në këtë veprim-
tari kriminale rezulton të
jetë përfshirë edhe shtetasi
R.B., (për arsye hetimi, nuk

jepen më tepër të dhëna), i
cili është shpallur në
kërkim. Policia ka sekues-
truar në cilësinë e provës
materiale sasinë e lëndës
narkotike si edhe automje-
tin kamion. Ndërkaq, po
punohet për kapjen dhe
ndalimin e autorit të tretë
të kësaj veprimtarie të
kundërligjshme. Materialet
janë referuar në prokurori
për veprën penale: "Trafiki-
mi i narkotikëve, mbetur në
tentative".

Kamioni ku u sekuestrua  79 kg kanabis

69-vjeçari Ciovanni Palladino
 i shoqëruar nga policia në
velierën "Nano Nini"

Velierën "Nano Nini"  me të cilë u
tentua trafiku i drogës drejt Italisë

Droga që u sekuestrua
në Darëzezë
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POLICIA DHE ISHTI
Sipas bluve, 20 banorë të fshatit, zjarrfikësit dhe efektivët
janë detyruar të shkallmonin derën kryesore, por ishte e
pamundur shpëtimi i trinjakëve. Policia deklaroi se ngjarja
ishte aksidentale dhe nëse dritaret do të ishin pa hekura,
të miturit do të nxirreshin nga dhoma. Pas kryerjes së
veprimeve hetimore paraprake, dyshohet që zjarri mund të
jetë shkaktuar nga loja me shkrepëse e fëmijëve dhe jo
nga bombola e gazit siç u dyshua fillimisht. Në një reagim
paraprak për ngjarjen, Inspektorati Shtetëror Teknik dhe
Industrial (ISHTI) deklaroi se dyshohet që fëmijët kanë
qenë duke luajtur me shkrepëse kur ka ndodhur ngjarja.



Policia: Ngjarja aksidentale. Fqinji: Dëgjova ulërimat e të miturve, dritaret ishin me hekura, s'u futa dot

Tragjedi në Durrës, trinjakët digjen të gjallë në banesë
Nëna i kyçi fëmijët 3-vjeçarë në dhomë, shkoi për vizitë te prindërit

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Tronditet Durrësi. Tre
fëmijë trinjakë të
moshës 3 vjeç janë dje-

gur të gjallë pas një zjarri të
rënë në banesën e tyre.
Burime zyrtare nga Policia
e Durrësit bënë me dije se
ngjarja tragjike ka ndodhur
pasditen e djeshme, rreth
orës 17:30, në fshatin Ro-
manat, në shtëpinë një-
katëshe të Gëzim Konçit.
Kanë qenë fqinjët e familjes
Konçi që kanë dëgjuar ulëri-
mat e thirrjet për ndihmë të
tre vëllezërve të mitur dhe
menjëherë kanë lajmëruar
zjarrfikëset dhe policinë.
Ndonëse është ndërhyrë
brenda pak minutash për
shuarjen e zjarrit, tre fëm-
ijët kanë dhënë shpirt mes
flakëve. Ngjarja e rëndë ka
shokuar nënën dhe të afër-
mit e tre vogëlushëve dhe jo
vetëm. Pas kryerjes së vep-
rimeve hetimore paraprake,
burime nga policia e qytetit
bregdetar pohuan se zjarri
ka rënë në dhomën ku ishin
fëmijët. Sipas hetuesve të
çështjes, në momentin e
rënies së zjarrit, trinjakët
ishin vetëm në banesë dhe se
dera kryesore e shtëpisë dhe
ajo e dhomës ku ata ndod-
heshin (kuzhinës) ishte e
kyçur nga nëna e tyre, ndër-
sa dritaret ishin me hekura.
Po të njëjtat burime thanë
se gjatë marrjes në pyetje të
dëshmitarëve okularë, ka
rezultuar se në kohën kur
ka ndodhur tragjedia, nëna
e tre fëmijëve të mitur, Mige-
na Konçi, së bashku me dy
vajzat e saj të moshës 9 e 11
vjeçe kishte shkuar për viz-
itë te banesa e prindërve të
saj, që ndodhet në të njëjtën
lagje. Ndërsa, babai i trin-
jakëve, Gëzim Konçi ishte në
punë. Sipas bluve, 20 banorë
të fshatit, zjarrfikësit dhe
efektivët janë detyruar të
shkallmonin derën krye-
sore, por ishte e pamundur
shpëtimi i trinjakëve. Poli-
cia deklaroi se ngjarja ishte
aksidentale dhe nëse drit-
aret do të ishin pa hekura,
të miturit do të nxirreshin
nga dhoma. Pas kryerjes së
veprimeve hetimore para-
prake, dyshohet që zjarri
mund të jetë shkaktuar nga
loja me shkrepëse e fëmijëve
dhe jo nga bombola e gazit
siç u dyshua fillimisht.
Ndërkaq, policia nuk përjas-
hton mundësinë që zjarri të
jetë shkaktuar nga energjia
elektrike, ose nga ndonjë
sobë  apo pajisje tjetër e har-
ruar ndezur. Në një reagim
paraprak për ngjarjen, Ins-
pektorati Shtetëror Teknik

dhe Industrial (ISHTI) dek-
laroi se dyshohet që fëmijët
kanë qenë duke luajtur me
shkrepëse kur ka ndodhur
ngjarja. Ndërkaq, mësohet
se ka qenë fqinji i viktimave,
Erion Isufaj që ka konstat-
uar i pari zjarrin, ka
lajmëruar zjarrfikësen dhe
ka tentuar të shpëtojë tre
fëmijët e familjes Konçi. Në
një intervistë për "GSH", Is-
ufaj tregoi me detaje ferrin
që ka parë me sy dhe e ka
përjetuar.

Zoti Erion, mund të naZoti Erion, mund të naZoti Erion, mund të naZoti Erion, mund të naZoti Erion, mund të na
thoni si ndodhi ngjarja?thoni si ndodhi ngjarja?thoni si ndodhi ngjarja?thoni si ndodhi ngjarja?thoni si ndodhi ngjarja?

Isha duke u kthyer nga
puna për në shtëpi, kur dëg-
jova klithmat e trinjakëve të
fqinjit tim Gëzimit. Provova
të hapja derën kryesore të
shtëpisë që t'u shkoja në
ndihmë, por nuk e hapa dot
se ishte e kyçur.  I thirra zon-
jës së shtëpisë, por nuk m'u
përgjigj njeri. Pastaj pashë
flakët dhe tymin. Njoftova
zjarrfikësit dhe policinë.
Aty u mblodhën shumë ban-

orë të fshatit dhe provuam
të shkallmonim derën krye-
sore. Më pas mbërritën zjar-
rfikësit dhe policia dhe së
bashku përdorëm mjete rre-
thanore dhe shkallmuam
derën. Provuam dhe drit-
aret, por ishin me hekura.

Për sa kohë erdhën zjar-Për sa kohë erdhën zjar-Për sa kohë erdhën zjar-Për sa kohë erdhën zjar-Për sa kohë erdhën zjar-
rfikëset dhe policia?rfikëset dhe policia?rfikëset dhe policia?rfikëset dhe policia?rfikëset dhe policia?

Pas 5 minutash erdhi
zjarrfikësja e Shijakut dhe
policia. Erdhi edhe zjar-
rfikësja e Durrësit, por fëm-
ijët s'i shpëtuam dot.

U futët brenda në banesëU futët brenda në banesëU futët brenda në banesëU futët brenda në banesëU futët brenda në banesë
dhe nuk i shpëtuat?dhe nuk i shpëtuat?dhe nuk i shpëtuat?dhe nuk i shpëtuat?dhe nuk i shpëtuat?

Po, u futëm në banesë, më
saktë në korridor, por edhe
dera e dhomës ku ishin fëm-
ijët ishte e kyçur. Shtëpia ish-
te e mbushur me tym e flakë
dhe nuk kishim mundësi që
t'i nxirrnim të gjallë tre fëm-
ijët nga dhoma.

Çfarë bëtë më pas?Çfarë bëtë më pas?Çfarë bëtë më pas?Çfarë bëtë më pas?Çfarë bëtë më pas?
Zjarrfikësit shkallmuan

derën, por fëmijët ishin dje-
gur të gjallë. Trupat e pajetë
i nxorëm jashtë dhe më pas i

dërguan në morg. Ishte e
tmerrshme skena që më
panë sytë. Kam qarë me lot
që në momentin kur i dëg-
joja të qanin e të ulërinin
dhe nuk patëm mundësi që
t'u vinim në ndihmë. Jam
tejet i tronditur nga ajo që
ndodhi. Dhe jo vetëm unë,
por edhe prindërit e fëm-
ijëve e gjithë banorët e fs-
hatit. Më pas nxorëm nga
dhoma dhe orenditë. Ishin
shkrumbuar të gjitha.

Dini gjë  ku ishinDini gjë  ku ishinDini gjë  ku ishinDini gjë  ku ishinDini gjë  ku ishin
prindërit e 3 fëmijëve nëprindërit e 3 fëmijëve nëprindërit e 3 fëmijëve nëprindërit e 3 fëmijëve nëprindërit e 3 fëmijëve në
momentin që ra zjarri?momentin që ra zjarri?momentin që ra zjarri?momentin që ra zjarri?momentin që ra zjarri?

Ata nuk ndodheshin në
banesë. Disa banorë thanë
se nëna e trinjakëve ishte
larguar nga shtëpia për
pak kohë pasi është mar-
rë me punët në arë. Disa
të tjerë thanë se kishte sh-
kuar te shtëpia e vjehrrës
që e ka aty afër në lagje,
rreth 100 m larg. Në
banesë nuk ishte as Gëzi-
mi, pasi ishte në punë, dhe
as dy vajzat e familjes
Konçi.

KKKKKush mbërush mbërush mbërush mbërush mbërriti i paririti i paririti i paririti i paririti i pari
nga familjarët  e  trin-nga familjarët  e  trin-nga familjarët  e  trin-nga familjarët  e  trin-nga familjarët  e  trin-
jakëve në vendngjarje?jakëve në vendngjarje?jakëve në vendngjarje?jakëve në vendngjarje?jakëve në vendngjarje?

Nuk e di. Më thanë se e
para e mësoi lajmin gjysh-
ja nga babai i tre të miturve
dhe pastaj të tjerët. Hataja
ndodhi sa hap e mbyll sytë.
Ajo që ndodhi është
tragjike! Nëna e trinjakëve
u shokua kur mësoi se
çfarë kishte ndodhur. Ulëri-
mat e saj i dëgjoi gjithë fs-
hati. I ra të fikët.

NËNA E
TRINJAKËVE
Nga marrja në
pyetje e
dëshmitarëve
okularë ka
rezultuar se në
kohën kur ka
ndodhur
tragjedia, nëna e
tre fëmijëve të
mitur, Migena
Konçi, së bashku
me dy vajzat e
saj të moshës 9
e 11 vjeçe kishte
shkuar për vizitë
te banesa e
prindërve të saj,
që ndodhet në të
njëjtën lagje.
Ndërsa, babai i
trinjakëve, Gëzim
Konçi ishte në
punë. Sipas
banorëve të
Romanatit, nëna
e trinjakëve u
shokua kur
mësoi se çfarë
kishte ndodhur.
Ulërimat e saj i
dëgjoi gjithë
fshati dhe i ra të
fikët.

Klodiana Haxhiaj

RRËFIMI
"Zjarrfikësit shkallmuan derën, por fëmijët ishin
djegur të gjallë. Trupat e pajetë i nxorëm jashtë
dhe më pas i dërguan në morg. Ishte e
tmerrshme skena që më panë sytë. Kam qarë
me lot që në momentin kur i dëgjoja të qanin e
të ulërinin dhe nuk patëm mundësi që t'u vinim
në ndihmë. Jam tejet i tronditur nga ajo që
ndodhi. Dhe jo vetëm unë, por edhe prindërit e
fëmijëve e gjithë banorët e fshatit. Më pas
nxorëm nga dhoma dhe orenditë. Ishin
shkrumbuar të gjitha."



Shtëpia e familjes
Konçi e djegur nga zjarri Trinjakët e familjes Konçi

Erion Isufaj, duke
folur për “GSH”

Nëna e trinjakëve,
Migena Konçi
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Petrit Çela, Bashës e Berishës: Mjaft me spekulime, lëreni drejtësinë të veprojë

Biznesmeni: S'di kush e goditi
policinë, unë isha në shtëpi
"'Audin' tim nuk e përdor askush tjetër"

Gazetari: Grupet kriminale kontrollojnë qytetin

Artan Hoxha: Elbasani, një nga
degëzimet ku lëviz droga afgane

Basha: Dhëndri i
Sejdinit goditi

policinë me "Audi"
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Pas ngjarjes

së ndodhur në qytetin e
Elbasanit, reagoi edhe
kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim
Basha. Ai tha se policia
është goditur nga dhën-
dri i kryebashkiakut të
Elbasanit, Qazim Sejdini,
duke publikuar edhe me-
sazhin e një qytetari.
"Kur krimi i veshur me
pushtet dhunon vetë po-
licinë, vetingu duhet të
nisë nga kryeministri,
ministri i Brendshëm e
kryebashkiakët të bërë
njësh me bandat: 'Kry-
etar, mirëmbrëma. Sot në
Elbasan dhëndri i Qazim
Sejdinit, Sokol Sanxhak-
tari me Suel Ccelën me
makinë të blinduar kanë
goditur makinën e
zv.drejtorit të Policisë El-
basan. Kjo pasi një pikë
kontrolli ka kontrolluar
disa ushtarë të tyre", - ka
deklaruar Basha.
Ndërkaq, ish-kryeminis-
tri Sali Berisha publikoi
një mesazh në faqen e tij
të "Facebook"-ut, ku nuk
kursente akuzat për
pasardhësin e tij, Edi
Ramën dhe drejtorin e
Policisë së Shtetit, Haki
Çako. Në adresë të Ber-
ishës ka ardhur një me-
sazh nga 'qytetari dixhi-
tal', ku ky i fundit denon-
con terrorin e bandave
në Elbasan, ndërsa sh-
ton se ajo drejtohet nga
Suel Ccela dhe Sokol
Sanxhaktari, dhëndri i
kryetarit të bashkisë,
Qazim Sejdini.

Fatmir Popja

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Nuk di kush e goditi
makinën e policisë,
unë isha në shtëpi.

Mjetin tim 'Audi' nuk e për-
dor askush tjetër". Kështu
deklaroi dje biznesmeni Pet-
rit Çela, për të cilin u dek-
larua se është shpallur në
kërkim. Kjo pas ngjarjes së
ndodhur mbrëmjen e së
hënës, ku "Audi" i blinduar
në pronësi të tij goditi një
makinë policie. Për këtë ng-
jarje, blutë vunë në pranga
3 persona, ndërsa u sekues-
truan 7 makina luksoze, 3
prej të cilave të blinduara.
Mbrëmjen e së hënës, në
rrugën "Dyli Haxhire", poli-
cia zhvilloi një kontroll për
makinat luksoze, ku kon-
statuan një "Range Rover"
me targa AA 040 OJ dhe me
vlerë 100.000 euro dhe i
kërkuan drejtuesit që të sho-
qërohej për verifikim të do-
kumentacionit. Në momen-
tin që ky mjet po shoqërohej,
një mjet tip "Audi" goditi në
befasi makinën e policisë me
targa MB 002 AA. Më pas
autorët janë futur në ambi-
entet e tregut agro-ushqimor.
Pas kësaj policia arrestoi sh-
tetasit Ledio Zabeli, 26 vjeç
dhe Kelmend Xhaferri, 35
vjeç, ku ky i fundit drejton-
te mjetin që u ndalua filli-
misht për kontroll, ndërsa
Zabeli ishte pasagjer. Më pas
policia prangosi edhe rojën e
tregut agro-ushqimor Valm-
ir Dedja, i cili pengoi oficerët
e policisë për të ushtruar
kontroll. Për "Audin" e blin-
duar u raportua se ishte në
pronësi të biznesmenit Pet-
rit Çela, ndërsa në momen-
tin e ngjarjes drejtohej nga
djali i tij. Ndërkaq, ditën e
djeshme, biznesmeni Çela
mohoi të jetë i përfshirë në
ngjarje dhe se nuk është në
kërkim por se është shoqëru-
ar në polici për të dhënë
shpjegime. "Është lajm i
rremë. Nuk isha i shpallur
në kërkim, shkova në polici.
Jam shoqëruar në polici për
të dhënë shpjegime. Natën e
incidentit, tregu ishte i mby-
llur. Roja i tregut nuk e hapi
derën, më telefonoi mua. Kur
ndodhi ngjarja, unë isha
pranë familjes sime. Shkova
hapa derën e tregut, policia
u soll korrekt", - tha Çela,
duke treguar më tej se roja i
tregut nuk e ka hapur derën
pasi policia nuk ka pasur
vendim gjykate për kontroll.
Kurse, për sa i përket mak-

inës së tij "Audi" të blinduar,
biznesmeni theksoi se nuk e
përdor askush tjetër përveç
tij. Ky reagim erdhi pasi një
ditë pas ngjarjes u raportua
se "Audi" që goditi policinë
drejtohej nga djali i Petrit
Çelës, Suel Çela. "Në polici
sqarova se përse roja nuk e
hapi derën. Nuk kishin ven-
dim gjykate për kontroll në
treg. Policia kontrolloi edhe
banesën time. Automjeti im
u mor në parkingun e tregut.
Makina ime e blinduar është
konform rregullave dhe ish-

te në parking. Unë nuk isha
në drejtimin e automjetit tip
'Audi'. Mjetin tim 'Audi' nuk
e përdor askush tjetër. Poli-
cia sekuestroi 'Audin' dhe 5-
6 mjete të tjera", - tha Çela, i
cili mohoi të ketë dijeni se
kush e goditi makinën e poli-
cisë. "Nuk di kush e goditi
makinën e policisë, unë isha
në shtëpi", - theksoi biznes-
meni.
PETRIT ÇELA,
BASHËS

Biznesmeni Petrit Çela iu
përgjigj edhe akuzave të ish-

kryeministrit Sali Berisha
dhe kreut të Partisë
Demokratike, Lulzim Basha.
Përmes një reagimi për me-
diat, Çela i quan spekulime
denoncimet e bëra nga
"qytetari dixhital", ndërsa i
kërkon Berishës dhe Bashës
"të mos shpifin për të". Çela
thotë se është pronar i një
biznesi privat që në Elbasan
njihet si "tregu agro-ushqi-
mor", ndërsa shton se është
një taksapagues i rregullt
dhe zbatues i ligjeve të ven-
dit. "Së pari, sa u përket inci-

denteve me makina e me she-
fa policie, unë jam në pritje
të reagimit të organeve të
drejtësisë. Prezumimi i pafa-
jësisë derisa të provohet e
kundërta është një parim i
njohur publikisht. Pra jini të
durueshëm dhe prisni fjalën
e fundit të organeve kompe-
tente. Në këtë deklaratë do të
doja t'i drejtohesha publik-
isht Sali Berishës dhe Lulzim
Bashës, pasi të gjithë tashmë
e dinë se i ashtuquajturi
'qytetar dixhital' nuk është
asgjë tjetër veçse një sajesë
e ulët politike, me parimin
'shpif, shpif se diçka do të
mbetet'. Unë jam pronar i një
biznesi privat që në Elbasan
njihet si 'tregu agro-ushqi-

mor', një prej investimeve që
kanë sjellë vetëm të mira në
qytetin tim, kanë sjellë më
shumë organizim të shpërn-
darjes së produkteve bujqë-
sore dhe ushqimore, e kanë
bërë qytetin më të pastër, dhe
komunitetin më të kënaqur.
Përveç këtyre, që unë jam
një taksapagues i rregullt i
shtetit tim dhe në respekt të
ligjeve, unë kam arkëtuar në
shtet mbi pesë miliardë lekë,
në një biznes që funksionon
prej 25 vjetësh pa ndërprerje
dhe po me të njëjtin emër.
Unë nuk kam qenë asnjëherë
anëtar i ndonjë partie poli-
tike. Dhe një gjë të tillë, z.
Basha dhe z. Berisha, më
mirë se kushdo e dinë de-
putetët e partisë suaj në
zonë. Pra, mjaft më me spe-
kulime, lëreni drejtësinë të
veprojë dhe lëreni publikun
të gjykojë. I kërkoj publikisht
kryetarit të Partisë
Demokratike Lulzim Basha
të mos spekulojë dhe të mos
gënjejë lidhur me investimet
dhe me mbështetësit e hapur
të investimeve, që nuk janë
tjetër veçse kontribute për ta
bërë më të mirë jetën e komu-
nitetit të trevës", thuhet në
reagimin e bërë nga ana e bi-
znesmenit të Elbasanit.

Tenton të shkojë
në Korfuz me

varkë, kapet i ri
SARANDË -SARANDË -SARANDË -SARANDË -SARANDË - Një 19-

vjeçar është proceduar
penalisht në gjendje të
lirë, pasi ka tentuar të
kalojë kufirin shqiptar
nëpërmjet detit në
mënyrë të paligjshme.
Bëhet fjalë për Ilirjan
Riza Korbin, lindur në
Kamëz e banues në
lagjen "Kushtrimi" në
Vlorë. Ai u kap të martën
nga skafi i policisë kufit-
are në ujërat neutrale
shqiptaro-greke, pikër-
isht në vendin e quajtur
"Mezokanal". Me një
varkë-kamerdare të vogël,
të ngarkuar me ushqime
e ujë, ai ishte nisur nga
Ksamili për të shkuar ile-
galisht në Korfuz. I riu i
tha grupit hetimor se ish-
te nisur me autobus nga
Vlora për në Sarandë, e
më pas kishte shkuar në
Ksamil, ku kishte fryrë
kamerdaren dhe e kishte
hedhur në ujë për të sh-
kuar në Korfuz. Ai kish-
te shfrytëzuar pikërisht
Ksamilin për shkak të
distancës së shkurtër me
ishullin grek. "Papunësia
dhe varfëria më detyru-
an", u është përgjigjur i
riu efektivëve të Komis-
ariatit të Policisë Kufit-
are Sarandë. Ndërkohë,
policia ka vendosur që
Ilirjan Korbi të hetohet
në gjendje të lirë për
"Kalim i paligjshëm i ku-
firit shtetëror".                          ararararar.su..su..su..su..su.

Dy ditë pasi makina e policisë së El
basanit u përplas nga një mjet tjetër i

cili dyshohet të jetë i blinduar, reagoi edhe
gazetari Artan Hoxha. Në rubrikën "Opin-
ion" në "News24", ai tha se situatën në qy-
tetin e Elbasanit nuk e përballon dot poli-
cia lokale dhe se duhet një angazhim më i
madh, pasi ky qytet është "nyje strategjike
për kalimin e drogës". "Në
Elbasan është krijuar një
situatë që nuk e përballon
dot policia lokale. Ka pasur
përplasje të vazhdueshme
në Elbasan. Është një nga
degëzimet ku lëviz droga af-
gane. Elbasani është nyje
strategjike për drogën që
hyn nga Kapshtica. Grupet
kriminale kontrollojnë El-
basanin. Për ngjarjen e ndodhur dy ditë
më parë me policinë, u përpoq që të mos
bëhej zhurmë mediatike. U tentua që ng-
jarja në Elbasan të manipulohej", - u
shpreh gazetari Artan Hoxha. Po ashtu, ai
theksoi se "Tentativa fillestare ishte që
ngjarja të mbulohej, të mos kishte media-
tizim të saj. Ditën e parë arritën t'ia mbyl-
lin gojën medias, mungoi informacioni zyr-
tar. Gazetarët jo vetëm e kanë pasur të pa-

mundur të afrohen në vendin e ngjarjes,
por kanë pasur edhe frikë. Atje kanë
ndodhur një seri ngjarjesh të rënda. Poli-
cia është vënë në një situatë kritike, ka
qenë jashtë kontrollit të grupeve krimina-
le që kanë marrë nën kontroll qytetin.
Gazetarët atje janë nën presion, situata
nuk është aspak normale, se nuk përm-

bushnin dot detyrën, ndi-
heshin të kërcënuar ata
dhe familjet e tyre. Para
zgjedhjeve, pata parala-
jmëruar se atje do ketë një
situatë jo normale". Ndër-
sa, për sa i përket pronësisë
së mjetit "Audi" që goditi
atë të policisë, Hoxha tha se
është në pronësi të biznes-
menit nga Elbasani Petrit

Çela, që ka në pronësi tregun ushqimor në
këtë qytet. Hoxha thotë se, ndonëse ai ësh-
të i njohur si tregtar korrekt, i biri njihet
të ketë pasur probleme me drejtësinë.
"Mjeti 'Audi' rezultoi të ishte në pronësi të
biznesmenit Petrit Çela, i njohur si treg-
tar korrekt dhe pronar i tregut ushqimor.
Ky person s'ka të kaluar problematike, por
djali i tij Suel Çela më herët ka pasur prob-
leme me drejtësinë", - sqaroi Hoxha.

Artan Hoxha

Biznesmeni Petrit Çela Audi i sekuestruar
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"Mos hidhni baltë mbi nderin e Fildezit, unë e dua atë"

Vrasja e gjyqtares, Fadil Kasemi,
gjykatës: Më lironi, nuk mbaj mend asgjë

Padia në mars 2017, çështja ende në shqyrtim në Gjykatën e Tiranës

Gjergj Frashëri kërkon nga Moikom Zeqo
100 mijë lekë dëmshpërblim për plagjiaturë
"Më ka marrë pasazhe dhe i ka botuar si të tijat"

Grabitja e bankës, i pandehuri s'pranon
fajësinë, kërkon gjykim të shkurtuar

Djali i historianit Kris
to Frashëri, Gjergji
ka ngritur padi në

Gjykatën e Tiranës për
Moikom Zeqon, duke e aku-
zuar për plagjiaturë.
Ndonëse në gjykatë janë zh-
villuar 7 seanca, çështja e
padisë ende nuk ka marrë
një zgjidhje përfundimtare.
Më konkretisht, padia mban
datën 17 mars të këtij viti, në
të cilën Gjergj Frashëri aku-
zon Zeqon se i ka vjedhur
pasazhe të botimit të tij his-
torik, duke i botuar më pas
në media sikur të ishin të
tijat. Në padinë e ngritur nga
Gjergj Frashëri, ky i fundit
kërkon nga gjykata dhe Zeqo
një dëmshpërblim monetar
në vlerën e 100.000 lekëve.
Gjyqtarja Irena Plaku është
duke shqyrtuar këtë padi,
por ende nuk është marrë
një vendim përfundimtar.
Botimi për të cilin Frashëri
pretendon se Zeqo ia ka
tjetërsuar në media me anë
të plagjiaturës është botuar
në vitin 2015, njohur me ko-
din e ISBN si punim dhe au-
torësi e tij. Ky botim historik
është në shitje në treg, ndër-
sa pritet që Gjykata e Ti-
ranës të vendosë nëse nga
Moikom Zeqo është kryer
apo jo plagjiaturë siç preten-
don Gjergj Frashëri.

PADIA E
GJERGJ FRASHËRIT

Në padinë e ngritur nga
Gjergj Frashëri konstatohet
shkelja e së drejtës së au-
torit me anë të prodhimit të
paautorizuar të pjesëve të
librit "Illyriches Dyrrah",

Vol.1, pa u njohur dhe për-
mendur autorësia e tij në
publikimet e kryera në
gazetën "D..." më datë
09.02.2017 nga i padituri.
Detyrimi i të paditurit ësh-
të të shkatërrojë të gjitha
kopjet e krijuara në mënyrë

të paligjshme të pjesëve të
këtij libri. Për pretendimin
e kësaj plagjiature Frashëri
në padinë e tij shkruan, se
një detyrim tjetër i të padi-
turit është të shpërblejë
dëmin e shkaktuar si rezul-
tat i shkeljes të së drejtës së

autorit, me shumën 100.000
lekë. Gjithashtu i padituri
duhet të publikojë në sh-
kallë të gjerë vendimin
gjyqësor me shpenzimet e
tij, të paguajë shpenzimet
gjyqësore dhe shpenzimet
për avokatët.

Fadil Kasemi, i cili
rreth një muaj më

parë qëlloi për vdekje ish-
bashkëshorten e tij,
gjyqtaren Fildeze Hafizi, i
kërkoi gjykatës që ta li-
rojë. Me pretendimin se
nuk mban mend asgjë se
çfarë ndodhi mesditën e
31 gushtit, Kasemi kërkoi
që të mos hidhet baltë
mbi nderit e ish-gruas së
tij, pasi ai vazhdon ende
ta dojë atë, ndonëse edhe
më herët kishte tentuar
ta ekzekutonte. Edhe pse
pas arrestimit, 53-vjeçari
nuk ka pranuar të japë

motivin e vrasjes në mënyrë
makabre por ka pranuar
vetëm autorësinë e krimit,
tashmë shprehet se nuk i
kujtohet asgjë nga ajo ditë.
"Unë nuk mbaj mend asgjë",
- i ka thënë Fadil Kasemi
trupës gjykuese në sallën e
gjyqit. Nëpërmjet avokatit të
tij mbrojtës, i pandehuri i ka
bërë kërkesë Gjykatës së
Apelit të Krimeve të Rënda
që të lirohet. Në kërkesën e
tyre, avokati i Kasemit kërkoi
burg me afat 60 ditë ose një
masë më të butë sigurie, de-
risa të dalë ekspertiza men-

dore e kryer ndaj klientit të
tij. Kjo kërkesë u shqyrtua
nga gjyqtarja e Apelit, Ner-
tina Kosova, e cila në për-
fundim të shqyrtimit e rrë-
zoi këtë kërkesë, duke e
vlerësuar arrestimin e tij të
ligjshëm. Ndërkohë, Fadil
Kasemi reagoi duke iu
kërkuar edhe avokatëve që
të mos merren me familjen
e tij. "Unë nuk mbaj mend
asgjë. Ju kërkoj avokatëve
dhe kujtdo tjetër të mos mer-
ren me familjen time dhe as
me nderin e ish-gruas sime,
të cilën vazhdoj ta dua", - tha

ai. Më herët, si në polici, ash-
tu edhe në seancën e parë
gjyqësore të zhvilluar ndaj
tij, Kasemi ka pranuar
krimin që kishte kryer. Fadil
Kasemi e vrau ish-bash-
këshorten 8 muaj pasi kish-
te dalë nga burgu, ku ishte
dënuar me 3 vite heqje lirie
pas tentativës së tij të parë
për të vrarë Fildeze Hafizin.
Kjo ngjarje ndodhi verën e
2015-ës në Golem të Dur-
rësit, ku 39-vjeçarja kishte
shkuar për pushime me fëm-
ijët dhe nënën e saj. Në atë
kohë, tentativa e vrasjes ndo-

dhi në sy të djalit të tyre, i
cili i lutej të atit të mos ia
vriste nënën. Pasi kreu
vetëm disa muaj burgim,
Fadil Kasemi u lirua në jan-
ar të këtij viti, duke përfitu-
ar nga amnistia. Ndërkaq,

për këtë fakt, Këshilli i
Lartë i Drejtësisë është
duke kryer verifikime në
Gjykatën e Kavajës, pasi
ndaj Fadil Kasemit nuk u
ngrit akuza e tentativës së
vrasjes.                                                                                                in.all.in.all.in.all.in.all.in.all.

Ilaçe kontrabandë,
arrestohen dy persona

Policia e Tiranës ka ar-
restuar dy persona, pasi
akuzohen për kontrabandë
medikamentesh farmaceu-
tike. Në kuadër të opera-
cionit të koduar "Pangea X",
Sektori për Krimin
Ekonomik dhe Financiar
në bashkëpunim me
Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor Tiranë arrestuan
në flagrancë shtetasit En-
val Xhoxhi, 31 vjeç dhe
Kozeta Ylli, 47 vjeçe, të dy
banues në Tiranë. Arresti-
mi i tyre u bë, pasi këta per-
sona ushtronin tregtim dhe
transportim të mallrave
kontrabandë në farmacitë
që menaxhonin. Në sajë të
operacionit, policia ka
sekuestruar në total në
cilësinë e provës materiale
90 medikamente farmaceu-
tike kontrabandë, nga ku,
42 medikamente farmaceu-
tike të gjetura në farmacinë
që menaxhonte shtetasi
Enval Xhoxhi dhe 48
medikamente farmaceu-
tike kontrabandë të gjetura
në farmacinë që menax-
honte shtetasja Kozeta Ylli.
Materialet procedurale iu
kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë
Tiranë, në ngarkim të sh-
tetasve të sipërpërmendur,
për veprat penale "Tregtim
dhe transportim i mallrave
kontrabande", "Fshehje e të
ardhurave" dhe "Shkelje e
të drejtave të pronësisë in-
dustriale/intelektuale".

Alan Babameto, njëri
prej autorëve të dys-

huar të grabitjes së një
banke të nivelit të dytë në
zonën e ish-Bllokut, i
kërkoi gjykatës gjykim të
shkurtuar. Ngjarja në fjalë
ka ndodhur vitin e shkuar.
I pandehuri, i cili nuk u
paraqit në sallën e gjyqit,
kërkoi nëpërmjet avokatit
të tij që të përfitojë nga
gjykimi i shkurtuar, edhe

pse nuk pranon autorësinë e
grabitjes. Avokati pretendon
se ndaj klientit të tij nuk ka
asnjë provë, pasi sipas tij
janë hamendësime që 24-
vjeçari i ngjan autorit të gra-
bitjes. Për këtë kërkesë
pritet që gjykata të shprehet
në seancën e radhës.
Ndërkaq, i pandehuri tjetër

në këtë gjyq, Roland Liti do
të vazhdojë procesin me
gjykim të zakonshëm.
Ndërkaq, banka e nivelit të
dytë që ra pre e grabitjes ka
ngritur një padi, ku u
kërkon të pandehurve Alan
Babameto dhe Roland Liti
rreth 200 mijë euro, vlerë e
cila u grabit në gusht të vitit

2016. Por kjo kërkesë u rrë-
zua nga gjykata, e cila u
shpreh se kjo padi duhet të
ngrihet te gjykata civile. Si-
pas hetimeve rezultoi se dy
të pandehurit arritën të
thyejnë murin e bankës
duke u futur në dhomën e
kasafortës, ku kanë marrë
nga aty shumën e parave.

Fadil Kasemi në gjyq

Gjergj Frashëri Moikom Zeqo

Alan Babameto
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287. Florjan Bombaj 

288. Francesco Concetto Lagana 

289. Françesk Gjonej 

290. Fregen Dedja 

291. Furio Poli 

292. Garufala Zhonga 

293. Gazmend Krasniqi 

294. Genci Shehu 

295. Genhard Tahirbegolli 

296. Genti Lulo 

297. Gentian Isaku 

298. Gentian Mete 

299. Gentian Tota 

300. Gentjan Fani 

301. Geralda Përrenjasi 

302. Gerard Mertikian 

303. Gertian Qeraca 

304. Gëzim Ramadani 

305. Gian Andrea Giacobone 

306. Gian Luigi Alicicco 

307. Gianluigi Bergamaschi Marsella 

308. Giorgio Mustafaraj 

309. Giosia di Saverio 

310. Giouda Tzounti Levi 

311. Giovanni Bona 

312. Giovanni Francesco Acri 

313. Giuseppe Tritto 

314. Gjergji Prendi 

315. Gjergji Pulia 

316. Gjovalin Stolaj 

317. Gloria B. De Torres 

318. Gloria Dimço 

319. Gresa Baboçi 

320. Greta Dreni 

321. Guido Bassi 

322. Hajdin Rekaliu 

323. Hajrije Kastrati 

324. Hajrije Morina 

325. Haki Kabashi 

326. Haki Qyra 

327. Hamza Leshi 

328. Hasan Uzunsakal 

329. Hasime Kernaja 

330. Haxhi Halilaj 

331. Helidon Karçanaj 

332. Hendrit Qevani 

333. Henri Dimushi 

334. Herald Hida 

335. Heraldo Koçiaj 

336. Holta Bimbli 

337. Hyrë Tejeci 

338. Ibadete Bajrami 

339. Ignat Basha 

340. Ilir Barjaba 

341. Ilir Halilaj 

342. Ilir Hebovija 

343. Ilir Loshi 

344. Ilir Rexhepi 

345. Ilire Zajmi Rugova 

346. Imelda Leka 

347. Imri Hoxha 

348. Ina Nepravishta 

349. Ina Yzeiraj 

350. Ioannis Kostas 

351. Ioannis Koutoukos 

352. Ioannis Koutoukos 

353. Ioannis Koutras 

354. Ira Curri 

355. Iraklis Poulias 

356. Irida Goxhaj 

357. Iris Stafa 

358. Iris Veizaj 

359. Isak Berbatovci 

360. Isida Bishka 

361. Jani Koçillari 

362. Jemin Muça 

363. Jeta Nushi 

364. Jeton Baleci 

365. Jeton Shaqiri 

366. Joana Qirollari 

367. Jona Pazari 

368. Jonida Dallashi 

369. Jonida Gjishti 

370. Jonida Kapo 

371. Jonida Skëndaj 

372. Jonilda Dhamo 

373. Julian Isufaj 

374. Julian Lesi 

375. Julian Uka 

376. Julie Elizabeth Moberg 

377. Julika Terolli 

378. Jurgen Merlika 

379. Jurgen Shehu 

380. Kadir Ekrem 

381. Kadrie Nezha 

382. Kalipso Margariti 

383. Kastriot Blakaj 

384. Kastriot Haxhiu 

385. Kastriot Lita 

386. Kelvi Isaj 

387. Klajdi Sinjari 

388. Klara Jahollari 

389. Klarita Firaj 

390. Klaudia Hoxha 

391. Klaudia Sharka 

392. Klaudian Mziu 

393. Kleant Çini 

394. Klodian Xhaferi 

395. Konstantinos Ntovolis 

396. Kosovare Gjevukaj 

397. Kosta Lapa 

398. Kozeta Proko 

399. Kristaq Vërtopi 

400. Kristi Gega 

401. Kristian Dimareli 

402. Kristian Gjetja 

403. Kristina Kallkani 

404. Kristina Naçi 

405. Kristina Qirici 

406. Kristina Xhemo 

407. Kristo Andoni 

408. Kristo Çeko 

409. Kubra Meric 

410. Larisa Shehaj 

411. Laura Tranquillo 

412. Ledia Spahaj 

 

 

 

 

Drejtoria e Arsimit të Lartë dhe Shkencës 

LISTA E DIPLOMAVE TË NJËSUARA NË SEKTORIN E NJOHJES SË DIPLOMAVE 

1. Achile Aveta 

2. Achilleas Papatheodorou 

3. Adela Brari 

4. Adlej Pici 

5. Adriana Bozhiqi 

6. Adriatik Rexhaj 

7. Adriatik Xhaferri 

8. Afërdita Berisha 

9. Afërdita Nimani 

10. Agim Bujari 

11. Agim Dërguti 

12. Agron Qato 

13. Agron Sojati 

14. Aida Grabocka 

15. Aida Koka 

16. Ajet Gashi 

17. Ajina Usha 

18. Alba Kacani 

19. Alba Mita 

20. Alban Dedja 

21. Alban Meça 

22. Albana Sykja 

23. Albano Jaho 

24. Albert Musta 

25. Alberto Giolito 

26. Albina Alikaj 

27. Albnore Durmishi  Devetaku 

28. Alboren Hasanbelliu 

29. Albulena Ukimeraj 

30. Aleksandros Zoga 

31. Alessandro di Gregorio 

32. Alfred Çerepi 

33. Alfredo Genco 

34.  

35. Alket Malo 

36. Alket Zani 

37. Alkida Prodani 

38. Alma Gjergji 

39. Alma Shehu Lokaj 

40. Altin Dosti 

41. Altin Lapaj 

42. Altin Skënderaj 

43. Amanda Doll 

44. Amr Daw 

45. Ana Çeçaj 

46. Andrea Shllaku 

47. Andreas Bazeos 

48. Andri Deda 

49. Ani Milo 

50. Anila Ismahil 

51. Anila Meta 

52. Anis Lamllari 

53. Anisa Gjika 

54. Anisa Halili 

55. Anisa Zhamo 

56. Anita Neziri 

57. Antonella Toma 

58. Antonio Pascarella 

59. Anxhela Gina 

60. Arakela Qeli 

61. Arbenita Murseli 

62. Arbias Lutfiu 

63. Arbor Paja 

64. Ardi Veliu 

65. Ardian Ramadani 

66. Ardiana Qorraj 

67. Ardit Drenova 

68. Ardit Kurti 

69. Ardit Metani 

70. Ardita Kokaj 

71. Areti Angjeli 

72. Ariana Xhemajli 

73. Arianit Krypa 

74. Arijana Gashi 

75. Aristomenis Giannopoulos 

76. Arjan Shahini 

77. Arjola Kaci 

78. Arlind Dervishaj 

79. Armel Hasani 

80. Armer Juka 

81. Arni Bello 

82. Arsena Alla 

83. Arsim Begunca 

84. Arta Cekani 

85. Arta Mehmeti 

86. Artenisa Valle 

87. Artur Balla 

88. Asimakis Pappas 

89. Asllan Allushaj 

90. Asllan Axhanela 

91. Aurel Bushi 

92. Aurel Sulaj 

93. Aurelian Salajanu 

94. Aurora Boco 

95. Avdyl Bajrami 

96. Avdyl Kastrati 

97. Bahar Osmanlioglu 

98. Bahrie Besimi 

99. Baresha Belishaku 

100. Bekim Avdiaj 

101. Bekim Hysaj 

102. Bekim Stafai 

103. Bekim Syla 

104. Benard Feleqi 

105. Beqir Behrami 

106. Bergin Gjonaj 

107. Bernard Balla 

108. Besarta Taci 

109. Besford Bullari 

110. Besiana Tifeku 

111. Besim Arifi 

112. Besjan Xhuglini 

113. Besmir Cacurri 

114. Besmir Haxhiaj 

115. Beti Kumi 

116. Betim Beja 

117. Betim Gjoshi 

118. Bianka Shima 

119. Bledar Ali 

120. Bledar Bufi 

121. Bledar Hodo 

122. Bledar Koliçi 

123. Blegina Hado 

124. Blerim Iballi 

125. Blerim Tafaj 

126. Blerina Bombaj 

127. Blerina Hankollari 

128. Blerina Hasaj 

129. Blerina Rista 

130. Blerina Xheraj 

131. Blerta Gjonçari 

132. Blerta Haliti 

133. Blerta Kabashi 

134. Blerta Topi 

135. Bojken Sinaj 

136. Bora Hajdini 

137. Breta Baba 

138. Bruno Salliu 

139. Bujar Hajdarmataj 

140. Bukurie Bashukaj 

141. Burim Mexhuani 

142. Carmelo Rizzo 

143. Charles George Linderman 

144. Christopher Dale Leazer 

145. Christopher J. Tushaj 

146. Concetta Marotta 

147. Constantino Manes Gravina 

148. Costantino Zingaretti 

149. Dalip Lyla 

150. Danilo Zichichi 

151. Dardan Kelmendi 

152. Denada Stoja 

153. Denis Ndreko 

154. Denis Selimi 

155. Denor Marku 

156. Dhurata Nixha 

157. Diana Sejdiu 

158. Diana Toçka 

159. Diljana Ymeri 

160. Dimitrios Skampardonis 

413. Ledian Hasa 

414. Leonard Lala 

415. Linda Dalipi 

416. Linda Dervishi 

417. Llazo Kuçuqi 

418. Loena Bakuli 

419. Lorena Gjepa 

420. Lorena Sanxhaku 

421. Loreta Peqini 

422. Luan Jusufi 

423. Lubjana Koltraka 

424. Luca Manco 

425. Luca Piombino 

426. Luis Hoxha 

427. Luiza Muça 

428. Lule Hysaj 

429. Lulzim Bejtullahu 

430. Lumnije Gashi 

431. Lutfije Kaçamak 

432. Majlinda Begolli 

433. Majlinda Hajrullahu 

434. Mandrit Kamolli 

435. Manjola Bulica 

436. Manushaqe Bruçi 

437. Maria Lica 

438. Maria Teresa Zurlo 

439. Mariano Giuseppe di Salvatore 

440. Mariglen Dhimogjini 

441. Marigonë Krypa 

442. Marin Jano 

443. Marinela Kumrija 

444. Mario di Paolo 

445. Marisa Franco 

446. Marjo Cërriku 

447. Marjol Gjika 

448. Marjus Rrokaj 

449. Marsela Tola 

450. Marselino Troshani 

451. Marvin Mbroja 

452. Mathias Perthel 

453. Matilda Kullau 

454. Matilda Saraçi 

455. Matilde Pugnetti 

456. Mauro Rana 

457. Megi Karabina 

458. Mehdi Pllashniku 

459. Mehmet Qelaj 

460. Melissa Haver 

461. Meral Ari 

462. Michalis Zotos 

463. Migen Guga 

464. Mikel Tarusha 

465. Mimoza Luta 

466. Mimoza Sadikaj-Sokolaj 

467. Minushe Shehu 

468. Mirela Jonuzaj 

469. Mirela Tomçini 

470. Mirjeta Domniku 

471. Mirlinda Goga 

472. Mirsad Fejziu 

473. Morena Çapja (rivlerësim) 

474. Muhamet Binaku 

475. Murad Diren 

476. Mustafë Murturi 

477. Myron Fasoulakis 

478. Nada Zhiti 

479. Nadire Terzia 

480. Naim Gashi 

481. Naim Sylejmani 

482. Najada Melani 

483. Nancy Sanderson 

484. Nandor Nyitrai-Budai 

485. Nazim Ari 

486. Nazmije Merko 

487. Ndinjon Përmeti 

488. Ndriçim Shani 

489. Ndriçim Topalli 

490. Neada Mullalli 

491. Necip Cem Kinaci 

492. Nensi Kostallari 

493. Nertan Biqiku 

494. Nertil Rrokaj 

495. Nertila Mihali 

496. Nesti Kiri 

497. Nevila Ikonomi 

498. Nikolaos Anatoliotakis (2) 

499. Nikolin Miti 

500. Nikolino Kosta 

501. Nikoll Pnishi 

502. Olsa Kruja 

503. Olti Dyrmishi 

504. Olti Mitre 

505. Orgesa Dana (2) 

506. Orjela Stafasani 

507. Orjon Rroji 

508. Ornela Biti 

509. Pajtim Kurti 

510. Pamela Ndocaj (2) 

511. Pande Simonofski 

512. Paola Cozza 

513. Paolo Bertozzi 

514. Parid Shkurti 

515. Paul George Seefeldt 

516. Perparim Haxhiu 

517. Përparim Selimaj 

518. Përparim Skuka 

519. Petri Lakrori 

520. Pierluigi Gigliofiorito 

521. Pierluigi Gigliofiorito 

522. Pietro Massei 

523. Piro Kosta 

524. Piro Simo 

525. Prandvera Kroni 

526. Pranvera Banaj 

527. Pranvera Domi 

528. Pranvera Sagajeva 

529. Prion Përmeti 

530. Qamil Gjyrezi 

531. Raffaele Ceccarino (2) 

532. Ragip Durmishi 

533. Rakela Ismailaj 

534. Redi Skënderaj 

535. Redona Panoti 

536. Remzi Ahmeti 

537. Renard Mekshi 

538. Renato Bici 

581. Sokol Kikino 

582. Sonila Dedja 

583. Sonjela Borova 

584. Stavri Pici 

585. Stefano Karoschitz 

586. Stefano Treggiari 

587. Suela Cevani 

588. Suzana Kodra 

589. Suzana Topi 

590. Sylejman Çela 

591. Syri Zharri 

592. Taulant Aliraj 

593. Tedi Xhori 

594. Teki Shala 

595. Theodoros Metaxas 

596. Tommaso Florio 

597. Tullio Agricola 

598. Ulf Mobius 

599. Ulvije Hoxha 

600. Valbona Koçubina 

601. Valbona Kovaçiça 

602. Valbona Likaj 

603. Valbona Zeqiraj 

604. Valdet Gashi 

605. Valdrin Shehu 

606. Valentina Frighi 

607. Valon Kastrati 

608. Valter Samurri 

609. Vasilika Xhumba 

610. Vedat Alp Aytug Kolankaya 

611. Vedat Alp Aytug Kolankaya 

612. Venera Vala 

613. Venhar Topalli 

614. Vicente Daniel Rossetti 

615. Viola Puci 

616. Viols Ruçi (2) 

617. Visar Disha 

618. Vito Nicola Amodio 

619. Vjoela Allkanjari 

620. Vjollca Sulejmani 

621. Vjosa Hajdari 

622. Vjosana Shehu 

623. Vjosana Spahiu 

624. Xheart Kadriu 

625. Xhejzmond Xhaferri 

626. Xheni Karamitro 

627. Xhensila Prendushi 

628. Xhoana Strana 

629. Xhulio Gjermani 

630. Yasmanu Sotolongo Veliz 

631. Ylli Panariti 

632. Yllka Abazi 

633. Ymer Hoxha 

634. Zeki Morina 

635. Zeynep Kabadayi 

636. Zoica Tarusha 

637. Zylfije Thaçi 

539. Renis Qamo 

540. Reshat Nurboja 

541. Retjona Kola 

542. Rezart Molla 

543. Rialda Myrtaj 

544. Ridjan Kata 

545. Rilind Ademi 

546. Rinor Zeqiri 

547. Roberta Poverini 

548. Romela Topi 

549. Romjana Çupi 

550. Ruzhdi Jashari 

551. Ruzhdi Kadrija 

552. Saimir Hoxha 

553. Saip Zulali 

554. Salem Hanhan 

555. Sali Lumi 

556. Salvatore Morabito 

557. Samed Dizdari 

558. Sameda Memed 

559. Samir Lleshi 

560. Samire Bllaca 

561. Sanduela Xhafa 

562. Sara Alesi 

563. Sara Codarin 

564. Sara Giovanna De Maria 

565. Sara Lusha 

566. Seada Matlija 

567. Sebastiano Girmenia 

568. Sebastino Girmenia 

569. Senad Zeneli 

570. Sergio Petronelli 

571. Shehadin Rystemi 

572. Shkëndije Ukaj 

573. Shpetim Sula 

574. Shpresa Kadrimi 

575. Silvana Mrapshtija 

576. Skënder Buja 

577. Skender Hamiti 

578. Snezhana Gjinaj 

579. Sofia Çina 

580. Sokol Kapidani 

161. Dolores Hilaj 

162. Donard Braha 

163. Donarda Nelollari 

164. Donato Barnaba 

165. Donatos Vassiliu 

166. Dorian Meta 

167. Dorian Tola 

168. Dorin Rama 

169. Dritan Kudra 

170. Dritan Vokshi 

171. Driton Fetahu 

172. Driton Haxhiu 

173. Driton Saqipi 

174. Durim Delishaj 

175. Eda Jaupi 

176. Eddy Lorenzo Zepponi 

177. Edison Koçi 

178. Edjola Hoxha 

179. Edlira Dekovi 

180. Edlira Leazer 

181. Edmir Ballabani 

182. Edmond Voci 

183. Edon Qersari 

184. Edrin Pasko 

185. Edval Zoto 

186. Edvina Polaj 

187. Edyta Piwowar 

188. Elena Pici 

189. Elgerta Zaimi 

190. Elhami Mustafa 

191. Elida Domazeti 

192. Eliona Zhonga 

193. Elona Pinguli 

194. Elson Gjoni 

195. Elton Arapi 

196. Elton Bregu 

197. Elton Kishta 

198. Elvin Mëhilli 

199. Elvin Salavaçi 

200. Elvis Sejdiaj 

201. Elvisa Drishti 

202. Emiliano Giampa 

203. Emine Daci 

204. Emirjon Hysenbelliu 

205. Endri Kote 

206. Endri Meksi 

207. Enea Bamallari 

208. Enea Korkuti 

209. Enea Rapo 

210. Enejda Veliaj 

211. Eni Kodra 

212. Enida Peci 

213. Enis Berisha 

214. Enis Veseli 

215. Enisa Terniqi 

216. Enkela Gkiata 

217. Enkela Hazizi 

218. Enkelana Lekli 

219. Enkelana Lekli 

220. Eno Jegeni 

221. Enrico Magagnini (2) 

222. Entela Dervishi 

223. Entela Dervishi 

224. Enver Daci 

225. Enxhi Kallogjeri 

226. Enxhi Naxhaku 

227. Eolita Selmanaj 

228. Eralba Zenelaj 

229. Erald Xhindi 

230. Erda Prençi 

231. Ergi Xhoxhaj 

232. Eridona Pupla 

233. Eriola Komini 

234. Erion Çerekja (2) 

235. Erion Meta 

236. Erion Vladi 

237. Eris Poshi 

238. Eris Rexha 

239. Erjona Keqa 

240. Ermal Koxhaj 

241. Ermal Kukaj (2) 

242. Ermal Meta (2) 

243. Ermal Milla 

244. Ermal Mlika 

245. Ermira Rexhaj 

246. Ernest Balili 

247. Ernesto Alicicco 

248. Ersi Dule 

249. Ersida Buraniqi 

250. Ervin Kostandini 

251. Ervis Deda 

252. Ervis Peçi 

253. Erwin Jacques Rooze 

254. Etion Kapedani 

255. Etleva Mazhi 

256. Euron Çela 

257. Evanthia Bozhori 

258. Evanthia Bushi 

259. Evisa Bogdani 

260. Evisi Nastasi 

261. Fabio Benvenuti 

262. Fabiola Bakalli 

263. Fatih Dagdelen 

264. Fatime Hasani 

265. Fatjon Mlloja 

266. Fatjon Mlloja 

267. Fatlum Rruga 

268. Fatmir Agaj 

269. Fatmir Qarri 

270. Fatos Kojqiqi 

271. Felisia Martini 

272. Ferahnur Simsek 

273. Fidane Spahija 

274. Filiz Yilmaz 

275. Filjor Broka 

276. Fisnik Dafota 

277. Flavia Furriku 

278. Flavja Guza 

279. Flora Vako 

280. Florent Veliu 

281. Florian Dushi 

282. Florian Progri 

283. Florian Rizvanolli 

284. Floriana Jemini 

285. Florimont Gojani 

286. Florina Tafçiu 

SOCIALE

Komisioni i Njohjes kthen dosjen e studentit në rast mungese dokumentacioni

Përfundon njësimi për 637 diploma të huaja
MAS: Vlerësimi bëhet sipas standardeve ndërkombëtare

"Luarasi" organizon forumin ekonomik për qeverisjen

"Shtet i vogël", më shumë investime
të huaja, taksa më të ulëta

Ekspertët e ekonomisë në vend japin vlerësime në
lidhje me dy modelet, "shtet të vogël" dhe "shtet të

madh", duke nxjerrë në pah avantazhet dhe disavan-
tazhet e secilit model. Kolegji Universitar "Luarasi" or-
ganizoi dje forumin ekonomik me temë: "Qeverisje e
Madhe; Qeverisje e Vogël". Ky forum u drejtua dhe
moderua nga dekani i Fakultetit Ekonomik të Kolegjit
Universitar "Luarasi", Prof. As. Dr. Leontiev Cuci. Në
këtë takim ishin të ftuar personalitete të fushës së ekon-
omisë në vend, politikanë, akademikë dhe gazetarë të
fushës, ku mes tyre përmendim prezencën e nderuar të
z. Edmond Haxhinasto, z.
Flobens Dilaveri, z. Mateo Spa-
ho, z. Selami Xhepa, z. Olti Rrum-
bullaku, znj. Valbona Mezini, znj.
Albana Mucaj, z. Stefan Qirici,
znj. Aelita Mani etj. Gjatë këtij
takimi u diskutua lidhur me
krizën ekonomike të hasur gjatë
periudhës 2007 - 2014, ku shtete
me buxhet të vogël në raport me
Prodhimin e Brendshëm Bruto
dhe me ekonominë janë rritur
ekonomikisht më shumë se ato vende me buxhete të
mëdha të ushqyera nga taksa të larta dhe shpenzime të
konsiderueshme. Gjithashtu u soll në dukje se investimet
e huaja direkte dhe investimet e brendshme kanë qenë
më të larta në vendet me "shtet të vogël" dhe taksa të
ulëta, vende të cilat kanë pasur mundësinë të rrisin rel-
ativisht pak borxhin publik dhe të ruajnë fuqitë blerëse
të qytetarëve të tyre. Një ndër konkluzionet që nxori ky
takim ishte fakti se pjesa e varfër e popullsisë në vendet
me "shtet të madh" në taksa dhe shpenzime kanë mundë-
si që të kenë mbrojtje sociale më të lartë, dhe si pasojë
niveli i emigracionit është më i ulët në raport me shtetet
që kanë qeveri të vogla, të cilat peshojnë pak mbi xhepat
e qytetarëve. Forumi ekonomik është një event periodik i
iniciuar nga KU "Luarasi" me synimin të trajtojë një temë
me rëndësi për publikun apo komunitetin e biznesit.

Ministria e Arsimit ka
përfunduar një
simin e diplomave

për 637 të rinj të cilët kanë
përfunduar studimet jashtë
vendit. Në faqen zyrtare të
MAS-it janë publikuar listat
me emrat e studentëve të
cilët tashmë mund të para-
qiten për të tërhequr diplo-
mat. Të gjithë ata që kanë
studiuar jashtë e dëshirojnë
të bëjnë njësimin e diplomës
në Shqipëri, duhet të ap-
likojnë online ose në formë
shkresore. Studenti duhet të
paraqesë formularin e ap-
likimit të plotësuar individ-
ualisht, diplomën ose certi-
fikatën që vërteton përfun-
dimin e studimeve, listën e
notave dhe/ose suplementin
e diplomës, fotokopjen e
kartës së identitetit apo
pasaportës dhe mandatpag-
esën. Të gjitha dokumentet
e sipërpërmendura duhet të
dorëzohen pranë MAS-it dhe
të jenë origjinale ose fotoko-
pje të njësuara me origjina-

lin. Dokumentacioni i dër-
guar me postë depozitohet
në Sektorin e Protokollit në
MAS, ku merr dhe numrin
e regjistrit përkatës. Kur ap-
likimi kryhet vetëm hard-
copy, Sektori i Protokollit
regjistron dhe hedh të
dhënat në sistemin online.
Në përfundim të proce-
durës, Sektori i Protokollit i
dërgon me email aplikantit
username dhe pasuordin e
tij. Në rastet e aplikimit on-
line, kandidati njoftohet au-
tomatikisht me email për

plotësimin e aplikimit. MAS-
i bën me dije se Sektori i Njo-
hjes së Diplomave, kryen
verifikimin e autenticitetit
të diplomës apo certifikatës
në rastet kur këto doku-
mente nuk janë të pajisura
me Vulë Apostille/Legaliz-
im.  Ky sektor mund të
kërkojë informacion të
mëtejshëm që e konsideron
të nevojshëm për vlerësimin

objektiv për njohjen dhe një-
simin e diplomës apo certi-
fikatës. Për njohjen dhe një-
simin e certifikatave dhe
diplomave të lëshuara ngri-
het Komisioni i Njohjes së
Diplomave, në përbërje të të
cilit janë nëpunës të Drej-
torisë së Arsimit të Lartë
dhe Shkencës në MAS, dhe
drejtohet nga drejtori i kësaj
drejtorie. Ky komision merr

vendimin për njohje dhe
njësim ose mund të vendosë
t'ia kthejë dosjen Sektorit,
për plotësime të nevojshme
në dokumentacion, sipas
udhëzimit përkatës. "Komi-
sioni i Njohjes së Diplomave
vlerëson, njeh dhe njëson,
në bazë të Kornizës Evropi-
ane të Kualifikimeve, të Ko-
rnizës së Kualifikimeve të
vendit të origjinës dhe të

Kornizës Shqiptare të Kual-
ifikimeve, sipas parimeve
dhe standardeve ndërko-
mbëtare të njohjes së kuali-
fikimeve, përcaktuar në do-
kumentet, marrëveshjet
dhe konventat ndërko-
mbëtare, në të cilat përfshi-
het vendi ynë, duke respek-
tuar dhe parashikimet e
kuadrit ligjor shqiptar në
fuqi", njofton MAS.

Voltiza Duro

Ministria e Arsimit



E enjte 21 Shtator  201714 - DOSSIER

Ditën e martë të datës 13 tetor,
rreth orës tre të mëngjesit, në
fshatin Menkulas të zonës së

Devollit lindi poeti Dritëro Agolli, por
lindja e tij nuk u lajmërua as me të
shtënat e topave të mbretërisë dhe as
me njoftime speciale në faqet e
gazetave qendrore apo lokale. Madje
atë ditë, gazetat nuk shkruan asgjë
edhe për poetin tjetër, Millosh Gjergj
Nikolla, që kishte lindur 16 vjet më
parë, më 13 tetor. Kjo heshtje ndodhi
se për poetët nuk shkruhet asnjëherë
kur ata lindin, ndërsa për princat flitet
shumë kohë më parë.

Kur lind një princ, qarqet e intele-
ktualëve servilë dehen nga gëzimi
duke trokitur qelqet e shampanjës
nëpër bankete, por kur lind një poet,
askush nuk shtron bankete. Më vonë,
ndodh e kundërta, sepse kur vdes një
mbret, nuk hidhërohet askush, përveç
stafit të servilëve që organizojnë cere-
monira me urdhër nga lart, por me
humbjen e poetëve, hidhërimi
shpërndahet ngado. Kështu, më 13
tetor, gjithçka vazhdoi normalisht dhe
njerëzit u zgjuan që me natë, pasi kën-
doi këndezi i dytë, për të nxituar në
punët e shumta të fushave, ku dëbora
e dimrit kishte nisur qilimin e bardhë,
që i kujtonte nënë Hatixhesë, vellon e
nusërisë. Por, lumturia e martesës së
saj, tanimë ishte sfumuar nga djepi i
vogël, që priste në mes të dhomës dja-
lin e parë të familjes së tyre, që për ta
ishte më i bukur se çdo princ.

Më vonë, Dritëroi do ta përshkruante
kështu këtë moment:

Nëna ime, e bukura, Hatixhe,
Më e bukura nga të gjitha fshatarkat,
Atje, në minder, mbi një dysheme,
Më polli mua, kur u kthye nga arat!
E britma ime u hap mbi dhe,
Bashkë me zërat e demit e kalit,
Nëna ime, e bukura Hatixhe,
Heshte e çlodhur dhe i gëzohej, djalit!
 Babai i tij, Rizai, punonte gjatë

gjithë ditës. Përvoja 11-vjeçare në
Amerikë dhe Argjentinë, e kishin bin-
dur të kuptonte se sekreti i lumturisë
ishte puna. Familja e tyre kishte një
pasuri të konsiderueshme, që dis-
pononte rreth 40 hektarë tokë, me pro-
dhimtari të lartë, korije pylli me hapë-
sira të gjera dhe madje, mullinj që blu-
anin grurin, për të gjithë zonën e Men-
kulasit. Aty kishin edhe mullixhinj të
punësuar që paguheshin prej familjes
Agolli. Në atë kohë fshati kishte edhe
një mulli tjetër bluarjeje, por shumi-
ca e fshatarëve vinin në mullirin e
Agollëve, sepse u pëlqente komuniki-
mi me mullixhinjtë e punësuar aty dhe
urtësia Agollëve, por sidomos edhe
korrektësia e tyre në dorëzimin e mi-
ellit, pas bluarjes së grurit. Pjesëtarët
e këtij fisi kishin qenë brez pas brezi
njerëz të urtë e të dashur, komunikues
dhe solidarë, bashkëpunues dhe pa-

triotë.
Të gjithë pleqtë e fshatit thoshin

në atë kohë, se "Rexhepi ta heq hallin,
nëse do shkosh për t'i kërkuar ndih-
më", që do të thoshte se Rexhepi u jepte
miell pa para, familjarëve që rreziko-
heshin të mos kishin bukë në darkë
për kalamajtë. Është kjo arsyeja që
gjatë kohës së Zogut, Rexhep Agollin
e kishin zgjedhur kryeplak të fshatit,
megjithëse si njeri i shëtitur dhe i zg-
juar që ishte, ai aspironte për drejtës-
inë shoqërore dhe mbështetjen ndaj
të varfërve. Ndërsa nëna e tij, Hatix-
heja, kishte një mirësi rrezatuese, që
shfaqej në përgjegjshmërinë e lartë që
ajo reflektonte në edukimin e fëm-
ijëve dhe punët e shtëpisë.

Stërgjyshja e Dritëroit ishte
ortodokse, nga dera e madhe e Donëve,
ndërsa stërgjyshi Mehmedaj ishte
myhip.

Gjyshi i Dritëroit, Nesimi dhe gjy-
shja e tij, ishin gjithashtu, myhipë,
bektashianë. Në atë kohë, ishte shumë
e vështirë të bëheshe myhip, sepse kjo
gjë parashtronte shumë kushte e
kërkesa në arkivin e origjinës, apo të
sjelljes morale të individit, familjes
dhe fisit. Në shkrimin e tij për takimin
me shkrimtarin turk, Jashar Qemalin,
Dritëroi tregon se që të takseshe my-
hip, duhet të plotësoje disa kushte. Në
radhë të parë, duhej të rridhje nga një
oxhak i nderuar dhe i vlerësuar për
ndershmërinë, urtësinë, moralin, hu-
manizmin, komunikimin, etj. Për t'u
bërë myhip, njeriu duhej të kërkonte
drejtësinë dhe të ishte kundër gënjesh-
trës, të mbante shpirtin dhe shtëpinë
të pastër e të mos lodhej kurrë nga
ardhja e mysafirëve etj., etj.

Titulli myhip në fenë bektashiane
nënkuptonte njeriun model të asaj
kohe, që reflektonte kurdoherë nder-
shmëri dhe humanizëm, duke qenë
shembull i mirësisë në marrëdhëniet
me njerëzit dhe botën. Babai i
Dritëroit, Rizai, ishte një bektashi që
e respektonte fenë dhe përpiqej të ish-
te korrekt në marrëdhëniet me teqenë

e Kuçit, që ishte në Devoll. Por i ati i
tij, pra gjyshi i Dritëroit që quhej Ne-
sim, ishte një besimtar i përkushtuar
që respektonte me korrektësi të gjitha
zijafetet, apo detyrimet që kishin
njerëzit ndaj besimit dhe kultit të tyre.

Në kohën kur lindi Dritëroi, feja
bektashiane kishte një zakon të
veçantë, në lidhje me vënien e emrit
të fëmijës. Atëherë emri i fëmijës së
vogël sipas traditës, zyrtarizohej, ose
vihej nga babai i teqesë që në atë kohë,
ishte Baba Ahmeti, i cili shërbente në
Teqenë e Kuçit, në Devoll.

Po kur lindi Dritëroi, Babai i Te-
qesë, pra baba Ahmeti nuk ndodhej
në Kuç, pasi kishte ikur prej disa
ditësh në kryegjyshatën e Tiranës, për
të takuar kryegjyshin e madh, që qu-
hej Baba Dedej. Kështu që gjatë atyre
dy javëve të mungesës së tij, djali i
vogël mbeti pa emër. Për këtë arsye,
disa nga pjesëtarët e familjes dhe fisit
të madh të Agollëve filluan të shqetë-
sohen për kalimin e ditëve, prandaj
njëri prej tyre tha:

-Baba Ahmeti po vonohet, po sikur
t'ia vëmë emrin pa praninë e tij?

-Në asnjë mënyrë - e kundërshtoi
gjyshi, Nesimi - nuk bëhet ajo punë pa
ardhur Baba Ahmeti, prandaj do ta
presim gjersa të kthehet.

Pas 10 ditësh, më në fund Baba
Ahmeti u kthye dhe në teqenë e Kuçit,
ku Nesipi, pasi e kishte kërkuar dy-

tri ditë me radhë, i kishte lënë haber
për kërkesën e familjes së tyre nga fs-
hati Menkulas, në lidhje me vënien e
emrit të djalit të vogël. Nga ana e tij,
Baba Ahmeti i Teqesë e njihte dhe e
respektonte shumë Nesimin, i cili kish
qenë gjithmonë një besnik i parimeve
të bektashizmit dhe një njeri shem-
bullor, në të gjitha periudhat e jetës.
Prandaj, sapo u kthye në Teqenë e
Kuçit, ai mori njoftimin prej der-
vishëve të teqesë për atë që kishte
ndodhur në familjen e Agollëve dhe i
dërgoi fjalë Nesimit se të dielën do të
shkonte vetë në shtëpinë e tyre për t'i
vënë emrin djalit të vogël.

Ditën që do të mbahej kjo ceremo-
ni, në shtëpinë e Agollëve buçiti ahen-
gu e kënga. Gjyshi, me disa kuaj e
njerëz të fisit i dolën përpara Baba
Ametit, për ta shoqëruar atë nga hyrja
e fshatit Menkulas gjer në shtëpinë e
tyre. Baba Ahmeti që kishte marrë
njoftimin për lindjen e Dritëroit u
shpreh i gatshëm për të kryer mision-
in e tij, jo vetëm i detyruar nga tradita
dhe rregulli i bektashizmit, por edhe
nga dëshira e tij personale, pasi ox-
haku i Agollëve ishte një oxhak i
nderuar dhe i respektuar në të gjithë
krahinën e Devollit. Baba Ahmeti er-
dhi në shtëpinë e tyre së bashku me
Dervish Alinë dhe një dervish tjetër
që e shoqëronte. Atë mbrëmje në sh-
tëpinë e Agollëve në Menkulas ishin
mbledhur me radhë të gjithë burrat
myhipë, të fisit dhe shumë kushërinj
të parë, të dytë e të tretë të gjyshit, si
xha Halili, xha Neimi etj.

Më në fund, ata u shtruan në sofër
dhe kur u shtrua bakllavaja, Baba
Ahmeti u ngrit në këmbë me tasin
ngjyrë jeshil në dorë dhe thirri tri herë
rresht me zë disi të lartë që të dëgjo-
hej mirë prej të gjithëve, emrin e djalit
të vogël, duke thënë "Dritëro, Dritëro,
Dritëro"!. Baba Ahmeti ishte një be-
simtar i thekur, por edhe njeri i lexuar.
Ai ishte gjithmonë i gatshëm për të
ndihmuar bektashinjtë e zonës së
Devollit në të gjitha ritet fetare të famil-

jeve të tyre, duke filluar që nga lindja
e fëmijëve, bërja e kurbanëve, apo
vdekja e të moshuarve.

-Ky fëmijë do të jetë drita e famil-
jes suaj dhe gëzimi i Menkulasit - tha
Baba Ahmeti, formulën e gatshme të
fjalive që përdoreshin në të gjithë ras-
tet e vënies së emrave të të vegjëlve.
Kjo ishte e vërtetë, por në fakt, Dritëroi

e shtriu rrezatimin dhe ndikimin e
dritës së tij në të gjithë Shqipërinë,
duke tejkaluar parashikimet e Baba
Ahmetit.

Dritëroi filloi të flasë në vitin e dytë
të jetës, ndërkohë, që nisi të ecte qysh
në fundin e vitit të parë. Shumë shpe-
jt, ai filloi aventurat fëmijërore me
zogjtë dhe shprehu një afeksion të
veçantë për kafshët shtëpiake. Ai
bënte gracka për zogj, dilte në lumin e
Devollit për të kapur ndonjë peshk,
hipte në pemë, apo në tarracat e sh-
tëpive, vriste gjarpërinj dhe ndiqte
me kujdes të gjitha lëvizjet e kafshëve
të egra, që kalonin në korijet e tij.

Para pak kohësh, Dritëro Agolli i
ka rrëfyer gazetarit Ilir Kadia çastin
më të vështirë të jetës, në lidhje me
periudhat e fëmijërisë: "Sapo e pyeta
Dritëroin: Cili ka qenë çasti më i vësh-
tirë i fëmijërisë në jetë, për ty, o
Dritëro? E zhyti kokën në re, një copë
herë të gjatë dhe më tha: Kur isha i
vogël fare, gjyshi më bëri një qerrkë
me dy rrota dhe një bosht të gjatë! Unë
nuk e pëlqeva dhe e mora e përplasa
në tokë. Qerrka u thye! 'Po pse o
Dritëro?! Shiko, si i vrava gishtat për
ty një muaj të tërë!'-më tha gjyshi i
mërzitur shumë…".

Kur u bë 4-5 vjeç, Dritëroit i lindi
një dashuri e veçantë për kafshët sh-
tëpiake dhe nisi të miqësohej shumë
shpejt me ta. I donte kafshët. Sidomos
delet, kuajt qentë, pëllumbat
dallëndyshet dhe këndezët, që e zgjo-
nin të atin që me natë për të shkuar në
punë, por edhe që ai i nxirrte për
ndeshje në sheshin e fshatit, ku zhvil-
lohej dueli tradicional i gjelave.
Dashuria për kafshët ishte aq e madhe
saqë dalëngadalë, ndjeshmëria e tij
ndaj kafshëve nisi ta orientonte atë
drejt pikësynimit për t'u bërë veteri-
ner. Megjithëse ai kishte një prirje të
lindur e të dukshme për letërsinë,
përsëri, gjatë një periudhe shkollore
parauniversitare, ndjeshmëria e tij
ndaj kafshëve mbizotëroi ndaj pasionit
dhe prirjes jetësore të letërsisë. Ndër-
sa, kur ishte adoleshent, Dritëroi ka
lëruar tokën. Ishte mjeshtër i hedhjes
së farës. Dritëroi në këtë moshë i don-
te të gjithë kafshët dhe shpeshherë i
përqafonte veçanërisht kuajt, lopët
dhentë etj., duke mos përjashtuar go-
merët që me gjithë famën e keqe që
mbartnin, për Dritëroin ata reflekto-
nin urtësi dhe mençuri, duke qenë
njëkohësisht punëtorë dhe të bindur.

Ndërsa, Tajari, vëllai i tij më i
vogël, flet për raportet me Dritëroin
dhe tregon se ata kanë qenë shumë të
lidhur me njëri-tjetrin. "Unë dhe
Dritëroi kemi vetëm 1 vit diferencë
me njëri-tjetrin, prandaj kemi qenë
përherë si dy binjakë. Vetëm se unë
isha më i mbushur fizikisht, ndërsa ai
më elegant dhe më i gjatë". Kjo duket
edhe nga fotot ata të dy kanë bërë me
njëri-tjetrin në atë periudhë. "Gjatë
fëmijërisë në Menkulas, Dritëroi para-
qitej si një djalë shumë i shkathët dhe
i vendosur, nga ata fëmijë që ndikojnë
fort te pjesa tjetër e grupit të shokëve",

"KURTHET E DRITERO AGOLLIT"
PJESA E PARE

Del në treg, libri më i ri i gazetarit Ilir Bushi, "Kurthet e Dritëro Agollit"

Dritëro Agolli, pse e rrëzoi nga
shkallët Babanë e Teqesë së Kuçit
Si lindi Dritëroi në orën tre të mëngjesit dhe pse mbeti pa emër gjatë dy
javëve të para. Kreu i bektashinjve: Ky fëmijë do jetë drita e Menkulasit

Ilir Bushi

HISTORIA

Kur lindi Dritëroi, Babai i Teqesë, pra baba
Ahmeti nuk ndodhej në Kuç, pasi kishte ikur prej

disa ditësh në kryegjyshatën e Tiranës, për të
takuar kryegjyshin e madh, që quhej Baba Dedej.

Kështu që gjatë atyre dy javëve të mungesës së
tij, djali i vogël mbeti pa emër.

“
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shprehet ai.
Ndërsa Dritëroi, tregon se ata, gjatë

periudhë së fëmijërisë së tyre nuk kish-
in pasur fatin të kishin shumë libra
leximesh, apo romane nëpër duar, siç
patën fëmijët e brezave të mëvonshëm.
"Romancieret e para të brezit tonë
kanë qenë gjyshet, që na tregonin për-
ralla. Ato për ne ishin si Tolstoi, Balza-
ku, Dostojevski, etj. Prej tyre dhe prej
prindërve kemi mësuar këngët, vjers-
hat e Naimit dhe të bejtexhinjve. Ba-
bai im dinte përmendësh vjershën
'Paraja' të Hasan Zyko Kamberit, por
edhe të tjera prej tij e Nazim Beratit.
Por, edhe poezi më të kultivuara nga
Fishta, Ndre Mjeda, Filip Shiroka.
Madje, mbaj mend si tani, që babai im
kishte edhe librin e Rubairave të Omar
Kajamit. Këto ishin burimet tona të
para të informacionit, mësuesit tanë
të parë.  Mbaj mend, periudhën e
mbretërisë së Zogut, pavarësisht, se
kur ajo ra më 7 prill 1939, kam qenë
vetëm 8 vjeç. Sidoqoftë, disa gjëra më
kujtohen ende si nëpër mjegull, si për
shembull xhandarët dhe taksidarët.
Madje, më kujtohet një fshatari im, të
cilit po i lehte qeni dhe ai iu drejtua:
Pse leh si taksidar? Taksidari e dëgjoi
dhe filloi të thërrasë më shumë. Qeni
u hodh dhe e kafshoi taksidarin.
"Ç'bëre kështu", i tha taksidari fsha-
tarit. "Nuk të ka faj qeni, ai u inatos,
sepse ti lehe më shumë", ia ktheu ai.

Mbresat e moshës fëmijërore janë
të pashlyeshme, në mendjen e njeri-
ut. Gjatë rritjes dhe kalimit të moshës,
ato kujtime duken sikur harrohen, por
vijnë dallgë-dallgë, mes tallazeve të

jetës. Kështu i vinin Dritëroit, ditët e
pushtimit italian, kur mbreti Zog, u
detyrua të arratisej jashtë kufijve.
Populli mbeti i braktisur dhe i prerë
në besë nga krerët e vet, ndërsa ush-
tria italiane, po nxinte horizontin, duke
hyrë në tokën shqiptare, me helmeta
në kokë.

Në ditët e pushtimit fashist, ai ish-
te tetë vjeç. Dhe mban mend në mënyrë
të veçantë, borselierët, që ishin ush-
tarët e këmbësorisë fashiste. "Mbaj
mend, se isha në një livadh, në afërsi
të mullirit të fshatit. Si zakonisht, aty
ishin grumbulluar shumë njerëz që
prisnin në radhë për të bluar drithin.
Aty dëgjova për herë bashkëfshatarët
e mi që thoshin: "Erdhën ata me pendë
këndesi". E kishin fjalën për borseli-
erët, ushtarët e këmbësorisë italiane,
që mbanin nga një pendë në kapelat e
tyre. Ç'është kjo, - pyeta. Janë italianët
që na pushtuan. Ndryshe nga përfy-
tyrimi që njeriu ka në moshën mad-
hore për luftën, atëherë kisha qejf t'i
shikoja, sepse ishte një periudhë kur
nuk kishte as kinema, as radio e televiz-
ion", thoshte shpesh, Dritëroi gjatë bise-
dave që bënim në shtëpinë e tij, lidhur
edhe me intervistat që bënte në televiz-
ione, apo gazeta.

Ndërsa, shenjat e para të ateizmit,
ose ftohtësia, apo mosbesimi ndaj ob-
jekteve të kultit fetar, ndodhën pikër-
isht, në teqenë e Kuçit të Devollit, pranë
baba Ahmetit për shkak të një shele-
gu. Në shtëpinë e Dritëroit ishte një
sheleg, të cilin Dritëroi e donte shumë
dhe nuk e ndante nga vetja. Gjatë një
periudhe kohore ngado që shkonte e

merrte shelegun nga pas, duke shpre-
hur kurdoherë kujdesin ndaj tij. Por
edhe në rastet kur ai dilte nga shtëpia,
duke e lënë shelegun në kotec, dukej
sikur kafsha e ndjente ikjen e tij dhe
gjente mënyrën për të vrapuar pas tij.
Madje, edhe kur flinte, shelegu nuk i
ndahej dhe Dritëroit i vinte shumë keq
për të. Prandaj nuk e largonte as natën,
por ai flinte në atë shtrojën me dërrasa,
ndërsa kafsha e vogël flinte poshtë tij,
pra, përdhe në një dysheme, ku Dritëroi
kishte shtruar një velenxë të vogël
leshi. Ishte hera e parë për Dritëronë,
që shihte se si një manar i porsalindur
i shkonte nga pas, fëmijës së vogël dhe
nuk ndahej prej tij në asnjë rrethanë.
Kjo, jo vetëm për faktin se Dritëroi
kujdesej që ta ushqente mirë, por sido-
mos, për faktin se ai e donte shumë.
Thonë se kafshët kanë një sensibilitet
të lartë ndaj fëmijëve për të kuptuar
shpejt njerëzit që e duan dhe ata që
nuk e duan. Natyrisht, kjo ndodh për
shkak të mungesës së fjalëve, ku gjith-
ccka transkriptohet nëpërmjet
lëvizjeve. Përkundrazi, njerëzit e kanë
më të vështirë për ta kuptuar saktësisht
midis njëri-tjetrit, se kush i do dhe kush
i urren, pasi në komunikimin njerëzor,
konfuzioni që krijohet ka lidhje me
diplomacinë tinëzare të fjalëve. Psh.,
dikush të hedh dorën në qafë dhe të
deklaron, se të do të mirën, por në fakt,
ai del njeriu më i pabesë, që thur in-
trigat më të rënda prapa kurrizit karshi
teje, por ti nuk e kupton dot, sepse
maska e fjalëve shërben shumë mirë
për të mbuluar urrejtjen. Ndërsa, me
kafshët puna ndryshon, sepse ata nuk
bëjnë asnjë deklaratë besnikërie dhe
nuk kuptojnë asnjë fjalë të leksikut
njerëzor. Sidomos, në rastin e një shele-
gu, duhet thënë se sytë e tij të kulluar
tregojnë pastërtinë dhe fisnikërinë e
kafshës, që të mbetet besnike gjer në
fund. Edhe në rastet kur të zotët e sh-
tëpisë marrin hanxharin në dorë, për
të kryer rolin e kasapit, shelegët të
shikojnë me sy paqësorë, pa asnjë shen-
jë zhgënjimi, apo mbeturinë hakmar-
rjeje, për të zotin.
PSE E RRËZOI NGA SHKALLËTPSE E RRËZOI NGA SHKALLËTPSE E RRËZOI NGA SHKALLËTPSE E RRËZOI NGA SHKALLËTPSE E RRËZOI NGA SHKALLËT
BABANË E TEQESËBABANË E TEQESËBABANË E TEQESËBABANË E TEQESËBABANË E TEQESË

Një ditë Dritëroi rrëzoi nga shkallët
babanë e Teqesë së Kuçit, ose Baba
Ahmetin. Kur Dritëroi kishte mbushur
8 vjeç, krejt papritur, gjyshi i tha se
duhej të shkonin në Teqenë e Kuçit, që
ndodhej në Devoll, duke marrë edhe
manarin me vete.

-Po ç'do të bëjmë me këtë manar, o
gjysh? - e pyeti Dritëroi.

-Do ta therë babai i Teqesë, nën sh-
kallët e Teqesë, dhe kjo është për të
mirën tonë - iu përgjigj gjyshi.

Fjalën "therje", ai e shqiptonte me
të njëjtën lehtësi sikur të thoshte: "Do
vemi të hamë një akullore".

Megjithëse në fillim, Dritëroi nuk e
kuptonte se ku qëndronte e mira e famil-
jes tek akti i therjes, përsëri iu bindej
më të rriturve. Aq më tepër që fjalët e
gjyshit ishin vendime absolute, të cilat
nuk mund të diskutoheshin dhe aq më
pak të kundërshtoheshin.

-Pse? - e pyeti Dritëroi, duke lëshuar

një nga ato pyetjet filozofike, që bëjnë
shpesh fëmijët e mitur, të cilave nuk
mund t'u përgjigjeshe dot lehtë.

-Do ta bëjmë kurban, për ty! - sqaroi
gjyshi.

Pas përgjigjes së gjyshit, Dritëroi u
ndje akoma më i paqartë sesa para se
të bënte pyetjen.

Por një ditë, ai së bashku me nënën,
gjyshin dhe babanë e tij, shkuan në
teqenë e Kuçit.

Aty, Dritëroit i bëri përshtypje të
veçantë uniforma e baba Ahmetit, i cili
ishte mbështjellë me xhyben karakter-
istike të kreut të Teqesë dhe të jepte
përshtypjen se dinte të bënte gjithçka
mirë e në mënyrë të përpiktë, pa lënë
asnjë pakënaqësi apo dyshim për vep-
rimet e tij. Baba Ahmeti ishte me nam
të madh. Të rriturit në krahinë dhe
besimtarët bektashinj, thoshin se ai
mund të shëronte çdo lloj sëmundjeje,
duke përfshirë edhe kafshimin e gjar-
prit ose tërbimin e njeriut. Madje
njerëzit thoshin se kishin qenë
prezentë kur në teqe kishin hyrë fsha-
tarë të kafshuar nga nepërka dhe ai i
kishte shëruar, duke u thithur helmin
me gojë. Ndërsa, disa të tjerë thoshin
se aty kishin hyrë të sëmurë me
sëmundje psikike ose gjysmë të çmen-
dur, apo plotësisht të çmendur, dhe më
në fund kishin dalë që andej në një
gjendje mendore jashtëzakonisht të
mirë. Të gjitha ato që dëgjonte Dritëroi
për baba Ahmetin e nxisnin atë të men-
donte se ai i donte njerëzit, por edhe
kafshët shtëpiake, lulet dhe pemët.  Por
therja e një shelegu, aty poshtë sh-
kallëve të teqesë, ishte një mynxyrë të
cilën ai nuk do ta shihte. Babai i Te-
qesë mori në dorë shelegun dhe duke
mbajtur në dorën tjetër sëpatën e vogël
tha: "Tani do ta bëjmë kurban e do ta
therim manarin e Dritëroit".

Prandaj, kur dy Dervishët e Teqesë,
Dervish Aliu dhe një tjetër, e shtrinë
shelegun përtokë në shkallën e fundit
të teqesë, Dritëroi i vogël bërtiti dhe
gati u lebetit nga tmerri.

Ky është një moment shumë i rëndë
psikologjik për çdo fëmijë. Aq më i
rëndë ishte ky përjetim, kur bëhej fjalë
për një manar që rrinte gjithë ditën
pranë fëmijës, duke mos u ndarë në
asnjë çast prej tij. Kjo gjë iu duk
Dritëroit si lajthitja më e madhe men-
dore që mund të bënte një njeri me dy
pare mend në kokë.

-Si mund të ndodhë kjo gjë në sytë e
mi dhe të gjyshit? - mendoi Dritëroi.
Akti i therjes zgjati vetëm disa sekon-
da dhe sa hap e mbyll sytë shelegu ish-
te shtrirë në këmbët e baba Ahmetit,
duke përhapur ngado spërkla gjaku,
ndërkohë që Dritëroi po lebetitej dhe
shihte me shpresë nga gjyshi i tij, duke
besuar se ai do të bënte diçka për ta
ndaluar atë masakër. Por kur Baba Ah-
meti mbaroi dhe nisi të ngjiste shkallët,
gjyshi e falënderoi me përulësi, duke
interpretuar adetin fetar të këtij rasti.

Në atë moment, Baba Ahmeti u
shfaq mbi shkallët e teqesë duke bërë
ritualin, apo duke i folur disa fjalë
Dritëroit të vogël për ta qetësuar.

Kjo gjë iu duk Dritëroit si padrejtë-

sia më e madhe në botë që mund t'i
bëhej një krijese, dhe si një akt pabe-
sie ndaj syve të pafajshëm të atij ma-
nari që e kish shoqëruar në dhjetëra
ditë e net. Ai pa edhe një herë shele-
gun e mbytur në gjak dhe u dëshpërua
pa masë, duke shpërthyer në revoltë,
me fjalët që i drejtoheshin Baba Ah-
metit: "Ah, ta rregulloj unë tani ty!"

Dhe në atë çast, kur Baba Ahmeti
ishte akoma duke ngjitur shkallët,
Dritëroi iu vërsul me shpejtësi dhe e
kapi nga cepat e xhybes, duke e
tërhequr poshtë shkallëve. Baba Ah-
meti u lëkund dy-tri herë dhe u përpoq
që të mbante ekuilibrin, por tërheqja e
Dritëroit ishte shumë e fuqishme dhe
dy duart e tij ishin të vendosura për
ndëshkim, duke mos pranuar asnjë
kompromis faljeje.

Kjo e detyroi Baba Ahmetin të
humbte krejtësisht kontrollin e të binte
nga shkallët, diku në pjesën e posht-
me. Mirëpo Dritëroi nuk ia lëshonte
xhyben dhe kështu, gjatë rënies në tokë,
baba Ahmeti u kujdes që të mos binte
përsipër trupit të Dritëroit, prandaj ai
e mori në gjoksin e tij Dritëronë, e kësh-
tu të dy u rrokullyen dhe ranë pranë
manarit apo dashit të therur që po nx-
irrte akoma stërkala gjaku.  Nja mizan-
skenë e tillë kaq e goditur nuk mund të
realizohej dot as nëpër filma, ku koka
e kasapit, që në atë rast ishte Babai i
Teqesë, ra përpara këmbëve të shele-
gut të përgjakur, që ishte viktima e tij e
pafajësisë.

-Na bëre pis - tha Baba Ahmeti, disi
i lehtësuar që gjithçka kishte përfund-
uar me kaq, por Dritëroi as që donte
t'ia dinte për figurën apo rrobat e ndot-
ura të Babait të Teqesë. Në atë çast
Baba Ahmeti ishte për të thjesht një
kasap, ose kasapi i shelegut të tij, pran-
daj nuk kishte rëndësi nëse gjyshi do
ta qortonte për guximin që kish treguar.

Dhe vërtet, pas përfundimit të ng-
jarjes, gjyshi u afrua dhe i tërhoqi vë-
mendjen duke i thënë:

-Bëre gabim që veprove ashtu, or
bir!

-Ah kur nuk e tërhoqa më fort! - iu
përgjigj Dritëroi gjithë urrejtje.

-Mos fol ashtu për babanë e teqesë,
se është gjynah! - i tha gjyshi, dhe ata
morën rrugën drejt Menkulasit, ku
Dritëroi u betua se, që nga ajo ditë, nuk
do të shkelte më në teqe dhe nuk do të
hante më mish qengji.

Dhe premtimin e parë e mbajti, duke
mos shkuar më atje për ca kohë. Ky
ishte guri i parë në themelin e ateizmit
të tij. Ndërsa vendimi i dytë, për të
mos ngrënë mish qengji, më vonë u
ndryshua, me ndryshimin e moshës
dhe kushteve historiko-sociale të sho-
qërisë shqiptare. Por që në atë çast,
atij iu krijua një mosdëshirë për drej-
tuesit e kulteve fetare, duke konsolid-
uar në ndërgjegje një shtresë mosbe-
simi te feja.

NESËR DO TË LEXONI: Pjesëmarrja e Dritëroit
në Luftën e Dytë Botërore dhe si futi "mik" kushër-
irin për t'u pranuar si korrier i luftës në moshën 13-
vjeçare. Pse nuk u regjistrua si "balil" dhe pse i
shante "balo" ata që pranonin. Roli i tij në luftë.

UNITED NATIONS CHILDREN’S FUND (UNICEF)
Albania Country office

CALL FOR APPLICATIONS

Subject: Seeking a national consultant to support UNICEF Albania Country
Office in coordinating, implementing and monitoring the project on
preventing the Child Online Sexual Exploitation and Abuse.

The United Nations Children’s Fund (UNICEF) is seeking to receive applications
from interested individuals who wish to be considered for the provision of the
above-mentioned services/works.

Please consult UNICEF Albania website at www.unicef.org/albania/jobs.html
or UN Albania website at www.un.org.al/employment-and-procurement, to
download the detailed TOR and other documents or requirements related to
this announcement. There is also a link that will direct you at UNICEF e-
Recruitment System to submit your application.

Only applications submitted online will be considered.

All interested individuals must submit their application online, not later than
28 September 2017, 18:00 hrs.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i mbikëqyrjes së punimeve
të rikonstruksionit të godinës së ish-hotel Dajtit, për një periudhë tre vjeçare”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 24,680,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i mbikëqyrjes së punimeve
të rikonstruksionit të godinës së ish-hotel Dajtit, për një periudhë tre vjeçare’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 13 Tetor  2017, ora 10:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.



E enjte 21 Shtator 201716 -

Ish-punonjësit e naftës do të përfitojnë nga 1-40% shtesë në masën e pensionit që marrin aktualisht

ISSH: 5.851 kërkesa për të
përfituar statusin e naftëtarit
Dokumentacioni, ja kush e përfiton statusin

Veliaj: Ja nismat e tjera të Bashkisë së Tiranës

Prodhuesit e bukës, pro nismës së bashkisë
për reduktimin e qeseve plastike

NISMAT

Një tjetër nismë që do të vijojë edhe këtë vit
dhe që do sjellë një përmirësim të mjedisit dhe

ajrit në Tiranë është edhe ajo për mbjelljen e
pemëve dhe krijimi i Pyllit Orbital.

“

SOCIALE

Në kuadër të nismës
për reduktimin e për-

dorimit të qeseve plastike,
është nënshkruar dje mar-
rëveshja e mirëkuptimit
mes Bashkisë së Tiranës
dhe Shoqatës së
Prodhuesve të Bukës.
Pjesë e këtij projekti janë
bërë 250 furra buke në
vend, çka pritet të sjellë
reduktimin e përdorimit
të afro 1 milion qeseve në
ditë. Kryebashkiaku Erion
Veliaj dhe kreu i Shoqatës
së Prodhueseve të Bukës,
Gëzim Peshkëpia firmosën
marrëveshjen mbi këtë
nismë. "Është më shumë
se një fitore e drejtpër-
drejtë në betejën për të
pasur një Tiranë më të
pastër. Me firmën e sotme,
ne hapim një kapitull të ri.

Mezi pres që kjo të ndikojë
edhe te të tjerët që Tiranën
ta shpallin qytetin më avan-
gard në Ballkan", - u shpreh
Veliaj. Ndërsa Peshkëpia, në
emër të të gjithë pjesëmar-
rësve, shprehu mbështetjen
e kësaj nisme si një lëvizje
që shërben në reduktimin e
ndotjes së kryeqytetit. Kry-
etari i Bashkisë theksoi se
nisma në fazën e saj të parë
të bashkëpunimit me super-

marketet ka qenë e suk-
sesshme, pasi ka mundur të
reduktojë me 60% për-
dorimin e tyre ose më shumë
se 250 milionë të tilla në vit.
Kryebashkiaku Veliaj bëri të
ditur edhe një sërë nismash
të tjera që do të vijnë, si sh-
timi i hapësirave pedonale
në Tiranë. Në kuadër të Jav-
ës së Lëvizshmërisë, por
edhe të mbajtjes së një am-
bienti të pastër, Veliaj tha se

të premten do të rikthehet
nisma "Dita pa makina", e
cila synon të sensibilizojë
qytetarët për përdorimin e
mjeteve alternative me
qëllim uljen e ndotjes në
kryeqytet. Kryebashkiaku
konfirmoi se shumë shpejt
do të nisë dhe testimi i auto-
busëve elektrikë në Tiranë,
si një përpjekje që edhe ko-
mpanitë private ta ndjekin
në këtë risi. Një tjetër nismë

që do të vijojë edhe këtë vit
dhe që do sjellë një
përmirësim të mjedisit
dhe ajrit në Tiranë është
edhe ajo për mbjelljen e
pemëve dhe krijimi i Pyl-
lit Orbital. "Ne kemi rënë
dakord njëzëri për mbësh-
tetjen e kësaj lëvizjeje, që
shpresojmë në të ardhmen
të sjellë edhe reduktimin
e ndotjes së ambientit", -
tha Veliaj.

Voltiza Duro

Instituti i Sigurimeve
Shoqërore bën me dije
se ka marrë plot 5.851

kërkesa nga ish-punonjësit e
sektorit të naftës që ap-
likojnë për të fituar statusin
e naftëtarit. Këta individë
aktualisht trajtohen me pen-
sion pleqërie dhe kanë dër-
guar aplikimet e tyre pranë
ISSH-së dhe drejtorive rajo-
nale. Ndërkaq, burime nga
Instituti i Sigurimeve Sho-
qërore bëjnë me dije për
"Gazeta Shqiptare" se janë
shqyrtuar kërkesat e marra
nga ish-punonjësit e naftës
e gazit, e më tej departamen-
ti përgjegjës në këtë institu-
cion ka bërë plotësimin e
dokumenteve, fotokopjen e
librezës së punës që është
në dosjen e pensionit, ka
hartuar një vërtetim që ësh-
të vulosur në drejtoritë ra-
jonale. Pas këtyre proce-
durave, plot 2.122 kërkesa
me dokumentacionin e më-
sipërm janë dorëzuar në
Ministrinë e Energjetikës
dhe Industrisë, e cila ka ng-
ritur një komision të
posaçëm. Ky i fundit, pas
verifikimeve bën dërgimin
e një dokumenti të quajtur
"Statusi i naftëtarit" drejt
ISSH-së, e cila përllogarit
pensionet e ish-naftëtarëve.
Por sipas Institutit të Siguri-
meve Shoqërore, deri më
tani nuk kanë marrë asnjë
status të miratuar nga MEI.
PËRFITUESIT

Statusin, sipas këtij ligji
e përfitojnë të gjithë shteta-
sit që kanë punuar dhe
punojnë në industrinë e
naftës dhe gazit. Këtë sta-
tus e përfitojnë edhe ata
persona që janë të aksiden-
tuar në punë, pavarësisht
kohës së punës në këtë in-
dustri. Personat që përfi-
tojnë statusin, sipas për-
caktimeve me ligj, pajisen
me dëshmi zyrtare identi-
fikuese, të përcaktuar nga
komisioni i ngritur për këtë
qëllim. Ligji u njeh përfitim
të gjithë naftëtarëve që
kanë dalë në pension dhe
sipas viteve të vjetërsisë në
punë do përfitojnë nga 1-
40% shtesë në masën e pen-
sionit që marrin aktualisht.
E drejta për të përfituar
pensionin e pleqërisë, sipas
këtij ligji, nuk parashkru-
het. Personi i cili kërkon të
përfitojë pension, e përfiton
atë kur kërkesa paraqitet
brenda një viti nga data e
lindjes së të drejtës për për-
fitim dhe nga data e para-
qitjes së kërkesës, kur ajo
paraqitet pas një viti pas
lindjes të së drejtës për për-
fitimin e pensionit. Personi
i cili ka përfituar pension
sipas këtij ligji, nuk ka të
drejtë përfitimi të kësteve
për periudhën gjatë të

cilave ushtron veprimtari
ekonomike si i punësuar, i
vetëpunësuar apo
punëdhënës, me përjashtim
kur vetëpunësohet në bujqë-
si. Gjithashtu, përfitimet e
caktuara, por të patërhequra,
paguhen në çdo kohë, por jo
më shumë se për 3 vjet, ndër-
sa përfitimet e caktuara, por
të paguara më pak, jepen në
çdo kohë, por jo më shumë se
për 3 vjet. Ndërkaq, personi i

cili ka përfituar pension në
kundërshtim me ligjin dhe
që nuk njofton ndryshimin
ose heqjen e masës së tyre,
detyrohet ta kthejë të gjithë
shumën e marrë tepër. Masa
e ndalesës për çdo muaj ësh-
të 50 për qind e këstit mujor
të pensionit. Gjithashtu, per-
soni dënohet me gjobë në
masën katërfish të dëmit të
shkaktuar, pavarësisht nga
dënimi i parashikuar në dis-

pozitën përkatëse të Kodit
Penal.
DOKUMENTACIONI

Të qenët ish-naftëtar
vërtetohet me këto doku-
mente: Për ish-naftëtarët, li-
breza e punës e shoqëruar
nga një vërtetim i posaçëm
zyrtar i lëshuar nga ndër-
marrja dhe/ose institucioni
ku ka qenë i punësuar, i
konfirmuar nga ministria e
linjës, ku përcaktohen kry-

erja e aktivitetit të punës
dhe kohëzgjatja e punës. Ky
dokument përdoret edhe
për ish-naftëtarët që kanë
dalë në pension. Përfitimi i
pensionit jepet me kërkesën
e të interesuarit, i cili e
paraqet atë së bashku me
dokumentacionin përkatës.
Për ish-naftëtarët dhe naf-
tëtarët në punë, konsidero-
het punë në industrinë e
naftës e të gazit edhe peri-

udha e punës në të njëjtin
profesion në shtete të tjera
që Republika e Shqipërisë
ka marrëveshje në fushën e
mbrojtjes shoqërore.
Ndërkaq, për të gjithë ish-
naftëtarët që kanë dalë në
pension, për këtë qëllim
duhet t'u drejtohen degëve
rajonale të Institutit të Sig-
urimeve Shoqërore ku ësh-
të depozituar dhe libreza e
tyre e punës.

Instituti i Sigurimeve Shoqërore

Kryetari i Bashkisë, Erion Veliaj gjatë
firmosjes së marrëveshjes

Ligji u njeh përfitim
të gjithë naftëtarëve

që kanë dalë në
pension, dhe sipas
viteve të vjetërsisë

në punë do
përfitojnë nga

1-40% shtesë në
masën e pensionit

që marrin aktualisht.
E drejta për të

përfituar pensionin e
pleqërisë, sipas
këtij ligji, nuk
parashkruhet.

PENSIONI
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Greqi, arrestohen 27 shqiptarë, vidhnin në stacionet e metrosë

Goditet banda e hajdutëve,
4 mijë vjedhje për 10 vjet
Kryetarja një shqiptare, përdorte 3 emra

Egla Xhemali

Një 36-vjeçare sh
qiptare është drej
tuesja e bandës së

grabitësve që vepronte në
Athinë prej 10 vitesh. Ajo
njihet me emrin Romina ose
Tonia. Në dosjen hetimore
greke përmenden tre emra,
që ajo i përdorte për të mos
rënë në gjurmët e policisë.
Banda e përbërë nga 31 per-
sona, nga këta 27 ishin sh-
qiptarë, futej në turmat e
njerëzve që prisnin në sta-
cionet e metrosë në kryeqy-
tetin grek dhe u vidhnin
portofolët apo sende të tjera
me vlerë. Mediat kanë pub-
likuar pamje të kamerave të
sigurisë, ku duken anëtarë
të bandës që sillen sikur
nuk njihen me njëri-tjetrin
dhe përzihen me turmën.
Drejtuesja e bandës, Romi-
na shfaqet shumë aktive, e
cila ndërhyn disa herë për
të marrë portofolin e
vjedhur nga një tjetër
anëtar dhe pastaj largohet.
Në dosjen hetimore të Gre-
qisë thuhet se kjo bandë ka
kryer mbi 4 mijë vjedhje në
10 vite, ndërsa janë doku-
mentuar vetëm 700 të tilla.
Të gjithë anëtarët e kanë fil-
luar "karrierën" e vjedhjeve
që në moshën 18-vjeçare.

Disa prej tyre janë arrestu-
ar edhe në të kaluarën për
këtë vepër penale. Më 12 ko-
rrik, një nga drejtuesit e
bandës kriminale është

përgjuar duke folur në tele-
fon me një avokate, të cilës i
kërkonte mendim pasi
kërkonte të blinte një pronë
me vlerë 50 mijë euro. Per-

soni në fjalë nuk justifikon-
te dot burimin e të
ardhurave, pasi ishin para të
përfituara nga vjedhjet.
Gjithashtu, disa prej objek-
teve të vjedhura, kryesisht
celularë dhe kompjuterë dër-
goheshin dhe shiteshin në
Shqipëri kundrejt një tarife
të caktuar. Disa prej
anëtarëve të bandës, identi-
teti i të cilëve është bërë
publik, janë: Enkeljon alias
Enea Velaj nga Fieri, Elton
Selimi, Armand Manaj nga
Fieri, Fatmira alias Antonia
alias Romina Cami, Ermal
Malasi 39 vjeç nga Tepelena,
Elton Malasi 33 vjeç nga Te-
pelena, Oklend Berberi nga
Delvina, Maringlen Mellaraj,
Petri Pojani, Fatri Hadollari,
Armand Pesku, Romario Gjo-

ka, Amarildo Kostandini.
Banda "punonte" dy herë në
ditë, nga ora 07:00 e mëngjes-
it deri në orën 09:30 kur ish-
te piku i lëvizjes dhe nga ora
17:00 deri në orën 21:00 kur
njerëzit ktheheshin nga
punët dhe dilnin në pasdite.
Kryesisht stacionet e
metrosë ishin pikat ku ata
fokusoheshin më shumë,
ndërsa shënjestrat e prefer-
uara të tyre ishin turistët.
Në dosjen e hetuesve është
edhe një polic grek 49-vjeçar,
i cili akuzohet për pjesëmar-
rje në këtë organizatë. Dy
javët e fundit para se të
goditej kjo bandë e përbërë
nga shumica shqiptarë, poli-
ci grek kishte marrë 3 mijë
euro për t'u dhënë informa-
cione grabitësve.

"Shefi i Krimeve në Durrës mori 30.000 euro për vrasjen e djalit tim"

Ekzekutimi i 35-vjeçarit Renato Omeri, motra:
Autori ishte i pamaskuar dhe shumë i qetë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Të tjera
dëshmi rrëqethëse ka
bërë me dije motra e 35-
vjeçarit Renato Omeri
(Renit), 35-vjeçarit që u
ekzekutua te dera e sh-
tëpisë së tij mbrëmjen e
30 korrikut në një lokal
në Lungomare të Vlorës.
Teksa ishte pjesë e emi-
sionit "Me zemër të
hapur" në "News24", En-
tela Çaushaj, së cilës dy
vite me parë i vranë dja-
lin e saj të vetëm (Endri
Çaushaj) gabimisht në
Durrës, pohon se kur ësh-
të thirrur në Prokurori,
ajo ka parë pamjet filmike
të autorit të vrasjes së vël-
lait të saj. Vrasësit e vël-
lait dhe i djalit të saj ak-
tualisht janë të lirë. "Kur
më thirrën në prokurori,
pashë disa pamje filmike.
Autori është larguar
shumë qetësisht, ishte i
pamaskuar. Ishte me të
bardha veshur. Me atlete
të kuqe dhe me kapele.
S'e di ku e gjeti atë qetësi
dhe të shkonte pas pallatit
e t'i hipte makinës dhe të
ikte prej aty. Vëllai më
vdiq te dera e shtëpisë,
sapo doli prej aty. U fshe-
hën kamerat nga policia",
- tha Çaushaj. Ndërkohë,
ajo deklaroi se kërkon
drejtësi, pasi vëllai u
ekzekutua nga persona të
paguar, ndërsa policia po
fsheh autorët.
PJESË NGA
INTERVISTA

Si u njoh vëllai yt meSi u njoh vëllai yt meSi u njoh vëllai yt meSi u njoh vëllai yt meSi u njoh vëllai yt me
Ervin Kodrën?Ervin Kodrën?Ervin Kodrën?Ervin Kodrën?Ervin Kodrën?

Vëllai dhe djali hapën
një lokal në Tiranë, por

nuk u eci. Dhe pastaj vëllai
e merr djalin dhe e çon në
Durrës. Shkojnë në një
lokal. Aty vjen shoku i vël-
lait, që e kishte njohur para
4 muajsh. Pasi qëndrojnë për
disa minuta në lokal, Ervini
e merr djalin që të shkonin
të blinin një paketë cigare.
Sa kishin dalë nga lokali, i
kanë qëlluar. Kur ka shkuar
vëllai im jashtë lokalit, ka
parë që njerëzit ishin shtr-
irë dhe djalin që kishte vde-
kur. Vëllai më tha se për 40
minuta nuk erdhi asnjë pol-
ic në vendin e ngjarjes.
Askush nuk erdhi për ndih-
më, asnjë polic rendi. Vëllai
më tha se shefi i Krimeve në
Durrës mori 30 mijë euro për
të fshirë zonën nga policët.
E kanë treguar njerëzit këtë
fakt. Opinioni vlonjat tha se

djalin e vrau daja. Ai u vra
nga opinioni.

RRRRReni, me çfeni, me çfeni, me çfeni, me çfeni, me çfarë merarë merarë merarë merarë merrrrrrej?ej?ej?ej?ej?
Merrej me punë çfarë t'i

dilte, si emigrant. Lokalin e
kishte me qira. Në shkurt a
janar është kthyer në Sh-
qipëri. Mendoi të hapte një
aktivitet, do hapte një aktiv-
itet se u bë familjar.

Si u inteSi u inteSi u inteSi u inteSi u integggggrrrrrua Rua Rua Rua Rua Reni nëeni nëeni nëeni nëeni në
Vlorë pasi u kthVlorë pasi u kthVlorë pasi u kthVlorë pasi u kthVlorë pasi u kthyyyyye nge nge nge nge nga em-a em-a em-a em-a em-
igrimi?igrimi?igrimi?igrimi?igrimi?

Ai u integrua shumë
mirë. I pëlqente puna që do
hapte. E kishte krah nipin.

A kishte frikë RA kishte frikë RA kishte frikë RA kishte frikë RA kishte frikë Reni paseni paseni paseni paseni pas
vrasjes së djalit tënd?vrasjes së djalit tënd?vrasjes së djalit tënd?vrasjes së djalit tënd?vrasjes së djalit tënd?

Reni nuk kishte frikë. Më
ka thënë: Dëgjo moj motër,
nëse unë vritem, ata që kanë
vrarë Enon, do më vrasin.

Me çfarë merrej në emi-Me çfarë merrej në emi-Me çfarë merrej në emi-Me çfarë merrej në emi-Me çfarë merrej në emi-
gracion? Ka pasurgracion? Ka pasurgracion? Ka pasurgracion? Ka pasurgracion? Ka pasur
hasmëri?hasmëri?hasmëri?hasmëri?hasmëri?

Jo, s'ka pasur asnjë
hasmëri. Ai ka qenë në Ita-
li, Greqi. Ka ikur që 15-16
vjeç nga Shqipëria.

Mendoni se RMendoni se RMendoni se RMendoni se RMendoni se Reni mundeni mundeni mundeni mundeni mund
të jetë përfshirë në ndon-të jetë përfshirë në ndon-të jetë përfshirë në ndon-të jetë përfshirë në ndon-të jetë përfshirë në ndon-
jë kundërvajtje?jë kundërvajtje?jë kundërvajtje?jë kundërvajtje?jë kundërvajtje?

Nuk e di, se si gjithë të
rinjtë… S'e di. Ai as nipin
nuk e afronte në muhabe-
tet shoqërore. Më thoshte
se 'nuk kam asnjë për-
qindje faji në vrasjen e
djalit tënd'.

ÇfÇfÇfÇfÇfarë trarë trarë trarë trarë treeeeegoi Rgoi Rgoi Rgoi Rgoi Reni përeni përeni përeni përeni për
vrasjen e djalit tënd?vrasjen e djalit tënd?vrasjen e djalit tënd?vrasjen e djalit tënd?vrasjen e djalit tënd?

Ai fliste vetëm kur e
tepronte me pijen. Ai
thoshte: 'Ervin Kodrën e
vranë shokët për hobi, për
t'u dukur. Aty Zoti çoi edhe
djalin tënd'.

Ndihesh e kërcënuar?Ndihesh e kërcënuar?Ndihesh e kërcënuar?Ndihesh e kërcënuar?Ndihesh e kërcënuar?
Nuk kam frikë. Jeta

ime, si mund ta quajë një
njeri një nënë që i kanë
vrarë djalin dhe motrën!

Ke marrë kërcënime?Ke marrë kërcënime?Ke marrë kërcënime?Ke marrë kërcënime?Ke marrë kërcënime?
Jo, asnjë kërcënim, as-

një lëvizje. Ndoshta edhe
mund ta bëjnë. Mirë Enon
që e vranë aksidentalisht,
Renon e vranë pas shpine,
jo para syve. Paguan, dhe
vetë rrinë të fshehur si
minj dhe s'e shijojnë dot
luksin. Një njeri nuk
mund të paguajë mijëra
euro të vrasin nipin dhe
dajën e vrarë. Renin e
kishin vrarë në zemër.
Unë e kam përjetuar
shumë keq.

ATENTATI NË VLORË
Mbrëmjen e 30 korrikut të këtij viti, rreth orës 21:00 u
ekzekutua në një atentat mafioz 37-vjeçari Renato
Omeri, i cili njihej edhe me emrat Marjen Xhaferaj
alias Marjen Omeri. Babai i tre fëmijëve u qëllua për
vdekje me 8 plumba teksa ishte ulur me një person
tjetër në një lokal në Lungomare, Vlorë. Pavarësisht
hetimeve, policia dhe prokuroria e qytetit bregdetar
ende nuk kanë rënë në gjurmët e autorit të krimit.

Presidenti
i Venezuelës

'sulmon' Trump:
Hitleri i ri
i politikës

ndërkombëtare

Presidenti i Venezue
lës, Nicolas Maduro

e ka quajtur presidentin
amerikan Donald
Trump si "Hitleri i ri i
politikës ndërko-
mbëtare", raporton "An-
adolu Agency" (AA). Re-
agimi i Maduros vjen
pasi Trump u bëri thir-
rje liderëve të botës në
Asamblenë e Përgjiths-
hme të Organizatës së
Kombeve të Bashkuara
të ndihmojnë në
rindërtimin e demokra-
cisë në Venezuelë. Ma-
duro, i cili nuk mori
pjesë në Asamblenë e
Përgjithshme të OKB-
së, deklaratat e Trump-
it i ka cilësuar si "agre-
sion ndaj popullit të Ven-
ezuelës nga Hitleri i ri i
politikës ndërko-
mbëtare". "Askush nuk
mund ta kërcënojë Ven-
ezuelën dhe askush nuk
është pronar i Venezue-
lës", - ka theksuar Ma-
duro, duke pohuar se
Trump e ka kërcënuar
me vdekje. Ndryshe, në
fjalën e tij në Asam-
blenë e Përgjithshme të
OKB-së, Trump tha se
populli i Venezuelës ësh-
të duke vdekur nga uria
dhe shteti duke u sh-
katërruar, duke u bërë
thirrje shteteve të ndih-
mojnë në zgjidhjen e
krizës. "Kjo gjendje ësh-
të tërësisht e papran-
ueshme dhe ne nuk
mund të ngelim spekta-
torë. Sot, i bëj thirrje çdo
shteti të përfaqësuar
këtu që të jenë në
gatishmëri për të bërë
më shumë për zgjidhjen
e krizës", - tha Trump.
Ndërkaq, në një darkë
me liderët e shteteve të
Amerikës Latine dy ditë
më parë në Nju-Jork,
Trump e quajti si "dik-
taturë socialistë" qever-
inë e Nicolas Maduros
dhe e akuzoi atë për "as-
gjësim të demokracisë".

DONALD
TRUMP
"Askush nuk mund ta
kërcënojë Venezuelën
dhe askush nuk është
pronar i Venezuelës",
- ka theksuar Maduro,
duke pohuar se
Trump e ka kërcënuar
me vdekje.

Banda e grabitësve në Greqi

Viktima, Renato Omeri Entela Çaushaj duke folur për "News24"
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Një konferencë e parala
jmëruar për kalendarin
artistik shtator - dhjetor

2017 dhe për premierën e operës
"Perlat e peshkatarëve" si prodhim
i Teatrit Kombëtar të Operas dhe
Baletit, nisi me analizën 1-vjetore
të Zana Çelës si drejtuese e insti-
tucionit. Nga strategjia për audi-
encën, ku u përmend dalja e op-
eras në sheshe dhe rritja e numrit
të spektatorëve deri në 74 mijë në
salla e 200 mijë në 'open air', Çela
vërejti edhe vizibilitetin e posti-
meve në rrjetet sociale, a uljen në
36 nga 70% të pagesës së hon-
orarëve. Tha mes të tjerash se në
një vit kemi bërë 200 kronika për
ngjarjet në opera. Në fund, drej-
toresha risolli në vëmendje dy
bashkëpunime shumë të rëndë-
sishme të TKOB, me Teatrin "La
Scala" dhe ai me Teatrin e Vjenës,
për çka për hir të së vërtetës do të
duhej një konferencë më vete, pa
qenë nevoja të merrnin kohën e
premierës "Peshkatarët e perlave"
edhe për t'u dhënë këtyre mar-
rëveshjeve të Çelës, vëmendjen e
duhur për vlerën që kanë. "Edhe
pse TKOB është pa teatër për ar-
sye të rikonstruksionit, kam rëndë
dakord me drejtorin e përgjiths-
hëm të Teatrit Shtetëror të Vjenës,
Domenique Meyer,
për realizimin e një
bashkëproduksioni
për vitin e ardhshëm
2018, i shpallur si 'Viti
i Kulturës' shqiptaro-
austriake", tha Çela pa
e fshehur lumturinë
që do të realizojë part-
neritete me Operan
Shtetërore të Vjenës,
të cilat garantojnë
rritjen e nivele tona
artistike.
PESHKATARËT E
PERLAVE

Një vepër që përf-
shin opera, balet e kor,
Opera "Peshkatarët e
Perlave" do të ngjitet
në skenë në datat
22,24 dhe 25 shtator
dhe bileta kushton
1000 lekë. Me libret të
Michel Carre dhe Eu-
gene Cormon, di-
rigjent Zherar Akoka,
në këtë opera inter-
pretojnë artistë të njo-
hur të skenës sh-
qiptare si baritoni Ar-
mando Likaj, soprano-
ja Ramona Tullumani, etj., të rinj
premtues si Simona Karafili, ndër-
sa sopranoja Mula përveç regjisë,
do të luajë rolin e Lejlës.

Drejtoresha e TKOB ishte ulur
në qendër të tryezës pranë di-
rigjentit francez Gerard Akoka,
ndërsa në cep, ishte Inva Mula,
regjisore dhe soprano e pjesës.
Vetëm një vit më parë, Mula dhe
Çela ishin përkrah kur Çela i dorë-
zoi Mulës, drejtimin e Festivalit
Operistik "Marie Kraja". Një vit më
pas janë sërish në të njëjtën tryezë.
Tanimë me role të tjera. Po aty
janë Enada Hoxha, drejtori i An-

Dritëhijet e premierës, Inva
Mula në "Peshkatarët e Perlave"

Peshkatarët e perlave, opera
më e kushtueshme e Teatrit

Fatmira Nikolli

PREMIERA

samblit, Gert Druga, drejtuesi i
korit Dritan Lumshi, drejtoreshës
Artistike Abigeila Voshtina. Opera
vjen e ndërthurur mes klasikes e
modernes, megjithëse Mula prem-
toi të jetë edhe spektakël.

"Si marrim guximin që luajmë
në një teatër që nuk është teatër?
Nëse handikapët do t'i kthejmë në

favor, mund t'ia dalim. Opera nuk
është vetëm për dashuruarit me
artin klasik, opera nuk është më
vetëm për një pjesë, është për të
gjithë", tha Mula, që nuk ngurroi
të përmendë edhe vështirësitë.
"Ndërrimi i dekoreve është i pam-
undur në skenën e Pallatit të Kon-
greseve, ndaj kemi konceptuar
Budën në skenë", tha ajo. Kujtojmë
këtu që një pjesë e operës interpre-
tohet para një tempulli.

Mula kujtoi se është ndër të pa-
ktat opera që nuk e ka interpretu-
ar jashtë. "Nuk e kam kënduar kur-
rë, pasi kam ikur. Nuk e kam luaj-

tur. Veç aries kryesore nuk jam
marrë me të. Ndaj i jam i futur
shumë thellë. Nuk ka arritur të
marrë suksesin që meriton si ve-
për. Ka kolorit të jashtëzakonshëm
dhe kemi arritur të japim atmos-
ferën e ishujve. Zbërthimi i muz-
ikës ka qenë i lehtë. Nuk ka kohë e
vend të përcaktuar ku ndodh ng-

jarja. U kam kërkuar artistëve të
mos shfaqin asnjë gjest të temper-
amentit tonë ballkanik, ndaj edhe
takimet mes tyre në skenë duhet
të jenë të lehta e të thella. Ne kemi
lindjen e hënës si lindje e dashu-
risë, është qielli i mbushur me yje
që kthehen me perla", tha Mula.
Duke shpjeguar konceptin e saj,
ajo duket se dha përgjigje edhe për
posterin e premierës që ka në
qendër një hënë me një qiell plot
yje. Të pyetur më vonë nga "GSH"
se pse ndryshoi posteri, ku shfaqej
balerina Isida Mollaymeri e mbësh-
tjellë në një rrobë të portokallinjtë,

për t'u bërë një hënë e plotë,
përgjigjen e dha drejtoresha artis-
tike Abigeila Voshtina. Ajo tha se
ishte vetëm faza e parë e prezan-
timit të projektit. Në vijim, të py-
etjes sonë, Mula shtoi më tej se
janë të lumtur me dirigjentin që
ka mundur të zbërthejë mirë par-
titurën si edhe foli për "kostumet

e mrekullueshme" duke vlerësuar
Elva Bellën, që nuk ka rënë sipas
saj "në folklorizmat e filmave indi-
anë". Mula i cilësoi të mrekul-
lueshëm tërë partnerët artistë për
të cilët tha se kanë ardhur me adu-
cionin, vlerësoi korin e baletin,
duke folur për staf të shkëlqye-
shëm e të talentuar, si edhe Maria
Veteroskën për skenografinë.
OPERA PREMIERË

Vepra operistike "Peshkatarët e
Perlave" është me tri akte. Ajo u
dha për publikun francez më 30
shtator 1863. Opera tregon his-
torinë e dy burrave, miqësia e për-

jetshme e të cilëve kërcënohet nga
një grua. Ngjarja rivjen kësisoj nga
kohët e lashta në ishullin e Ceilon.
Dilema e "Peshkatarët e Perlave"
është konflikti në mes të dashurisë
laike dhe betimit të saj të shenjtë
si një priftëreshë. Sinopsi i kësaj
vepre operistike, nga më të fam-
shme dhe më të debatuarat e asaj
kohe dhe krijimin nga Bize e ng-
ritën në kult këtë kryevepër. Në
kohën e premierës, kompozitori i
operës "Peshkatarët e Perlave" Bize
ishte vetëm 25 vjeç.

Inva Mula ka interpretuar për
herë të parë në skenën e TOB në
rolin e Violetës në operën "La Tra-
viata", në vitin 1986 kur ishte
vetëm 22 vjeç. Më tej ajo do të in-
terpretonte jashtë vendit në disa
shtete të botës. Inva Mula rikthe-
het në skenën e TKOBAP si
regjisore e operës "Peshkatarët e
Perlave" si dhe për të interpretuar
rolin e Leilës. Debutimin e saj si
regjisore në Teatrin Kombëtar të
Operas dhe Baletit, sopranoja Inva
Mula vendosi ta bëjë me "Pagliaçi",
vepër e cila e çonte në emocione
të forta. Nina Mula dhe Avni Mula,
prindërit e artistes janë njohur
pikërisht duke interpretuar në
këtë vepër.

Në të njëjtën rrjedhë të fortë
emocionale, Inva Mula rikthehet si

regjisore dhe në rolin
e Leilas në operan
"Peshkatarët e Per-
lave", pas 53 vitesh
prej kur nëna e saj,
Nina Mula interpre-
tonte këtë rol.

Sopranoja e re, Si-
mona Karafili do të in-
terpretojë në operën
"Peshkatarët e Per-
lave" rolin e Leilës.
Emocionet janë të
mëdha, duke qenë se
ajo ngjitet për herë të
parë në skenën e
TKOB, me një rol
solistik dhe kaq im-
penjativ.

Baritoni Armando
Likaj, që ka shkëlqyer
në çdo rol që ka mar-
rë përsipër, do të in-
terpretojë në operën
"Peshkatarët e Per-
lave" në rolin e Zur-
gas. Armando është
solisti, i cili ka njohur
suksese të njëpasn-
jëshme në skenën e
TKOB.

Hrisimir Damy-
anov është solist në Teatrin Ko-
mbëtar të Operës dhe Baletit në
Sofje. Ai vjen për herë të parë në
Shqipëri për të interpretuar rolin
e Nadir në operën "Peshkatarët e
Perlave".

Sopranoja Ramona Tullumani, e
re por me një talent të spikatur, do
të realizojë një Leila në operën
"Peshkatarët e Perlave".

Caner Akin është solist në Te-
atrin Nacional të Operas dhe Ba-
letit të Turqisë. Ai vjen për herë
në Shqipëri për të interpretuar në
rolin e Nadir në operën "Peshka-
tarët e Perlave".

Në foto:
Konferenca e djeshme për mediat

Në foto:
Posteri i shfaqjes
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Pyje me bredha nën dëborë.
Burra të armatosur. Pas tyre,
mbi ekran shkruhet "Tale-

banët bavarezë". Njerëz që shkojnë
në luftë dhe të tjerë që duartroka-
sin. Kjo është ironia. Serioze dhe
ironike. Imazhi shfaq njëherësh dy
gjëra që kundërshtojnë njëra-
tjetrën, armën dhe babagjyshin,
dhe burra, burra me çallma. Një
betejë për respekt e integrim - ky
është dokumentari 82-minutësh,
që shfaqet sonte Festivalin e të
Drejtave të Njeriut, që mbahet
pranë Marubit në Tiranë në orën
19:00. I prodhuar në vitin 2015 nga
Gjermania dhe Austria, ai ka në
fokus Hamonin dhe Markusin, një
gjerman dhe një afgan, të armato-
sur me kallashnikov dhe turban,
që bëjnë një udhëtim nëpër Alpe
si talebanë bavarezë. Filmi ndjek
lojën e tyre artistike, humoristike,
por edhe kritike të këtyre dy gue-
rilasve kulturorë dhe përpjekjen
e tyre për një integrim më të mirë
në kohët kur mijëra refugjatë
vijnë në Europë dhe islamofobisë
së re.

"Pas disa sulmeve ndaj emi-
grantëve të rinj, shumë të huaj
jashtë BE-së në Evropë mendojnë
se janë të padëshiruar ose se kon-
siderohen si terroristë të dyshuar.
Talebanët bavarezë përpiqen të
kundërshtojnë këtë ide: me Hamo-
nin, i cili nuk ndjehet i mirëpri-
tur në Gjermani dhe Markusin, i
cili ka punuar me refugjatët - per-
formanca e tyre sfidon thellësisht
konservatorizmin e Bavarisë dhe
rajonin e Alpeve: për çfarë integri-
mi po flasim? Apo është e gjitha
për asimilimin?", thotë regjisori
Martin Gerner.
FILMI

Hamon - pas 20 vjetësh nënçmi-
mi - lufton kundër racizmit të
përditshëm në Gjermani. Marcus
i kundërshton luftërat - të vogla
apo të mëdha - dhe shqyrton me
kujdes mbajtjen e Lederhosen ba-
vareze. (Shën. i përkth. Pantallona
të shkurtra prej lëkure të mbër-
thyera në formë H-je, të veshura
tradicionalisht nga burrat në rajo-
net alpine si Bavaria). Që të dy e
kthejnë realitetin tonë kokë-posh-
të: talebanët bavarezë vijnë si gjo-
ja punonjës humanitarë, me
qëllim civilizimin e Bavarisë. Por,
ndërsa Hamoni ballafaqohet me
paragjykimin e të qenit një terror-
ist, veprimi i tij si taleban bavarez
e inkurajon atë që të merret më me
sinqeritet me sfidat me të cilat bal-
lafaqohet. Ai kërkon klube që
mbajnë pushkë tradicionale dhe
vende që kanë ndjeshmëri ndaj
birrës për të vënë në provë toler-
ancën e gjermanëve dhe austri-
akëve. Ajo që duket si një komedi
rezulton të jetë një konflikt: Due-
ti bën të vetat mbrëmjet tradicio-
nale gjermane "për atdheun" (He-
imatabende) për qëllimin e tyre,
duke u përpjekur të gjejnë se sa
ka vend për tolerancë në mesin e
të huajve në mjedise të molepsu-
ra nga nacionalistë. Duke vepru-
ar kështu, ata reflektojnë rreth
miteve gjermane të patriotizmit
dhe atdheut. Takimet me populls-
inë lokale të Alpeve përzihen me
dëshirën e fortë të talibanit bavar-
ez: Hamon dhe Marcus kanë një
dëshirë të përbashkët për t'u sta-
bilizuar në Gjermani. Vizioni i tyre
është aq ironik, saç është edhe i

FILMI

Talebanët bavarezë, një rrëfim
për "Ushtrinë më të vogël të botës"

Vjen në Festivalin e të Drejtave të
Njeriut regjisori Martin Gerner
"Po sikur të ketë talebanë të mirë?
Një film që tregon anën tjetër

Fatmira Nikolli

vërtetë: ndërsa Europa bën thirrje
për një integrim më të mirë, emi-
grantët janë në rrezik.

Imagjinoni utopinë pas migrim-
it të fundit të refugjatëve në
Evropë: Po sikur të kishte talebanë
të mirë? Kush do të merret me in-

tegrimin e të huajve dhe ta bëjë
kulturën e respektit të ndërsjellë?
- pyet regjisori Martin Grener. Si-
pas tij, performanca e talebanëve
bavarezë është një lloj prove në
debatin aktual evropian.

Duke përdorur videot e bëra në

SOT NË FESTIVAL
Programi i sotëm i festivalit është i ngjeshur. Pas një forumi për

komunikimin. tij filmi "Si në shtëpi nëpër botë" nga Andreas
Koefoed, një përshkrim intim i jetës së përditshme të pesë fëmijëve
refugjatë në një shkollë azili të Kryqit të Kuq të Danimarkës. Në
vijim është filmi spanjoll "Ada për kryebashkiake" nga Pau Faus,
film i cili ndjek Ada Colau-n për një vit, nga koha e kaluar prej saj
duke organizuar betejën kundër dëbimeve në Barcelonë, deri në
ditën kur ajo betohet si kryetare bashkie e saj.

"Dhoma bosh" nga Jasna Krajinovic, e rikthen festivalin te xhi-
hadi si temë, duke u marrë me Salihan, gruan që humb djalin në
Siri e që vendos të kuptojë nga vjen ky radikalizëm i papritur dhe se
si fëmijët e tyre mundën të regjistroheshin në rrjetet xhihadiste aq
shpejt.

Filmi "një gjenocid i përkryer" nga Ebony Butler është një ek-
spoze politike dhe një dokumentar për të drejtat e njeriut, që tregon
me hollësi gjenocidin e popullit Acholi të Ugandës Veriore, që filloi
rreth 30 vjet më parë.

Filmi "Rroftë Bullgaria!" nga Adela Peeva do ta përqendrojë vë-
mendjen e publikut në një problem serioz - ringjallja e nacional-
izmit në Bullgari, duke pyetur ku është kufiri ndërmjet patriotizmit
dhe nacionalizmit?

Filmi do të përfaqësojë Greqinë në Oscar "Sheshi Amerika", ësh-
të një triptik i shpejtë, që zbulon forcat kundërshtare të sfidave
humanitare të sotme me një racist banal, një ish-mjek ushtarak dhe
një artist tatuazhesh.

shtëpi të dy djemve, filmi pasqy-
ron stereotipat e medias në luftën
kundër terrorit. Regjisori vë në
dukje se megjithëse i trajtuar me
humor, lufta e talebanit bavarez
nuk është aspak mockumentary
(një lloj dokukomedie, që përmes
satirës thotë të vërtetën): djemtë
kërkojnë vërtetë mirëkuptim mes
popullatës lokale dhe të huajve.
"Ndërsa performanca shfaqet, ana
njerëzore del në pah-Markusi, një
antimilitarist nga Mynihu, ndjehet

po aq i huaj në rajonin e vendit të
vet, Bavari, ndërsa Hamoni, afgani
që është gati të bëjë doktoraturën,
por i duhet të vazhdojë të lypë një
kartë identiteti gjermane", thotë
Gerner.

I xhiruar në Berchtesgaden, ku
Hitleri u tërhoq gjatë Luftës së
Dytë Botërore, e kaluara naziste e
Gjermanisë rezonon në film, duke
u bërë jehonë realiteteve të vjetra
dhe të reja në kontekstin alpin gjer-
mano-austriak.

Në foto:
Skenë nga filmi

Në foto:
Posteri i festivalit
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... opozitën dhe të një lloj përg-
jumjeje përballë një qeverie të
munguar. Nëse dikush, pas një
kome të pandërprerë, do të zgjohej
në vjeshtën e 2017-ës pas 27 vjetësh
vegjetacion, ndoshta do të habitej,
trishtohej apo shqyente sytë nga
habia nëse do shihte se ndër de-
batet kryesore në vend janë ato
për legjitimitetin e rehabilitimit të
simboleve komuniste, me festat në
Pezë që organizojnë nostalgjikët e
rinj të një komunizmi idilik që ekz-
iston veç në mendjet e tyre të çar-
tura apo debate nëse duhen apo jo
tërhequr dekoratat e komunizmit.
Dhe kjo në një vend ku krijohet
një Autoritet pa autoritet për
hapjen e dosjeve tashmë që dosje
nuk kanë ngelur më dhe ku krejt
vendet e ish-bllokut lindor, nga
Gjermania Lindore në Çekosllova-
ki, nga Polonia në Rumani, e kanë
kryer mirëfilli procesin e lustra-
cionit tri dekada më parë.

Debateve shterpë u shtohen ato
mbi nevojën për të importuar ple-
hra, a thua se nuk dalin këto qin-
dra mijëra tonelata që vegjetojnë
rrugëve të këtij vendi ku çdo gjë,
nga ajri te ushqimi, është e hel-
muar dhe e pasigurt. Dëgjon dhe
shpeshherë protagonizëm person-
azhesh politikë pa fantazi që rrot-
ullojnë ato 300 fjalë që dinë nga
gjuha shqipe me aftësinë e mahnit-
shme për të mos thënë asgjë, por
instinktin e shkëlqyer të mbi-
jetesës politike duke iu lëpirë të
pushtetshmit të radhës.

Ndër të tjera është e pashem-
bullt që në qendër të kritikave të
vihet opozita dhe të targetohet
posaçërisht Partia Demokratike si
forca kryesore opozitare në vend.
Nuk kalon një ditë pa një sulm të
stimuluar nga brenda apo jashtë
radhëve, ndërkohë që qeveria lihet
në deliret e saj. Kritikohet pa
mëshirë fakti që lideri demokrat
Basha bëri lista ekskluzive, a thua
se kjo ishte një rrufe në qiellin e
hapur dhe të kristaltë të demokra-
cive të brendshme të partive sh-
qiptare në këto tri dekada tranzi-
cion. Flitet dhe debatohet mbi pro-
gramin që ofroi kjo parti në zgjedh-
jet parlamentare dhe me të drejtë,
pasi ofronte disa risi veçanërisht

Politikë në kohërat
e kolerësIlir Kalemaj

në planin ekonomik dhe fiskal, pra
kishte ç'të debatohej. Por harrohet
qëllimisht që pala tjetër nuk kish-
te kurrfarë programi dhe e organi-
zoi fushatën elektorale rreth ku-
sisë dhe kazanit. Në fakt, i vetmi i
majtë që doli me një program të
mirëfilltë të majtë, duke iu apelu-
ar shtresave të margjinalizuara në
shoqëri, duke bërë madje dhe
rrëshqitje drejt disa tezave radikale
të majta dhe shpesh populiste, ish-
te Blushi dhe LIBRA e tij, që gjith-
sesi rezultuan një zhgënjim elek-
toral në kuadër të një gare të pa-
barabartë dhe të sulmuar nga par-
tia mëmë.

Opinioni i   Ditës

Një person ju tërheq së tepërmi, për rrjed-
hojë do të bini në kurthin e dashurisë, duke
u ushqyer me iluzione dhe ëndrra. Por,
ndërkaq e keni vetë në dorë, nëse kjo
dashuri do të konkretizohet. E rëndësime
është të tregoheni vetja në çdo çast.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me Plutonin që ndikon, sjellja jo e duhur
mund të konsolidohet, në vend që të jetë
diçka e rastit. Pyesni veten nëse e dini si
do të reagonte partneri. Mos u përzieni me
gjëra që nuk ju takojnë dhe në lidhje me
këtë bëni një sqarim.

Me Uranin që grindet me Hënën, do të ish-
te mirë të mos dilni në konkluzione të men-
jëhershme për ato që do t'ju thonë. Dëg-
jojini argumentet e të tjerëve, edhe pse
brenda jush keni një ndjenjë të fortë rebe-
limi, që ju shtyn t'ju kundërviheni.

Me favorizimin e Jupiterit, nëse jeni në
kërkim të një pune, dijeni se fati mund t'ju
trokasë në derë. Mos rrini duarkryq. Falë
Venusit mik, mund të hapni një kapitull të ri
në lidhje me personin e zemrës.

Do të kërkoni me kokëfortësi të mbroni ide-
të tuaja, por partneri, duke e kuptuar, do
t'jua falë. Me pak fjalë, do të jeni edhe më
të bashkuar se më parë. Mos jini koprrac
kur vjen puna për të treguar dashurinë.
Njerëzit që ju rrinë në krah e meritojnë
plotësisht.

Hëna pozicionohet me Venusin dhe Mars-
in. Do të keni fërkime me një familjar, që
këmbëngul që gjithçka shkon mirë, ndër-
sa në realitet ka tensione të fshehura. Kush
jeton në çift, duhet të bëjë kujdes që të mos
ndërlikojë atë që është e thjeshtë dhe e
drejtpërdrejtë.

Me Venusin, Marsin dhe Uranin kundra
paralajmërohet një ngritje të menjëher-
shme tensionesh, si edhe ndonjë vendim
që mund të merret në mënyrë të pakontrol-
luar. Nguliteni mirë në mendje se gjaknxe-
htësia dhe paragjykimet mund të ndikojnë
që të bëni më shumë se një gabim.

Me ndikimin e Hënës, priten ulje dhe ng-
ritje të humorit në lidhje me sqarime famil-
jare, por jo përballje zënkash. Çlirohuni nga
të tjerët. Veproni sipas mendjes së juaj në
çdo mjedis, po u dashur fare t'u përshtate-
ni ritmeve të të tjerëve.

Sot do të jeni i iniciativave të bukura në
grup. Do të argëtoheni jashtë mase, duke
harruar çdo shqetësim. Aftësia juaj për të
dëgjuar kërkesat e partnerit dhe t'i plotë-
soni dëshirat do të forcojë lidhjen.

Hëna nuk ka shumë gjëra për t'ju thënë.
Nga ana tjetër, Merkuri dhe Venusi ju
mbikëqyrin dhe i bëjnë gjërat më të thjesh-
ta. Me mbështetjen e vyer të planetit të
dashurisë, do të tejkaloni keqkuptime të
rastit me partnerin.

Të jeni më të dashur, nuk ju bën veçse mirë.
Padyshim, do të lehtësonte ndjeshëm
raportet me personin që keni në krah. Mos
e harroni, ndërhyrja e një familjari në punët
tuaja do t'ju nervozojë disi, por nuk keni
çfarë bëni.

Falë Jupiterit që ju mbështet, nëse keni
ndonjë ide të bukur që ju shkon ndërmend,
vëreni në veprim. Do t'ia dilni të gjeni edhe
aleatë. Nëse do të ketë fërkime brenda
familjes, kalojini me sportivitet.

Në Shqipëri, siç do perifrazonte
Konica po të ishte mes nesh sot, të
bësh liderin e fortë, të vënë shko-
pinj ndër rrota; të bësh të butin, të
hipin mbi kurriz; të kërkosh disi-
plinën partiake, të akuzojnë për
diktator; të provosh moderacionin
e stofit europian, të quajnë të dobët;
të përpiqesh të bësh liderin nor-
mal në këtë yrt të shkretë të Ilir-
ikut, në një shoqëri që është mësuar
kryesisht me dy modele: atë të
dorës së fortë dhe atë të sh-
kërdhatokratit, të quajnë të dalë
mendsh. Konformizmi i tepërt dhe
ndrydhja si një shoqëri e traumati-
zuar nga dhuna kolektive e një regji-

mi të mirëfilltë totalitar, ka lënë pak
apo aspak vend për mendim kritik,
për intelektualë që guxojnë të
kundërshtojnë pushtetin dhe jo që
servilosen për favorin e radhës që
vjen në formë lejeje ndërtimi,
punësim të rrethit të afërm famil-
jar apo bakshisheve të tjera që ofron
zengjini qeveritar.Një shoqëri pa
memorie, pa disidencë, pa opozita-
rizëm dhe pa oponencë, pa mendim
kritik dhe që nuk guxon të kundër-
shtojë, pa shpirt protestues dhe
forcë ndërgjegjeje, është një shoqëri
lehtësisht e manipulueshme
nëpërmjet forcës së kërbaçit dhe
karotës nga sundimtari i radhës.
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Opinioni i   Ditës Korruptim i sistemit,
apo sistem i korruptuarSokol Hazizaj

... shënjestër nga subjektet politike
goditja e korrupsionit të viteve të
kaluara dhe premtohet pafundë-
sisht ndryshimi i sistemit apo mod-
elit qeverisës si i korruptuar, si dhe
premtohet se sistemi dhe metodat
qeverisëse do të ndryshojnë me
ardhjen e tyre në pushtet. Kaq tip-
ike është ky model sa parë me vë-
mendje që pas vitit 1998 të lindjes
së Kushtetutës së Republikës së
Shqipërisë, Kodi Zgjedhor prej viti
2003 ka ndryshuar më shumë se
gjashtëmbëdhjetë herë. Ndry-
shimet kanë qenë të përqendruara
në llogaritjen e mandateve, në
mënyrën dhe krijimin e komision-
eve zgjedhore, apo në vendqënd-
rimet e tyre.

Pra, gjithë impenjimi i
ligjbërësit ka qenë i përqendruar
në "dukje", në krijimin e kushteve
sa më të favorshme për qytetarin
për të votuar, ndërsa në të vërtet
si gjatë zgjedhjeve dhe pas tyre,
përtej dyshimit të arsyeshëm, poli-
tika e ka quajtur sistemin të kor-
ruptuar, zgjedhjet të korruptuara
me produkt të ndotur.

Përpos këtyre dilemave politike
ligjbërësi ka vepruar dhe vepruar
edhe mbi të drejtat procedurale
dhe materiale si në fushën civile
edhe penale, të cilat së bashku
janë ndryshuar rreth njëqind herë,
ndonëse janë dhe kanë qenë nën
monitorimin e vazhdueshëm dhe
të rreptë të asistencës ndërko-
mbëtare. Gjithashtu, falë vetë stim-
ulimit politik dhe fushator, pse jo
edhe interesash, të gjitha aktet lig-
jore të formatuara pas viteve
nëntëdhjetë ose kanë ndryshuar
tërësisht, ose kanë kaluar në seri
ndryshimesh të panumërta. Duke
mos i renditur të gjitha normat lig-
jore në mënyrë të detajuar, si dhe
duke mos përmendur të gjitha
ndryshimet që kanë pësuar të
gjitha institucionet apo organet si
të qeverisjes, vendore edhe asaj
qendrore, duhet pohuar me siguri
se të gjitha përmirësimet kanë pa-
sur sigurisht vetëm një qëllim në
pamje të parë, reduktimin e kor-
rupsionit.

Po kaq e sigurt është dhe ka
qenë fakti dhe përvoja se ky fenom-
en nuk është zhdukur, as nuk ësh-
të minimizuar, por ka forcuar
radhët e veta, duke e shndërruar
veten në krim të vërtet, institucio-
nal, qeverisës, të sipërmarrësve,
organeve lokale, agjencive etj. Nëse
nuk do të zhvillohej në mënyrë të
tillë dhe të perfeksionuar?, do pyes
dikush, shoqëria njerëzore nuk do
të zhvillohej dhe nuk do të kishte
këtë dinamikë dhe temp përmirë-
simi. Në të vërtet e kundërta
ndodh, siç dhe ka shfaqur në ven-
din tonë, ku në mënyrë vijuese
përsëritet i njëjti faj, por në forma
të ndryshme, në fund janë të
njëjtët aktorë, madje profesion-
istë; të njëjtët emra që flasin e bër-
tasin sërish ndaj korrupsionit,
kundër hajdutërisë, kundër të qua-
jturve kundërshtarë apo ortakë në
sistem, kundër ligjeve të sajuara
apo prodhuara po prej tyre.

Pa u endur në metastazat e
sëmundjeve të deritanishme, nën-
vizoj se është e sigurt dhe e pro-
vuar gjithandej se fajin nuk e kanë
sistemet apo sistemi, por mënyra
e përdorimit prej njerëzve të siste-
mit, fakt i cili duhet kuptuar mirë.

Është shumë i rëndësishëm vull-
neti i përbashkët për të respektu-
ar një sistem, pse jo dhe ligjor, të
zgjedhur prej shumicës, me
qëllimin e vetëm që çdo veprimtar
i kundërt ose i "zgjuar" nëse do të
vepronte kundër shumicës, nuk do
të gjente vend jo vetëm te pakica,
por do t'i minimizoheshin në mak-
simum përfitimet e padrejta dhe
perverse nga mosdakordësimi i
shumicës së qytetarisë. E kundër-
ta ndodh në realitetin tonë, ku
mazhorancat e dakordësuara dhe
ligjore stimulojnë haptazi veprime
korruptive, të cilat kanë lidhje ose
shfaqen duke filluar nga përdori-

mi i kompetencave qeverisëse për
përfitime të paligjshme, me vep-
rime abuzive në zyra, ose duke
ndërmarrë nisma ligjore me
ndikime personale, pasuar këto me
vese të tilla si ryshfeti, grabitja,
neopotizmi, përvetimi padrejtë,
keqpërdorimin e pushtetit, repre-
sioni, brutaliteti i organeve ligjz-
batuese etj., etj.

Të gjitha këto janë dhe përbëjnë
korrupsionin politik. Ky i fundit,
duhet thënë, nuk është sistem,
është sjellje ndaj sistemit, ky nuk
është thelb ligjor, por është sh-
trembërim i misionit të shoqërisë
dhe demokracisë së aspiruar. Në
këtë kuptim, përgjigja e pyetjes
mbi shkaqet e sundimit dhe për-
ligjjes së veprimit korruptiv vjen
thjeshtazi, kur konstaton se ende
ekzistojnë raste të bollshme të fi-
nancimeve politike aspak ose pak
transparente, apo kompromise
"xhentëlmenësh" krahinor dhe kl-
anor gjithashtu. Është fare e
thjeshtë kur ulesh mbi dispozitat
ligjore, të konstatosh akte nënlig-
jore tërësisht të kundërta me
frymën e ligjit dhe çdo dispozitë të
tij, veçanërisht kur bëhet fjalë për
rregullore të brendshme të insti-
tucioneve apo organeve të ndry-

shme. Pra, këtu nuk është fjala
vetëm për paratë e pista, konflikt
interesash, por edhe për ndikimet
joligjore të dhe ndaj nëpunësve
civilë nëpërmjet formave të ndry-
shme të presionit gjithashtu. Për-
para gjithë sistemit të së drejtës,
ne ndodhemi të ballafaquar me
sjellje të normuara interesash
ende aktive, që nuk mund të kenë
emër tjetër përveçse kleptokraci,
ose korrupsion politik ndryshe, që
do të thotë "sundimi hajdutit",
nëpërmjet korruptimit të sistemit.

Në shembull të gjithë retorikës
së sipërcituar do të përmend dy
raste, për të kuptuar se çdo të thotë

të veprosh, të sillesh në mënyrë
institucionale në kundërshtim me
ligjin, ose ta korruptosh sistemin.

Siç përmenda më sipër, një nga
shkaqet e vjedhjes së të drejtës, ose
korrupsionit institucional që e bën
gjithë sistemin juridik dhe admin-
istrativ të sëmurë është neopo-
tizmi. Në të gjitha vitet e pas-
nëntëdhjetës është folur dhe stër-
folur për rekrutimin e punonjësve
në administratë sipas ligjit nr. 7961,
datë 12.7.1995 "Kodi i Punës së Re-
publikës së Shqipërisë", i ndry-
shuar mbi katër herë, ose Ligjit
nr.152/2016 "Për Nëpunësin Civil",
të cilët në ezaurim të frymës së
tyre, e përjashtojnë mundësinë e
rekrutimit të familjarëve brenda
një institucioni apo organi.

Ndonëse pas çdo procesi zgjed-
hor, premtimi politiko-ligjor është
largimi i frymës neopotike, sot hap-
tazi dhe duke i bërë karshillëk ligjit
dhe shoqërisë, rekrutimet kanë
vetëm një linjë, ose të jenë brenda
gjinisë, fisit apo familjes. Mjafton
të hedhësh sytë nga fakultetet pub-
like, konstatohet një ves i
tmerrshëm, ku një lëndë ose në një
departament, ose shefa në katër
departamente ndodhen katër
familjarë të një familjeje, babë,

nënë, djalë dhe nuse djali ose e
kundërta. Madje, do të guxoja të
pohoja që të gjithë prindërit, në
cilësinë e pedagogut, sot marrin
fëmijët në fakultetet e tyre, duke i
trashëguar lëndën e tyre pse jo për
të qenë të qetë fare vendosin dhe
rojet si bilbilfryrësa te porta e
fakulteteve, të cilët mund të jenë
nipër apo rreth familjar të tyre.
Nuk përjashtohet dhe posedimi apo
pronësia e kioskave të shitjes së li-
brave të tyre.

Në administratën publike tmer-
ri thellohet kur renditja neopotike
ka zënë më shumë se pesëdhjetë
për qind të zyrave në organe, agjen-

ci apo institucione të ndryshme të
varësisë. Në këtë vështrim, për-
ballë këtij realiteti ligji është i pav-
lefshëm, deri në tallje pse jo sarka-
zëm. Ndonëse kam dyshimet e mia
mbi konceptin e qeverisjes së vogël
në numër, por "punëmadhe", sepse
realiteti historik i qeverisjes sh-
qiptare na ka mundësuar të njohim
të gjitha menutë e një administri-
mi të kufizuar në numër, por të
shtrenjtë në shpenzime, jemi bërë
me dije se për shkak të ndryshi-
meve dhe bashkimit të ministrive
apo organeve qeverisëse, Departa-
menti Administratës Publike ka
njoftuar nëpunësit civilë për ndry-
shime dhe ristrukturime/mbyllje
të ministrive, duke paralajmëruar
transferimin ose përfundimin e
marrëdhënies me shërbimin civil.
Në kuptimin formal duket sikur
njoftimi nuk ka asgjë jashtë
barazisë dhe paritetit të të gjithë
nëpunësve civilë përpara ligjit, por
nga ana tjetër, duke parë situatën
në të cilën ndodhet shërbimi civil
i sëmurë për shkak të infeksionit
nepotik, origjina e të cilit nuk ka
rëndësi si ka ardhur, vështirë se
ndonjë nëpunës i ministrive të sh-
krira të gjejë një vend punë paralel
me të mëparshmin në një organ

apo institucion të barazvlefshëm
tjetër, po nuk është racë, gjini, fis,
kushëri, familjar, nip, mbesë, apo
ku di unë.

Nisur nga kjo gjendje është tërë-
sisht e gabuar të pohosh që kemi
sistem të korruptuar, ndonëse ka
dhe plotë të meta ligjore, që sipër-
citova, por e vërteta është se kor-
rupsioni i çfarëdo natyre që është,
e ndot sistemin. Mjafton të sho-
hësh pamundësinë e plotësimit të
gjykatave supreme në vendin tonë,
Gjykatën e Lartë dhe atë Kush-
tetuese. Përmballë një rrebeshi
dosjesh të pagjykuara, mundim-
shëm ata pak gjyqtar, qoftë dhe në
kushte mizerabël, gjykojnë në
mënyrë të përgjysmuar.

Mjafton të hedhësh sytë nga
gjykatat administrative të shkallëve
të para dhe asaj të apelit Tiranë,
konstaton se dosjet rinë të magazin-
uara jashtë të gjitha kushteve lig-
jore dhe të pagjykuara në kohë,
duke thyer dhe fyer çdo kërkesë lig-
jore. Për këtë gjendje, fajin nuk e
ka sistemi, por njerëzit që punojnë
me sistemin, ose ata që furnizojnë
sistemin. Hidhuni një sy vendi-
meve të tyre dhe konstaton lehtë
se një çështje me të njëjtat të dhë-
na, objekti dhe subjekti, kanë mar-
rë zgjidhje të ndryshme jashtë lig-
jore. Por edhe për këtë, duhet pran-
uar nuk e ka fajin sistemi, por ne të
gjitha bashkë që punojmë me
sistemin dhe nuk dimë dhe nuk
duam të zgjedhim rrugën për kufi-
zimin e vesit ndaj sistemit, ndonëse
kriteret janë shkruar në ligj, por
vullneti nuk ekziston.

Jeta të cilën bëjmë dhe të cilën
duam ta jetojmë kërkon domos-
doshmërish respektimin e kufijve
ligjorë, kjo është e thjeshtë për t'u
kuptuar, por e kundërta ndodh,
sepse ashtu duam, ose kështu du-
het nga ndotësit e sistemit, ndaj
verbëria arsimore, kulturore, so-
ciale etj., mbulohet me bukuritë e
shesheve ku njerëzit hanë vetëm
fara dhe kuvendojnë mbi tavlla apo
domino, të lodhur nga krijimi i shu-
micave që korruptojnë sistemin në
mënyrë të vazhdueshme, duke mb-
jellë individin me injorancë të adhu-
rueshme deri në mediokritet. Por,
gjithsesi në fund fare, duhet kup-
tuar se ndonëse një votues individ-
ual mund të ketë të zhvilluar në
mënyrë të imponuar injorancën
tërësisht racionale në lidhje me
politikën dhe produktin që vjen pas
saj, pasi me sistemin kushtetues të
ndryshuar në vitin 2008, ku çdo
votë ka fare pak peshë ndaj blihet
lehtazi, por jam i bindur se shumë
shpejt çdo sistem i dakordësuar
nuk do të vuaj gjithmonë nga rit-
me të ngadalshme të reformave,
nuk do të vuaj as nga sundimi i
vogël i ligjit, as nga profesionisti i
dobët ligjor, as nga pavarësia e dobët
e gjyqësorit dhe as nga mungesa e
përgjegjshmërisë së qeverisjes,
sepse në këtë vend, si ky i yni, ku
çdo sistem korruptohet, pjesa më e
madhe janë njerëz të mirë, të cilët
dinë të dallojnë shumë mirë ndry-
shimin midis korruptuesve të siste-
meve dhe sistemit të korruptuar,
ndaj nuk është e largët koha që do
t'i largohen stilit të konformizmit
dhe të shtypurit, për të treguar të
vërtetën e ndryshimit midis vesit
dhe arbitraritetit të korruptimit të
sistemit nga vetë sistemi.
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Shkëndija shkatërron
Sileksin, tripletë e EminitLIGA

MAQEDONASE

U luajtën dje ndeshjet
e javës së 6-të në

Ligën e Parë të ish-Re-
publikës Jugosllave të
Maqedonisë. Shkëndija
vazhdoi me formën e saj
mjaft të mirë teksa sh-
katërroi në shtëpi me re-
zultatin 5-0 Sileksin. Ish-
sulmuesi i Kukësit, Izair
Emini realizoi një trip-
letë, ndërkohë që kapiteni
Hasani dhe Abdurahimi
shënuan dy golat e tjerë.
Shkupi fitoi derbin e
kryeqytetit me skuadrën
maqedonase të Skopjes me
rezultatin minimal 1-0.
Stojkoski ishte autori i
golit të vetëm të takimit.

me 16 pikë, ndërkohë që
ndjek Akademia Pandev
në vend të dytë me 11. Var-
dari dhe Shkupi kanë nga
10 pikë, por kampionët në
fuqi kanë luajtur një
ndeshje më pak.

Lacio e Strakoshës dorëzohet para Mertens. Berisha dhe Atalanta bëjnë poker golash

Juve e Napoli shkëputen
në krye të Serisë A

Fitojnë të gjithë pretendentët për titull

SHIFRAT

Sulmuesit
vuajnë, 10

ndeshje dhe
vetëm 18 gola
180 minutat e para të

kampionatit, ashtu
siç pritej, kanë treguar
mangësinë e golave. Në
dy javët e para në 10
ndeshjet e luajtura janë
realizuar 18 rrjeta, me
një mesatare 1.8 gola
për ndeshje. Partizani
që vjen me pretendime
të mëdha për të fituar
titullin kampion është
skuadra që nuk ka
shënuar ende golin e
parë pavarësisht se në
përbërje janë dy golea-
dorë race si Edgar Çani
dhe Xhevahir Sukaj.
Ndërkohë që mbrojtjen
më të dobët e ka Lush-
nja me 5 gola të pësuar,
duke qenë dhe skuadra
që ka pësuar më shumë
gola në një ndeshje të
vetme, 3 në sfidën ndaj
Flamurtarit. 8 sfidat e
para të kampionatit
dhuruan vetëm fitore, 4
për skuadrat vendase
dhe 4 për ato udhëtuese,
ndërsa dy takimet e fun-
dit përfunduan në bara-
zim. Kukësi kampion po
konfirmon edhe një
herë se një nga pikat
më të forta mbetet
mbrojtja, pasi verilin-
dorët janë i vetmi ekip
që nuk kanë pësuar gol
në këto dy javë të luaj-
tura. Teuta, Skënder-
beu dhe Flamurtari
kanë sulmin më të
mirë, me 3 realizime në
180 minutat e para të
edicionit. Pritej që
epiqendra e golave të
ishin sulmuesit e racës,
por për momentin po re-
zulton e kundërta. Sul-
muesi i krahut të për-
faqësueses së 21-
vjeçarëve të Sh-
qipërisë, Kristal Abazaj
është ai që udhëheq
listën e golashënuesve
me 2 realizime. Ajo që
bie në sy është se në 18
golat e shënuar vetëm 1
është realizuar nga një
numër 9 tipik, Busic në
sfidën Flamurtari -
Lushnja, ndërkohë që
kemi një autogol të
Gavës në javën e parë
në sfidën Lushnja - Vl-
laznia. Ndërsa 10 gola
janë shënuar nga mes-
fushorët. Ka ardhur
momenti që sulmuesit
të tregojnë aftësitë e
tyre, pasi skuadrat i
kanë thërritur në apel.

VENDIMET

Disiplina ka gjoba për të tërë,
Tomori humb në tavolinë

Komisioni i Disiplinës është mbledhur dje dhe ka
shqyrtuar parregullsitë e shfaqura në ndeshjet e

zhvilluara në fundjavë dhe në Kupën e Shqipërisë,
ndërkohë që FSHF-ja ka zbardhur vendimet e marra,
ku bien në sy gjoba të shumta
për ekipet e Superiores dhe të
Kategorisë së Parë. Skënderbeu,
Flamurtari, Laçi dhe Partizani
(50 mijë lekë) janë gjobitur për
sjelljen e spektatorëve të tyre,
ndërkohë që gjoba ka pasur
edhe për Naftëtarin dhe Tiranën
(100 mijë lekë), por ekipet e Kat-
egorisë së Parë mund t'i pagua-
jnë ato me 50% ulje. Tomori e ka
humbur 0-3 në tavolinë ndeshjen ndaj Bylisit në
Kupën e Shqipërisë, teksa takimi në Çorovodë nuk
përfundoi prej mungesës së policisë në stadium.

SPORT

UEFA ZGJEDH STADIUMIN

"Vodafone Arena" na 'merr'
Superkupën e Europës

Përgjigjja për "Arenën
Kombëtare" erdhi dhe

Superkupa e Europës nuk
do të zhvillohet në Shqipëri.
Edhe pse stadiumi ko-
mbëtar ende nuk është
ndërtuar, ishte kandidaturë
për Superkupën e Europës.
Shumëkush ëndërronte që
të bëhej në Tiranë, pasi vjet

finalja Real-Mançester
Junajtid u zhvillua në Shk-
up. Në fund UEFA përzgjo-
dhi "Vodafone Park" të Be-
shiktashit, një stadium për
të cilin janë shpenzuar 100
milionë dollarë dhe është
inauguruar vjet. Kapacite-
ti i tij është prej 43 mijë ul-
ësesh, ndërkohë që bëhet

fjalë për një stadium mod-
ern që ofron kushte shumë
të mira. Në listën finale ish-
in përzgjedhur: "Stadium
de Toulouse"; "Florian Al-
bert Stadion", Budapesht;
"Sammy Ofer Stadium",
Haifa; "Astana Arena", As-
tana; "Windsor Park", Bel-
fast; "Gdansk Arena", Gdan-

sk; "Stadion Narodowy",
Varshavë; "Hampden
Park", Gllasgou; "Besiktas
Arena", Stamboll. Sa i
takon finales së Ligës së
Kampioneve, ajo do të zh-
villohet në perlën e sapo-
përuruar të Atletikos së
Madridit, "Vanda Metro-
politano".

Ndërkohë në ndeshjet e tjera,
Vardari mposhti 2-1 Ren-
ovën, Pobeda humbi 2-4 me
Rabotniçkin, ndërsa Aka-
demia Pandev fitoi 2-0 ndaj
Pelisterit. Pas 6 ndeshjesh,
Shkëndija kryeson renditjen

Jeton Selimi

Seria A luajti dje në
mbrëmje ndeshjet e
vlefshme për javën e 5-

të. Të gjitha ekipet preten-
dente fituan, ndërkohë që në
sy bie triumfi me përmbysje
i Napolit në transfertë ndaj
Lacios, si dhe shkatërrimi që
Atalanta i bëri Krotones.

Roma fitoi në transfertë 0-
4 ndaj Beneventos së Me-
mushajt. Mesfushori sh-
qiptar u kthye për 90 minu-
ta të plota në fushë, por një
dopietë e Xhekos dhe dy au-
togola i dhanë fitoren Romës.

Juventusi fitoi në shtëpi
ndaj Fiorentinës me rezulta-
tin 1-0. Golin e vetëm e
shënoi Manxukiç në
minutën e 52-të.

Milani mposhti Spalin në
shtëpi me rezultatin 2-0. Go-
lat u shënuan të dy me pe-
nallti, më saktësisht nga Ro-
drigez në minutën e 26 dhe
Kesi në të 61-tën.

Napoli mposhti në trans-
fertë me përmbysje Lacion
me shifrat 1-4. De Vrij kaloi

vendasit në avantazh në
minutën e 30, por në pjesën
e dytë të besuarit e Sarrit
dhuruan spektakël. Kuliba-
li në të 54-tën, Kajehon në të
56-n, Mertens në të 59-n dhe

Jorginjo në të parën e sh-
tesës me penallti ishin au-
torët e golave. Mertens real-
izoi një supergol duke për-
fituar nga fakti që Strakosha
kishte dalë nga porta,

ndërkohë që Hysaj e ndoqi të
gjithë takimin nga stoli.

Atalanta e Etrit Berishës
bëri spektakël ndaj Krotones
së Arlind Ajetit duke fituar
në shtëpi me rezultatin 5-1.

Të dy shqiptarët luajtën për
90 minuta të plota dhe
mbrojtësi kuqezi u ndëshkua
me karton të verdhë në
minutën e dytë shtesë së
pjesës së parë.

SERIE A

TË MARTËN
Bolonja - Inter 1-1

TË MËRKURËN
Benevento - Roma 0-4
Milan - Spal 2-0
Atalanta - Krotone 5-1
Kajliari - Sasuolo 0-1
Xhenoa - Kievo 1-1
Verona - Sampdoria 0-0
Juventus - Fiorentina 1-0
Lacio - Napoli 1-4
Udineze - Torino 2-3
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Janë lokale me kubiste.
9. Me të nxjerrin në tapë.
11. Polanski regjisor.
12. Qeni i famshëm i Odiseut.
15. Mbeten në fund.
16. Gabon në ekstreme.
18. Rreh në kufij.
19. Eshtë vepër për një... vepër.
23. Janë udhëtime për  në një vend të shenjtë.
25. Dinë shumë gjuhë.
26. Një mendim.
27. Famëkeqi Capone.
28. Kush i kthen... të braktis.
29. Kisha pa zë.
30. I fejuari i kukullës Barbie.
32. Ritet pa re.
33. Një brinjë në skuadër.
35. Emri i Zola.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Eshtë mosha e të miturit.
40. Një dispozitiv kohe.
41. Janë strehë për barinj.
42. Fillojnë aksionin.
43. Eshtë ai që nuk qesh.
45. Të parat në ambient.
46. Gjysmë teorie.
47. Një binar.
48. Djeg kur bie.

VERTIKAL

1. Barrymore aktore.
2. Tiriac që qe tenist.
3. Ekstreme në studim.
4. Eshtë kleri me papën.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Kaluar në krye.
7. Janë racë e pastër.

8. Një treg pa re.
10. Duhen fiituar me djersë.
13. Një drithë për sake.
14. Lëvizin pasi mendohen shumë.
16. Janë sfera për bingo.
17. Eshtë më pak se nxehtësi.
19. Gibson aktor.
20. Tregtonin skllevër dikur.
21. Mund të jenë fetare të tilla.
22. Kush nuk ka... nuk i ecën.
23. Një sherr në shtyp.
24. Një lidhëz.
25. Mund të jenë cigaresh.
29. Mund të bëjë zoom.
31. Ndërmarrje Industriale Mirditë.
33. Pak konkrete.
34. Eshtë i mirë me shokë shumë.
36. Artikull për shumë francezë.
38. Kanto kur nuk... ka.
39. Muzika me jam session.
44. Mbyllin një sherr.
45. të fundit në sirtar.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Vdekja do jetë shumë e bukur nëse di të komunikosh me të.

Është një shpërbërje, bie prapë në burimin e qënies për tu
çlodhur e për tu rinovuar. Do të thotë, të zhdukesh në burimin
e ekzistencës dhe të ashkohesh me Zotin – dhe mund të
rilindësh prapë, deri sa të bëhesh i Zgjuar.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi

- Një ditë e shpenzuar mirë, sjell gjumë lumturie.
- Buzëqesh gjithnjë, edhe pse buzëqeshja jote është

e trishtuar, sepse më i trishtuar se një buzëqeshje
është trishtimi që nuk buzëqesh kurrë....

- Është shumë vështirë të jeni
efiçent pa qenë kundërshtues.

(Kin Hubard)

- Që njeriu të realizojë atë që i
kërkohet, duhet të konsiderojë
veten më të madh nga sa
është.

(Gëte)

- Çdo njeri duhet të ngrejë zërin
aq sa e ka fuqinë.

(Thënie Angleze)

HORIZONTAL
1. Hari spiune.
4. Janë toksike.
9. Gjysmë arrest.
10. Janë vende pa ne.
13. Johnny i Donnie Brasco.
15. Priten nga meridianë.
18. Me të nxjerrin një letër.
20. U verbua nga Askushi.
21. Një britmë në arenë.
22. Shkrimtari i J'accuse.
24. Si moral.
25. Nota e diapazonit.
26. Me dies në një liturgji.
27. Një mund të jetë edhe veprimi.
28. Eshtë e re pas Krishtit.
29. Inicialet e Bergman aktore.
30. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
32. Fise pa fe.
33. Një provë zjarri.

34. Eshtë mjeshtri me... baketë.
37. Digjen po nuk u zbuluan.
39. Igli te Lazio.
41. Kush del... mbështet.
42. Mund të jetë unik.
46. Ngrihen për atentate.
47. Janë fjetore në kazerma.
48. Altini mesfushor.

VERTIKAL
1. Fillojnë matanë.
2. Një Hans artist dadaist.
3. Eshtë mjet rrethanor lundrimi.
5. Eshtë ënjtje.
6. Lumi i Elizit.
7. Fillojnë mpirjen.
8. Eshtë e gjithë Hëna.
10. Eshtë qetësues për neurozat.
11. Taylor aktore.

12. Daniel i Robinson Crusoe.
14. Kështu janë skenat që mallëngjejnë.
16. Eshtë pjesë në skenë.
17. Lëvizje Ekologjike Lokale.
19. Përshkohej nga Leti.
22. Eshtë muzika më e... kollajtë.
23. Grazia Cucinotta aktore.
24. Veriu pa ekstrreme.
27. Janë tre në tricikël.
30. Scola, regjisor italian.
31. Kufizojnë një metër.
34. Mbahet me inat.
35. Mbyllin kurse.
36. Ka një shpejtësi fantastike.
38. Laik kur s'është ai.
40. Një liqen i kripur.
43. Një mund të jetë fetar.
44. Eshtë lloj papagalli.
45. Në hyrje të sallës.
46. Priten në skaje.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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9 1 2 4 16 17 17 18V 5O 1T  6A
11 3 2 5 4 18 6 5 18 3 2

9 6 9 9 10 2 18 4 2 1

8 1 9 11 1 3 1 3 2 5 2 3

17 12 4 1 3 2 6 1 8 2 6 1

7 4 10 3 2 6 12 3 1 14

13 6 12 5 2 3 9 4 1 11 6 18

14 6 2 4 9 1 4 10 1 12

18 11 4 7 4 15 7 4 13 3

2 6 7 3 1 10 6 6 2 2

6 15 2 3 9 3 4 1 6 12 4 6

16 5 12 3 7 4 13 6 9 3 6 1
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